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■fif Ordbøgerne udelukkes sædvanlig både Person- og Sted
navne, skønt disse er underkastede de samme Love som 
Sprogets andre Dele. Da deres ældste Former skriver sig 
fra Tider, hvorfra vi ellers kun har Optegnelser på Latin, bliver 
de som ældre end Sprogets andre Ordformer af stor Betyd
ning for Sprogets Historie, idet man igennem dem får en 
Erfaring om de ældste Lydovergange, som det ellers var 
umuligt at opnå. Dette er noget, man andensteds længe har 
anerkendt, og Udgiveren af nærværende Samling har i mange 
År gjort Forberedelser til denne. Under hans mangeårige 
Arbejde ved Udførelsen af Registret til Langebeks Scriptores 
rerum Danicarum 1864—78, ved Udgivelsen af Kildeskrifter 
som „Ribe Oldemoder", „Dueholms Diplomatarium", „Valde
mars Jordebog", Codex Esromensis", „Kjøbenhavns Diploma
tarium" og forskellige andre Skrifter opnådes et fast Grund
lag for Samlingen , der forøgedes ved Optegnelser fra andre 
trykte og utrykte Kilder. Det er imidlertid ikke Tilfældet, 
at Kilderne her er udtømte; der vil kunne findes en Mængde 
Navne i de Kilder, som ikke er benyttede, og disse er så 
mange, at et sådant Værk forat være udtømmende vilde op
tage mange Ars stadige Arbejde, medens det her udgivne 
alligevel foruden Hovedgrundlaget kun er en Samling af 
hvad der lejlighedsvis er fundet. Hvad her findes er væsenlig 
samlet fra de ældste Kilder, medens der i mange yngre vil findes 
ikke få gamle Navne, der ikke findes optegnede i de ældre Kilder. 
Log vil Tallet på sådanne Navne næppe være overvættes stort, ti 
aderede i det 15. Årh. var de gamle hedenske Navne næsten
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overalt for den største Dels Vedkommende fortrængte af Navne
som Hans, Jens, Peder, Niels og lignende Helgennavne.

Øjemedet med den Samling danske Navne, som her ud
gives, er altså ikke at virke for Afskaffelsen af den nu 
gængse Måde at fremkalde Stamnavne p å1) , ej heller at 
fremkalde en Genoptagelse af de gamle Fornavne, der ifølge 
Forholdenes Natur måtte give Plads for de kristelige Helge
ners, men dens Formål er væsenlig sproglig. Den skal så
ledes vise, hvorledes de danske Navneformer i det hele stod 
nærmest ved de andre nordiske Folks, om de end i enkelte 
Henseender indtog et Mellemstadium mellem de oldhøjtydske 
og isl. norske, idet de bevarede nogle Endelser, der hos 
disse gik tabt. Ethnografiske Resultater kan ikke fremkaldes 
ved Studiet af Personnavne alene, ti hos et Folk, der havde 
så megen Forbindelse med Nabostaterne som det danske, 
kom sikkert tidlig en Påvirkning også i denne Retning fra 
de sydlige Naboer. Dog viser vore Navne sig så aldeles 
samstemmende i Hovedsagen med de andre Nordboers både i 
Henseende til Sprogform, Endelser og Navnerødder, at der 
ingen Spørgsmål er om, hvilken Stamme Bærerne af dem 
tilhørte. Man behøver alene at sammenligne de Navne , der 
begynder med As, med de tilsvarende tydske forat godkende 
det nordiske Standpunkt lige overfor det tydske.

Dernæst indeholder Personnavnene som omtalt mange 
vigtige Oplysninger om Sprogets Historie og Lydovergange, 
idet de uagtet den latinske Iklædning, som de har fået i Krø
niker, Dødelister og Diplomer, fremstiller Sprogets Stand
punkt, længe før vi udenfor Runestenene med deres mangelfulde 
Betegnelsesmåde finder danske Ord optegnede.

Af stor Vigtighed er en Samling Personnavne også 
med Hensyn til Fortolkningen af Stednavne, idet man i 
Flæng har hjulpet sig med islandske Navnelister eller selv

’) jfr. en Afh. af Frøken Pauline Worm i Dagbladet for 12. Feb. 
1883, hvis Forfatter bebuder et Skrift med Forslag til Ind
førelse af Slægtnavne. I nærværende Samling findes mang
foldiga Exempler på, hvorledes oprindelige Fornavne er bievne 
Efternavne, se f. E. Muli, Rani, Ravn, Ræv.
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lavet sig Navneformer til sådan Brug, hvilket sidste kun er til
ladeligt under visse Forudsætninger. Det er i den Retning af 
Betydning at se, hvorledes de danske Navne har formet sig, 
og ved en så udførlig Sammenstilling som her får man også 
Adkomst til igen at slutte fra Stednavne til Personnavne. 
Det er ved Stednavnenes Fortolkning nemlig nødvendigt at 
vide, hvilke Personnavne man har Lov til at benytte, selv om 
det derved ikke er givet, at de virkelig findes i det pågæl
dende Stednavn. Stednavne er ligesom Sprogets andre Ord 
dannede i Overensstemmelse med Sprogets grammatiske Byg- 
ning, og man har ikke Lov til den Art vilde Forklarings
måder, som man så ofte træffer, der uden mindste Hensyn 
til Navnenes Bøjning tillader enhver Fortolker at lægge den 
Betydning ind i et Stednavn, som stemmer overens med den 
Forklaring, han helst vil give. Det er nødvendigt at vide, 
at der i Navne som Frørup og Frøstrup, Bramdrup og Bram
strup, Gunderup og Gundestrup uagtet deres indbyrdes Lighed 

Hl Grund forskellige Navneformer.
Det er også af Interesse i og for sig at kende vore 

hedenske Forfædres Navne, og af denne Samling er så vidt 
muligt udelukt alle de Navne, der kan være opnævnte efter 
Helgener, eller de, om hvilke det bestemt kan vides, at de 
er indkomne i Løbet af Middelaldren fra de sydlige Nabo
folk, fra Englændere, Franskmænd og andre eller optagne 
gennem Latinen. Her er alene optaget Navne med Oldtidens 
I ræg fra vore ældste Kilder og med Navneformernes Over
gange i Tidernes Løb. På denne Måde er der stræbt efter 
at opstille en Normalform for Navnet med det 12. Århun
dredes Form den kunde vanskelig opgives ældre — og 
ved at stille denne ved Siden af den norsk-islandske eller 
oldsvenske på den ene og den oldhøjtydske på den anden 
Side er der forsøgt på at hjælpe til at finde de sproglige 
Ligheder og Uligheder. Vi får herved et Middel til at ud
øve en Kontrol med Formerne i vore Kildeskrifter, og navnlig 
vil der for Saxos Vedkommende være vundet sikre Læse
måder for en Del Navne, der hidtil var uklare.

I*
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De fleste Navnerødder er i det hele fælles for de nor
diske og de tydske Stammer, og en Mængde sammensatte 
Navne er også fælles for begge Folkestammer. Det er dog 
naturligt, at hvert Land har Navne, som sjelden findes i de 
andre og at hele det nordiske Navneforråd ikke er vandret 
med de norske Nybyggere til Island. Derfor finder vi ikke 
få olddanske Navne, der var ukendte på Island, men som 
findes i norske Diplomer, ja endnu i visse norske Egne be
varede til vore Dage, medens andre alene findes i Sverig. 
Andre Navne er særegne for Danmark og atter andre fælles 
for Danmark og Tydksland. Dette medfører Landets Beliggen
hed og dets ældgamle Kultur. Mange Navne er uddragne 
af Stednavne og kan fremstilles med Sikkerhed, fordi der er 
et tilsvarende tydsk Navn.

De danske Navne er som omtalt fremstillede i den 
Form, som de havde eller i det hele kan tænkes at have 
haft i det 12. Arh., den ældste Tid, da vi med Sikkerhed 
kan opstille særlig danske Former, og da vi med Sikkerhed 
kender Sprogets Overgang fra det ældste .Standpunkt, som 
det fremtræder på de fleste Runestene. Nogle af Forskellig
hederne fra norsk-islandsk må vi her gøre opmærksom på, 
idet vi stiller isl. n. og danske Former ved Siden af hin
anden.

isl. n. au =  dansk ø f E. Audi =  Øthi
— ey, øy = ø — Eysteinn =  Østen
— ei -  — e — Einarr — Enar

jo =  — ju  (ofte) —-Joreibr =  Jurith
— 6 - — th — Abils =  Athisl

i == — th — porgunn =  Tliorgunn
- f i s Udlyd) =  — w  — Al.fr — Alw
— f  (i M ellem iy d )=  — w — Tofa =  Towa.

Desuden fattes den isl. n. U — Omlyd oftest i dansk,
E. Onundr =  Anund.

Forbindelsen nn har man allerede begyndt at udtrykke 
ved nd, Thorond i Necr. Lund. fra 12. Årh. er således =
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isl. n. porunn, Thrugund, der findes smstds., er isl. n. 
porgunn. Jfr. på Hedeby Runesten matr =  ma/ndr.

o

Forbindelsen In er i det 12. Årh. allerede blevet II, se 
under Palnir. Sig er næsten overalt blevet Si, Thor ofte Thru1).

De fuldtonende Endevokaler a , i og u findes allerede i
o

det 12. Årh. forsvundne af dansk udenfor Skåne; i Skrift har 
dog Endelsen i holdt sig længer end de andre, da den uden
for Skåne skrives længe både i Navne og i andre Ord. I 
nærværende Skrift er Endelser på a og i beholdt, da vor 
vigtigste Kilde til de ældste Navneformer er de skånske 
Necrologier.

Grunden til, at Dansk så tidlig har skilt sig fra de 
andre nordiske Sprog i Henseende til Brugen af Vokalerne, 
er i det væsenlige Betoningen2). Den Udvikling, der endte 
med, at den ubetonede Endestavelse blev helt stum som i 
Jydsk, begyndte med, at Endevokalen i Sælandsk tabte den 
oprindelige a-, i- og «(-Lyd og gik over til den tonløse e-Lyd, 
der oftest er betegnet med æ i de ældste Håndskrifter, men 
derved udtrykkes ikke at f, E. gørce skal udtales gø—ræ, 
idet man altid har sagt gøre som nu med Tonen på første 
Stavelse. Denne Overgang er sikkert ældre end det 12. Årh. 
I Personnavnene har vi i de ubetonede Stavelser allerede i 
12. Årh. eller før bl. a. følgende sikre Exempler på Lydens 
Svækkelse, idet der her ikke tages Hensyn til Reichenaulisten 
som forfattet af Udlændinge, i hvilken Liste Lydovergangene 
iøvrigt viser sig som meget ældre end 12. Årh. I Endelser 
er således.

bjørn svækket til bern f. E. Esbern 
dan — den — Halden
Qøt — got, gut — Asgot
har (ar) — er — Agner

’) Om nogle andre Overgange se „Blandinger" I S. 70—84.
2J At Manglen af Accent også i Svensk har fremkaldt Svækkelse 

af a til e og af k  til g i visse 1 orbindelser vises af Axel Kock 
i Studier ofver fornsvensk Ljudlåra S. 36 flg. S. 45 flg. Hvis 
Dansk havde halt den svenske Betoning, var Udjevningen ikke 
sket i den Grad, som det skede.
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karl svækket til kar — Othinkar
leet il — kil — A lfkil1)
mand — mand — Galmand
ny — ni — Giuthni
ur — er — Asser osv

Hvorledes denne Udjevning førtes videre og allerede er 
gennemført i det 13. Årh., derpå gives utallige Vidnesbyrd i 
denne Samling. Her gælder det kun om ved nogle sikre
Beviser at oplyse Forholdet allerede i det 12. Årh., da der 
endnu ikke forekommer aldeles sikre Beviser på, hvorledes 
f. E. Endelsen —ulv blev til —el, und til and og end, with 
til eth og desl.

Det er en Følge af den samme Bevægelse, at r er tabt 
som Nominativ- og Genitivmærke. Nominativmærket —r er 
bevaret i Necr. Lund. kun på 3 Steder: Hildrathr (12 kal. Apr.), 
Gumvatr (5 id. jun.) og JJlfr (non. dec.), af hvilke kun det 
første i samme Form er optaget i Lib. dat. Lund., medens 
alle andre Navne ellers står uden dette Nominativmærke. Enten 
er disse Navne overleverede fra de ældre Optegnelser fra 
det 11. Årh., som man har lagt til Grund for Indrettelsen af 
Necrologiet, fra en Tid, da man endnu betegnede Nominativ- 
formen i Skrift, eller de skal betegne norske, svenske eller 
måske hallandske Personer. Når det her udgivne Skrift ikke 
medtager Nominativmærket r, er det fordi Udg. ikke vilde sætte 
Sproget tilbage på et ældre Standpunkt end det 12. Årh., 
da Runestenenes Former med deres mangelfulde Betegnelses
måde ikke kunde lægges til Grund. En Runestensform som 
Aslaikir, der skal betyde Aslakr, som Klibir, der skal betyde 
Klippr, eller som Asvip ar, der står for Asvipr2), kan ikke 
opstilles som Normalform.

') Jfr. Gislason i Njåla I I  269 flg ., hvor han oplyser af den is
landske L iteratu r, at i det 11. Årh. endte islandske Navne 
endnu på ketill, men danske og svenske på kell.

") smipr Asvipar på Kolind Runesten betyder ikke, at den Mand, 
der satte Stenen, var i Tjenesteforhold til Asvip, men det må 
forklares således, at Runemesteren Asvip satte sit Navn tii- 
sidst i Indskriften. Navne på vipr har ikke —ar i Genitiv.
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Da Nominativmærket —r altså er forsvundet i det 12.
o

Arh. i Dansk !) , har vi således tilsvarende

isl. n. Asldkr dansk Aslak
— Asmundr — Asmund
— Astrddr — Astrath.

Derfor må de isl. n. Endelser på — ir også svare til 
danske på —i. Således er isl. n. Palnir, Sverkir, porir dansk 
Palni, Sverki, Thuri2), men det oprindelige r er af Grunde, 
som nedenfor omtales, alligevel fremstillet i denne Samling.

Som en Følge af Nominativmærkets tidlige Bortfald 
kan Alvær, Betær, Herthær ikke ligefrem svare til isl. n. 
Ølvir, Beitir og Herdir, da de så vilde hedde Alivi, Beti og 
Herthi, men det er de islandsk-norske Navne, der har ændret 
den oprindelige Endelse —ar til — ir, idet vi finder de til
svarende oldhøjtydske Navne endende på hari (heri): A lf heri, 
Pitheri, Hartheri.

Bråvallalisten har imidlertid Former som Fletir, Gretir, 
svarende til isl. n. Flettir, Grettir, hvorfor sådanne Former på —r 
i nærværende Skrift er bevarede, også vildo Opstillingen af 
Former, der ender på en Vokal, give Forestilling om Navne 
af svag Bøjning og man vilde ikke kunde se nogen Grund 
til, at en Form som Beni f. E., der svarede til isl. n. Bei- 
nir, kunde findes i Stdn. Benestorp, hvis Nominativmærket 
ikke var betegnet. De formodede Former, der kunde svare 
til de isl. norske på — ir, er dog almindelig opstillede med 
Endelsen —ær, da det af dansk er umuligt bestemt at af
gøre, om den oprindelige Endelse er —ar eller ■—ir. Det 
€neste sikre Kendetegn er, at hvis Endelsen —er (ær) er be
varet i Former, der virkelig forekommer i 12. Årh. og 
senere, da er denne =  opr. ar.

I Henseende til Navne på oprindeligt ar, oldht. liari, 
Herre, indtager dansk undertiden et særligt Standpunkt. 
Endelsen er i det hele svækket til —er, ær, hvorfor

0 Se herom Blandinger I. 76—83. 
a) Smstds. 79—80.
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isl n. Agnarr svarer til dansk Agnær
Borgarr — Borgær
Einarr — Emær
Gardarr — Garthær
Gautarr — Gøtær
Gunnarr — Gunnær
Hdvarr — Hawær
Hjalmarr — Hialmar,

og heri er Dansk altså i fuld Overensstemmelse med Isl. N. 
Men som det ovenfor er bemærket, har Isl. N. oftere ændret 
Endelsen — ar til —ir:

Oldht. A lf lier i dansk Alvær isl. n. Olvir
— Benéhar — Benær — Beinir
— Pittheri — Betær — Beitir
— Hartheri — Herthær — Her dir.

— Styrmær — Styrmir,

ja undertiden er det opr. ar på Isl. N. svundet ind til at
blive alene Nominativmærket. Dette ses ved at sammenstille

dansk Gienær med isl. n. Glenr
— Glumær — Glimr
— Liutær — Ljotr
— Gewær — Gifr.

I Lighed med Isl. N. findes der 
Former. Isl. N. har således

ofte dobbelte danske

An — Ani Hallr — Halli
Bardr — Bardi Karl — Karli
Broddr — Broddi Kolir — Kolli
Finnr — Finni Oddr — Oddi
Geir — Geir i Orn — Ar ni.
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Flere sådanne isl. n. Navne har desuden tillige Endelsen 
—ar, således findes Ormr — Ormar, Sølvi — Sølvar, Steinn 
— Steini — Steinar, G-autr — Gauti — Gautar.

I danske Navne findes oftere end i de islandsk norske 
samme Stamme med alle 3 Former:

Alw — Altvi — Altvær
Brand — Brandi — Brandær
Brun — Bruni — Brunær
Dagh — Daghi — Daghær
Frith — Frithi — Trithær
Grim — Grimi — Grimær
Hetli — Hethi — Hethær
Høk — Høki — Høkær
Lew — Letvi — Leivær
Ulw — TJhvi — Ditvær 0

Hensyn til Personnavnenes Anvendelse
navnene er det af Vigtighed at kende deres Genitivform. De 
fleste Mandsnavne tilføjer følgelig —s. I Necr. Lund. har
vi f. E .: Er s, Karls, Gunnars, Throkils, Olafs, Sturkars, 
Thor stens.

De Mandsnavne, der ender på —i, har i Necr. Lund. i 
Gen. a, men idet både i og a i Endelsen i Dansk på andet 
Standpunkt blev æ, får v i:

Skånsk.

Nom. Manni Gen. Manna
— Bondi — Bonda

Clacki
Bosi

Clacka
Bosa

Dansk vest for Øresund. Nom. 
og Gen. ens.

Mannæ
Bondæ
Clackæ
Bosæ

0  Det forekommer ikke mig, at sådanne Navnerækker taler til 
h ordel for den i flere tydske Skrifter begrundede Theori om 
Kælenavne, saledes at de sammensatte Navne skulde være de 
ældste og Etledsnavnene afkortede af disse.



Nom. Gu thfasti Gen. Grufhfasta
— Told — Toka
— Atti — Atta
— Narvi — Narva
— Suarthøfthi — Suartliøftha

Gufhfastæ
Tokæ
Atter
Narver
Suarthøfthæ.

Andre Mandsnavne af stærk Bøjning har på Isl. N. i 
Gen. Endelsen —ar. Denne er allerede i Skånsk i Midten af

o

12. Arh. afstumpet til —a:

Isl. N.
Gen. pormodar
— Asbjarnar
— Onundar

Skånsk. Dansk
Thormofha
Esbiorna
Anuncia

vest for Øresund. 
Thormotliæ 
Esberner 
Anunder.

Af Mandsnavne af stærk Bøjniug, der ikke får —s, men 
a, ce (opr. ar) i Genitiv, kan mærkes: alle de, der ender på 
mund (Asmund — Asminderød, Vemund — Vemmenhogr), 
und (Anund —- Anundælef, Walund — Walenderyth), bjørn 
(Biørnæthorp* 2) , Gerbjørn — Gørbjørnarp, Sigbjørn — Sig- 
byornatlwrp), wartli (Aswarth — Astvarthebodæ, Hawarth 
— Haworthorp), nogle på ald? (Arnold — Aneldthorp?). 
Desuden Balckcen, Bartli, Gyrth, Hakon, Haldan (dog haves 
allerede i det 12. Årh. Hal'dens thorp, hvoraf kan sluttes, at 
Stednavne især udenfor Skåne med Genitiv på — s af Mands
navne af stærk Bøjning med opr. —ar i Gen. kan være 
ældre end det 12. Årh.), Marth, Niarth, Band(?), Sasur, 
Skjold, Thor gisi, Thorth, Wasing. o. fl.

Det er tvivlsomt, om Navne på win ikke skulde ende 
på wini, hvilket man kunde slutte af Stednavne som Edwinæ- 
thorp, Allyndrup, Gudenethorp, men det er sandsynligst, at

x) Ingemanstorp i Skåne, af Ingemund, er altså et nyere Navn.
2) Navne som Bjørnstrup er altså yngre. Dog findes allerede i 

Necr. Lund. Biorns, så denne Form altså endog var træ ngt 
ind i Skånsk i det 12. Årh.
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også disse er af stærk Bøjning, om end Indskrifter på Mønter 
fra 11. Årh. også har Former på wini.

Personnavne som FatMr, Mothir og Brothir bøjes som 
på Isl. N. uden s, således i Necr. Lund. Mothur. Af Bro
thir dannes 2 Stednavne Brothcerthorp, det ene i Jylland, 
det andet i Falster, men Former på —s forekommer også 
(se S. 15), Fatliir findes kun med —s i Stdn., men har følge
lig også oprindelig været bøjet uden dette. De Stednavne, 
hvori disse Navne på —s findes, er følgelig ikke særdeles 
gamle, men kan dog for den Sags Skyld gærne gå tilbage 
til Hedenskabets Tid, som det ovenfor er bemærket ved 
Omtalen af Navne som Bjørn og Haldan.

Kvindenavne har aldrig —s i Genitiv. De, der ender 
på ci, har i Necr. Lund. ligesom på Isl. N. u.

Skånsk. Vest for Øresund, Nom. og Gen. ens.
Nom. Teta Gen. Tetu Tetæ

— Tola — Tolu Tolæ
— Ætta — Ættu Æ t tæ
— Bota — TJotn I)otæ
— Mansa — Mansu Mansæ
— Toha — Toku Tokæ,

hvorved Mands- og Kvindenavnene på i og a altså bliver 
ens vest for Øresund, tilstrækkelig Grund til at de efter
hånden afskaffedes for det ene Køns Vedkommende.

Kvindenavne af stærk Bøjning har ligesom Mandsnavnene 
allerede i Midten af 12. Årh. undergået en Forandring, der 
svarer til Mandsnavnenes. I Navne, hvis Stamme ender på 
en \okal, opsluges endog Endelsen granske. I Necr. Lund. 
ender de istedenfor på ar på u.

Isl. N.
Gen. Si gr id ar

— *Sistridar
— porunnar

Skånsk i 12. Årh.
Sif rithu 
S is trithu 
Thorunnu

Vest for Øresund.
Sifrithæ
Sistrithæ
Thorunnæ
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Isl. N. Skånsk 12. Arh. Vest for Øresund.
Gen. Gunnvarar Gunnuru Gunnuræ

— Olufar Olouo Olouæ
— *Lslaugar Lslogu Lslogæ
— Sæbjargar Seburgu Seburgæ
— pyre 0 T hiur i Thiuræ* 2)
— Gudnyar Gudne Gudnæ.

Kvindenavne af stærk Bøjning finder vi således i Sted-
o

navne som Ålegård, ældre Orla fgård, hvilket forudsætter
*Arløghægarth, i Asntodethorp af Asmoth, i Assendrup, hvilket 
forudsætter Asnethorp, af Asny 3), i Gunner ød, ældre Gunnilde- 
rytT, af Gunhild.

Navnenes Betydning er i mange Henseender et dunkelt 
Emne. Mange Navne er opnævnte efter Guder eller over
naturlige Væsener ved Afledsendelser eller Sammensætning 
med et andet Ord. Således de, der begynder med A lv, As, 
Frø, Guth, Othin, Thor, Vi osv. I andre ligger Betegnelse 
af Kraft, Styrke, Kamp , Sejr, således de, der begynder med 
Bath, Gun, Hath, Hild, Holm, Ot, Begn, Bile, Bo, Sig, Sten, 
Styr osv.; i andre findes Våben, de der begynder med Fal, 
Ger, Hialm, Hialti, Od, Band, Sax, Skatm osv.; i andre 
Dyrenavne, de med Arn, Biørn, Gris, Hors, Høle, Imbre, 
Jo, Kalv, Lam, Marth, Orm, Baim, Bew, Stari, Swan osv.: 
andre igen er Folkenavne, Tin, Frisi, Gøt, Juti, Lali, Sam 
Svav osv.

Her kan man imidlertid ikke gå nærmere ind på dette 
Emne, men alene henvise til P. A. Munchs Afhandling om 
de norske nationale Navne (sidst trykt i hans saml. Afhand
linger IV), hvor der vil findes alle de nødvendige Forklaringer. 
Af mere sammentrængt Form er I. Aasen: Norsk Navnebog, 
Kristiania 1878 (107 Sider), der indeholder en Fortegnelse 
over de i Norge nu brugelige gamle Navne med forskellige

’) Knyti. Kap. 5, men Bække Runesten har pyrviar.
2) Gen. Thorberge er formodenlig latinsk Form.
3) Jfr. i Necr. Lund. Gudne som Gen. af Gudny.



Oplysninger. Der findes også S. 71—87 Fortegnelse over 
fremmede Navne, der i det væsenlige er fælles med dem, vi 
har. I Joh. Kok, det danske Folkesprog i Sønderjylland 
findes en Fortegnelse over de i Sønderjylland brugte 
Navne, der også indeholder de kristelige Helgennavne, med 
Forklaring over deres Betydning, og herom findes Oplysning 
i mange andre Skrifter. Men dette ligger udenfor nærværende 
Skrifts Formål, der kun vilde give de olddanske Navne, der 
må antages at have været t i l , førend Kristendommen præ- 
dikedes. Her er i visse Måder sikkert medtaget for lidt, 
men der er også taget for meget med. De Navne, der ikke 
er trufne uden i Stednavne eller som Efternavne, er derfor for
synede med en Stjerne, men de, der er aldeles tvivlsomme 
eller hvis Endelse er usikker, har tillige et (?) efter sig. 
Efternavne er sikkert ofte opståede af Fornavne, der var 
bievne sjeldne, og flere Stednavne viser sig at være dannede 
af Navne, der senere var Familienavne. Til Slutning gives 
en Fortegnelse over de vigtigste Endelser, navnlig sådanne, 
der har udgjort selvstændige Navne' eller Begreber. Hvis 
Udgiveren får Lejlighed til at udgive anden Afdeling af de 
olddanske Navne, der skulde indeholde Oplysninger om Sted
navnene, vil han nærmere komme ind paa Navnenes For
klaring og den ethnografiske Betydning, der kan tillægges 
dem.

Til Slutning må jeg udtale min Tak til Direktionen for 
Carlsbergfondet, der har gjort det muligt for mig at udføre 
dette og forskellige andre Arbejder.



Forklaring over de vigtigste benyttede Kilder 
og andre Forkortelser.

Karner D. Diplomatariet til K. Barner: Familien Rosen-
krantzes Historie I. 1874.

Brav. Saxos Liste over Deltagerne i Bråvallaslaget, vistnok 
fra det 11. Årh.1).

Chr. 1. Dipi. Diplomatarium Christierni Primi ved Knudsen 
1856.

Cod. Esr. Codex Esromensis, udg. af O. Nielsen 1881.
Dipi. Diplomer spredte i forskellige Samlinger, men mest 

utrykte.
Duh. Dueholms Diplomatarium, udg. af O. Nielsen 1872.
Falkman. Ortsnamnen i Skåne af A. Falkman 1877.
Flensl). Diplomatarium Flensborgense, udg. af Seidelin I—II 

1864—73.
i rend. Freudenthal. Nylåndska Mans- och Kvinnonamn i 

Finsk Fornminnesforen. Tdskr. II. 1877.
Fris. Frisisk.
Feh. Arsb. Årsberetninger fra det kgl. Gehejmearchiv I—VII 

1852—83.
Hvas. Meddelelser om Personer og Familier af Navnet Hvas 

af F. Hvass I.—IV. 1861 — 80.

') Jfr. S. Grundtvig: Udsigt over den nordiske Oldtids heroiske 
Digtning 1867 S. 61—62. Disse utallige Navne kunde ikke 
huskes, men måtte optegnes, og Saxo har formodenlig haft en 
olddansk Optegnelse pkreven med Runer for sig.
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J. Saml. Samlinger til jydsk Hist. og Topog. I—IX 1866—83.
J. Tiiigsv. Jydske Tingsvidner, udg. af O. Nielsen 1882.
KD. Kjøbenhavns Diplomatarium udg. af O. Nielsen I—V. 

1872— 82.
Kok. Det danske Folkesprog 1 Sønderjylland ved Joh. Kok. 

Anden Del (Person- og Stednavne) 1867.
Lund. Necrologium Lundense og Liber daticus Lundense 

fra det 12. Årh., i Scriptores rerum Danicarum III.
Lundgren. Språkliga intyg om nordisk Gudatro 1878 og 

Fornsvenska Personnamn i Upsala Univ. Årsskrift 1880 
af E. Lundgren, hvorfra mange oldsvenske Citater er 
udtagne uden at nævnes.

Lill). Lrk. Urkundeubuch der Stadt Liibeck.
Madsen. E. Madsen, Sælandske Stednavne i Annaler for 

nord Oldk. 1863.
Iflolb. og P. el. P. og M. Udvalg af danske Diplomer ved 

Molbech og N. M. Petersen 1842— 58.
Mønt. Samling af Navne på Møntmestre, som de findes på 

Mønter fra det 11. og Beg. af det 12. Arh., meddelt 
mig af Hr. Professor Dr. K. Erslev. Endel af disse er 
dog ikke optagne her, dels fordi de altfor tydelig var 
engelske, dels fordi de forekom aldeles fejlagtig stemplede, 
b ormerne på Mønter må i del hele behandles med Var
somhed, da de ofte er forkortede for Pladsens Skyld. 
Når en forfatter mener, at Ålborg oprindelig har heddet 
Åleby, fordi Møntindskrifter har Alabu, Alebu, husker 
han ikke på disse almindelige Forkortelser, idet Alabu 
er forkortet for Alaburg.

N. norsk.
ftccr. Løg. Necrologium Løgumense i Script, rer. Dan.
Neor. Piestv. Necrologium Nestvedense i Script, rer. Dan.
Oldcm. Ribe Oldemoder, udg. af O. Nielsen 1869.
Oldht. Oldhøjtydsk.
Rcich. Listen over nordiske Pilegrimme fra Reichenau Klo

ster fra 10. og 11. Årh., trykt i Antiq. Tdskr. 1843—45 
S. 73—75.



Run. Runestene. Navnene er kun tagne fra pålidelige Gen
givelser, derfor findes kun få efter Wormii Monumenta.

Røde Bog. Biskop Eysteins Jordebog, udg. af H. J. Huit- 
feldt 1880.

Saxo. Saxonis Grammatici Historia Dan. ed. P. E. Muller 
1839.

Ser. run. De 2 Kongerækker optegnede med Runer i SRD. 
I. og i det 1877 udgivne Runehåndskrift.

SRD. Registret til Scriptores rerum Danicarum 1878.
Stdll. Stednavne, oftest citerede efter Registret til Script, 

rer. Dan., men også fra andre Kilder og ny Former.
Suhm. Suhms Danmarks Historie I—XIV.
Sv. Svensk.
Soguhrot. Det islandske Brudstykke af Kvadet om Brå- 

vall aslaget.
Thork. Diplomatarium Arna-Magnæanum ved Thorkelin I. 

1786.
Yib. Dipi. Diplomatarium Vibergense ved A. Heise 1879.
Y. Jdb. Valdemar den Andens Jordebog, udg. af O. Nielsen 

1873.
York. Liste fra York fra c. 1023, trykt i Blandinger udg. 

af Univ. Jub. danske Samfund I. 60— 66. 
oldhøjtydske Navne er optagne efter Førstemann: Alt- 
deutsches Namenbuch I 1856, de islandske og norske 
efter Sagaregistre, Munch, Asen og Biskop Eysteins 
Jordebog.
Stjerne foran et Navn betyder, at det ikke er fundet 
selvstændig i dansk.

Det må bemærkes, at Bogstavet e her betegner både (2 og c 
alle Forstavelser.

______



Abgi, oldh. Abbico. 11. (?) Årh. Bråv.
Abele, Kv. Abbællæ 1380 K. D. Abele, Abel 14. 15.

Årh. SRD.
Abi, se Api.
Ad, se Ath.
Addi, se Atti.
Affi, oldht. Affi. 13.(?) Årh. SRD.
4ggi, oldht. Acco. Aggi 10. Årh. Reichenau. Aggi 12. 

Årh. Lund. Aggo 12. Årh. Saxo. Aggi 13. Årh. Oldem. 
V. Jdb. Occo 12. Årh. Saxo, fra Sønderjylland. Occo
12. Årh. Lund. Occo 1140 Cod. Esr. Occa 13. Årh. 
V. Jdb. Oggy, Ogge, Ocke 15. 16. Årh. SRD. I Stdn. 
Aggebo, Avtrup. Nu Okke i S. Jylland.

Aginuiid, oldht. Agimund, isl. n. Øgmundr. Agamont 10. Årh. 
Reichenau.

*Agni, isl. n. Agni, oldht. Agino1). I Stdn. Agnbæk, Avnede, 
(Agnwith), Avnø (Agnø).

Agilær, isl. n. Agnar, oldht. Agenar. Agnerus 12. Årh. Saxo.
I Stdn. Avnsbjerg, Avnslev, Avnstrup, Avnsø.

Agti, oldht. Agido. Auto 12. Årh. Saxo. Auto 1170 Cod. 
Esr. Auti, Aucti, Auto 13. 14. Årh. SRD. Auti 13. 
Årh. V. Jdb. Aucti 1291 Oldem. Tuvo Aughutysun 
1302 Suhm XI 886. Joh. Aghtæson 1354 SRD. Anders 
Owtisson 1499 Barner D. 202. Owte Gregersen, Råd-

’) Freudenthal (Nylåndska Mans og Kvinnonamn (Finsk Forn- 
minnesforen. Tidskr. II) nævner Au n ,  A u n e  i det 14. og 15. 
Årh., hvilket maa være dette Navn, ikke oldn. Ån.



2 Aki—Alwaldi.

mand i Kolding 1604. Aude 1660 K. D. I Stdn. 
Avdebo, Avderød, Avedøre.

Aki, isl. n. Åki, oldht. Agio, Ago. Aki, Ako, Agi, Ago 12.
13. Årh. SRD. Ako, Ago, Acho 12. Årh. Saxo. Aki, 
Aky, Aghi, Ouæ 13. Årh. V. Jdb. Awo 13. Årh. 
SRD. Augho 1359 SRD. Ovo 1320 Vib. Dipi. Owy, 
Owe 15. 16. Årh. SRD. Ogi 1473 Vib. Dipi. Offe 
1447 Vib. Dipi. Nu Åge og Ove.

Akki, se Aggi.
\Akær, oldht. Akchari, forudsættes i Akærsburgh, Akær- 

skogh, Akærsø, måske også i Aggistorp, Akgistorp, 
Agersbæk, Agersbøl, Agersnap, Agestrup, Aggersvold, 
Aggersø.

Al, se Athæl.
Albaid, oldht. Athalbald. Alboldus L3.(?) Årh. Lund.
Alf, se Ahv.
Alger, se Ahvger.
Ali, isl. n. Åli, oldht. Analo, Anulo, jfr. Oli. Ali Glaven- 

drup Run. Eskillus Aalson 1346 SRD.
Alin, jfr. Alwin.. Alin 10. Årh. Reichenau. Alin SRD.

Løgum Necr. Alon SRD. Nestved Necr.
Alkæ Kv., jfr. Alløgh. Alike, Aleke, AlRek, Alkæ, Alik, 

Aalikæ 14. Årh. SRD.
Alli, se Alwi.
Alløgh Kv., n. Allaug, jfr. Alkæ. Alløgh, Allog, Allech 

12. 13. Årh. Lund.
Almær, isl. n. Almarr, oldht. Anialhari. Almarus 13. Årh. 

Oldem. Almar 13.(?) Årh. Lund. Nic. Almerson 1400 
Dipi. I Stdn. Almstofte.

'■'Almi, oldh. Amalo. Vistnok i Stdn. som Almaryd i Skåne. 
*Alni, forudsættes måske i Alnathorp og Alnarør i Skåne 

(Falkman).
*Alti, oldht. Alto, fremgår af Altathorp, Allerup i Sæland. 
Ahv, isl. n. Ålfr. Alf 11. (?) Årh. Bråv. Alf 12. Årh. Saxo.

I Stdn. Alsbjerg, Alsbro, Alslev, Alstrup.
Alwaldi, Edda iUlvaldi, Olvaldi, oldht. Alboald. Alfvold, 

Alvold 11 Årh. Mønt.



Alward—Amada. 3

Alward, oldbt. Alfhard. Alfward, Alfword, Alward, Alt- 
vard 11 Årh. Mønt. Alardus 1162 Cod. Esr. Alardus 
1275 K. D.

Alwger, isl. Ålfgeirr, oldht. Alfger. Alger 10. Årh. Reiche- 
nau. Alger l i .  Årh. Mønt. Algerus 12. Årh. Saxo. 
Algerus 13.(?) Årh. Lund. I Stdn. Algestorp, Algistorp. 

Alwguu Kv., oldht. Albagunda, jfr. sv. Stdn. Algundaas. 
Algunnæ 13.(?) Årh. Lund.

Alwgut, norsk Algaut, sv. Run. Alfgautr, oldht. Alfgot, 
Alfgod. Olgot Reich. Algot 11. Årh. Mønt. Algut, 
Algotus 13. Årh. SRD. Bunde Algordtssen 1475 SRI). 
Jep Algutsson 1481 Dipi. I Stdn. Algusthorp.

Alvo Årh. Saxo. Alle 10. Årh. Reichenau. Alli 
12. Årh. Saxo. Alle 12. Årh. Lund. Alli 13. Årh. V. 
Jdb. I Stdn. Allerup, Allelev (1441 Alwæløfue). 

Alwild, isl. n. Ålfhildr. Alvilda 12. Årh. Saxo.
Alwin, Ahvini, oldht. Albin, jfr. Alin. Alfwini, Alfwine, 

Alwine, Alwin, Alvi 11. Årh. Mønt. Alwinus 12. 13. 
Årh. Lund. I Stdn. Allyndrup (Aldrup J. Sml. VIII. 316). 

Alwiwa, oldeng. Ælfgiva. Alviva 12. Årh. Saxo, SRD., 
alene om Knud den Stores Dronning.

Alwkil, oldsv. Alfkil. Alfkil Egå Run. Alfcetel 11. Årh.
York. Alkillus 12. Årh. Saxo. Alkil 13. Årh. V. Jdb. 

Alwrad, oldht. Alberad. Alfradus 13. (?) Årh. Lund. 
Aluræth 13. Årh. V. Jdb.

Alwrik, isl. n. Alrekr,sv. Run. Alfrikr, Alrikr, oldht. Albarich. 
Alberic 10. Årh. Reichenau. Alfrik, Alfric 11. Årh. 
Mønt. Alricus 12. Årh. Saxo. Alfric 13. Årh. V. Jdb. 
sml. Elricus i Bråv.

Alwsten, oldht. Albstein. Alsten ll .(? )  Årh. Bråv.
Alwær, isl. n. Olvir1), oldht. Alfheri. Alver 11.(?) Årh. 

Bråv. Alverus 12. Årh. Saxo. I Stdn. Ålestrup (Alles- 
thorp 1307 Cod. Esr.), Allerslev,.Alleslev, Allestrup o. fl. 

Amada Kv., oldht. Amaza. Amada 10. Årh. Reichenau. 
Amaca 12. Årh. Lund. skal vist læses Amata.

b Jfr. S. Bugge i Arkiv f. nord. Fil. I. 256.
1*



4 Amandus—Ankarli.

Amandus, er sikkert latinsk Betegnelse af Amundi. Aman
dus 1196 Oldem. Amandus 13. Årh. Lund. Amandus 
1341 SRD.

Amdi, oldht. Amizo. Amdy. Amdigh, Amdygh 15. Årh. 
Dipi. Amdi, Amede 15. Årh. SRD. Jenes Amdisson 
1410 Dipi. Amdi Pallesen, Præst 1661.

Amluthi, isl. n. Amlodi. Amlethus 12. Årh. Saxo. Ambluthe
13. Årh. Ser. Run. SRD. Ambletus 13. Årh. Ry Årh. 
SRD. (dansk Overs. Ambiet, Æmhlæth). Ambletus
14. Årh. Th. Gheysmer1).

*Ammi, oldht. Aramo, fremgår af Stdn. Ammerup, Am
tofte, Amtrup.

Amundi, isl. n. Amundi, jfr. Amandus. k mundi Århus 
Run. (Frue Kirke). Oumundi Sjørring Run. (er det 
Eymundi?). Amundi, Omunde, Amenda 10. Årh. Rei- 
chenau. Amundus 12. 13. Årh. Lund. Henneke Ommen
sen 1430 SRD. Amund 1459 Dipi.

Amær. Ambar 11. (?) Årh. Bråv. I Stdn. Amstrup.
An, isl. n. Ån. An måske på Fjenneslev Run. Ano 12. 

Årh. Saxo. I Stdn. Andst (1280 Anstath), Andsager 
(1290 Ansakær).

Audor, se Arndor.
Audwani(?) (Sml. isl. andvani, blottet for noget). Handu-

o

vanus 12. Arh. Saxo.
Anfrith, se Arnfrith.
Angantyr. Anganturus, Anganterus, Angantir 12. Årh. Saxo. 
Ani, isl. n. Åni. Ani Mejlby Run. Ano 12. Årh. Saxo (vel 

snarest =  An). Joh. Onæsøn 14. Årh. SRD. I Stdn. 
Anderup, Annerup.

Aniki, oldht. Annico. Anikinus, Anichinus 15 Årh. SRD. 
Anild, se Arnald.
Ankarli. Katy Ankarlson 14. Årh. Oldem. Ankarus, An- 

charus 14. Årh. SRD. Ulf Ankærson 14 Årh. SRD. 
Onker 1466 SRD. (Ancherus cardmalis 1266). Nu 
Anker. I Stdn. Ankelbo.

x) Jfr. C. Save: Om Amleths naron.



Annike—Arnbiørn. 5

Annike Kv., oldht. Ennika. Anneke 1405 SRD. Anneke 
16. 17. Årh. K. D.

Ansam, oldht. Anshalm. Ansam 1275, 1435 K. D.
Anund, isl. n. Onundr. Anunt 10. Årh. Reichenau. Anut 12. 

Årh. Mønt. Anund 12. Årh. Lund. Anundus 12. 
Årh. Saxo. I Stdn. Anundælef.

Apa Kv., oldht. Apa. Apa 10. Årh. ^Reichenau. Apa 
12. Årh. Lund.

Api, oldht. Abi, sral. Opi. Api S. Vissing Run. (lille). Api 
Gunderup Rim. Api Gjessingholm Run. Api 11. Årh. 
Mønt. Api, Apy 13. Årh. SRD. Apy Hiælm 1216 
SRD. Api 1319 Oldem. I Stdn. Abbenæs, Abterp, 
Apholm, Apperup, Aptrup, Askov (Abskow).

*Apulw kunde forudsættes i Stdn. Oppelstrup (skrives 
også Abelstrup Æ. Ark. Reg.)

Ar. Ar 11. Årh. Bråv. I Stdn. Årsdale, Årslev, Års- 
marke.

Ari, isl. n. Ari. Ara (Gf.) Randers Run. (tabt). Ary ll.(? )
Årh. Bråv. I Stdn. Arløsæ, Arlev, Arild, Arnakke. 

Arina <Kv, n. Arna. Orina 11 Årh. Reich. Arina, Arena
12. 13. Årh. SRD.

Arløgh Kv., isl. n. Arnlaug. Arylogh Gangulfs 13. Årh. SRD.
Orluff 1481 Duh. I Stdn. Orlufgård (Ålegård).

Arløgh, isl. *Arnlaugr (?). Thyri Arlukson 1326 SRD. Hen- 
ricus Arlughsun 13. Årh. SRD. Arloff Salæman 1471 
K. D. I Stdn. Arløgsbørnruth.

Arnald, isl. n. Arnaldr (Arnvaldr ?), oldht. Arnoald. Arnoldus 
1085 SRD. Arnaldus 12. (?) Årh. Lund. Arnold, Ånoldus
13. Årh. V. Jdb. Tupe Anildsun 1280 Oldem. Arnoldus
15. Årh. Oldem. Joh. Arildson 1349 SRD. Mette 
Araldz 14. Årh. SRD. Per Arilssøn 15. Årh. SRD. 
Arild 1442 Vib. Dipi. I Stdn. Aneldthorp.

Arnbiørn, isl. n. Arnbjorn. Arnbirn 10. Årh. Reichenau.
o

Armbiørn 12. Arh. Saxo. Anbjørn, Andbjørn, Am
bjørn 15. Årh. K. D. Andbiørn 1570 Geh. Årsb. I 
Stdn. Arnbiørnkiøp Cod. Esr.



6 Arndor—Arst.

Arndor, isl. n. Arndor, Andor, Arnor, sv. Andor. Ardor l i .
Årh. York. Andor 12. 13. Årh. Lund.

Arufasti. Ornivest 11. Årh. Reich., jfr. E ruast 16. Årh. 
Freud. Arnfastus 12. Årh. Saxo. Arnfasti, Arfastus
12. 13. Årh. SRD. Arnfast 1260 Vib. Dipi. Arnfast
13. Årh. V. Jdb. Tosto Arfastæson 1365 Dipi. Lub. 
IV. 93. Arfastus 15. Årh. Oldem. Arfast 1464, 1468 
SRD.

Arufiu, isl. n. Arnfinnr. Sarnfinn 11. Årh. Mønt. Arnfinnus 
12. Årh. Lund.

Arnfrith, n. Anfred, oldht. Aranfred. Amfridus 1238 Thork.
I. 301. Anfridus 1201 SRD.

Arnger, isl. n. Arngeirr, oldht. Arnger. Arngerus 1324 SRD. 
Argerus 1246 Cod. Esr.

Arngrim, isl. n. Arngrimr. Arngrim 10. Årh. Reichenau. 
Arengrim. Argrim 11. Årh. Mønt. Arngrimus 12. Årh. 
Saxo.

Arni, isl. n. Årni. Arrni 11. Årh. Mønt. Arni 12. Årh. 
Lund. I Stdn. Arnøje.

Arnkatla Kv., isl. n. Arnkatla. Arncathla 10. Årh. Reichenau. 
Arnkil, isl. n. Arnkell, oldsv. Arkil. Arnkil, Arnchetil 10. 

Årh. Reichenau. Arcetel 11. Årh. York. Arkil, Arcil, 
Ardi 11. Årh. Mønt. Arkil, Arkillus, Archillus 12. 
Årh. Lund. Arketil 1226 Thork. Thorstanus Arkiel- 
son 1226 Thork. Thrugillus Arnkietelssøn 1269 SRD. 
Nic. Artilson 1327 SRD. Joh. Archilssøn 1335 SRD. 
Jens Arkilsen 1518 K. D. I Stdn. Arnkilsøre. 

Arnløgh, se Arløgh.
<■ Arunith, norsk Arvidr (Røde Bog). Arnwidus 1259 Thork. 

I 237. Arnwith 1231 V. Jdb. Arwidus 1285 SRD. 
Arnuidus 1323 SRD. Arwed Svenssøn 1418 Dipi. 
Arwid 15. Årh. Cod. Esr. Jens Aritson 1458 Cod. Esr. 
Arved, Arve 17. Årh. Dipi. Arv Holberg.

Arny Kv., isl. n. Arny, sv. Run. Arnui. Arniva 12. Årh. Lund. 
-Arst, oldht. Arnust, nytydsk Ernst(?). Arst 1470 SRD. 

Truls Astthusen 1278 SRD. Ost Truelson 1413 SRD. 
Arste 1440 Geh. Årsb. Mattis Artssen, Arstessen,
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1493, 1504 SRD. Bundy Arstssen 1509 SRD. Nis 
Artzen 1509 SRD.

Arwi, oldht. Arbio, Aribo. Arwi 10. Årh. Reichenau. 
Arre Stuf 13. Årh. SRD. I Stdn. Arwescogh, Aruælund, 
Aruæsiø.

Asa, isl. n. Åsa, oldht. Asa. Jfr. Esa. Asa Bregninge Run. 
Osa Sjørring Run., Tulstorp Run. (Skåne). Asa, Osa 
10. Årh. Reichenau. Asa 12. 13. Årh. Lund. O sal3 .(?) 
Årh. SRD. Ose 1380 K. D. Woosæ Tuchis 1388 Dipi. 
(i Aftrykket i R, Cimb. Oosæ). Wose i jydske Dok. 
17. Årh. Osse 15. Årh. Vib. Dipi. Ose 15. Årh. Flensb. 

Asbjørn, se Esbern.
Asfrith, isl. n. Åsfre5r, oldht. Ansfrid. Asfripr Slesvig Run.

Asferd,. Asfarth, Asfrd 11. Årh. Mønt.
Asger, se Esger.
Asgot, isl. n. Åsgautr, oldht. Ansegaud. Asgautr Hellestad 

Run. (Skåne). Asgutr Rørbæk Run. Osgutr Thisted 
Run. Asgaus (Ejef.) Rønninge Run. Osgut Sandby
Run. Osgutr Torup Run. (tabt). Asgot, Asgut, Ascot, 
Asagot, Asaguth, Usegot 10. Årh. Reichenau. Asgot. 
Osgod, Osgut, Osgo 11. Årh. Mønt. Asgotus 12.-14. 
Årh. SRD. Asgud 1231 V. Jdb. Asget 1250 SRD. 
Asgotus 1291 Cod. Esr. Asgut 1408 Molb. og P. 366. 
Joh. Asgotssen 1408 Dipi. Jens Asgudsen 1510 
K. D. Asgudt 1551 Geh. Årsb. I Stdn. Asgutsthorp. 

Asgun Kv., oldsv. Asgun, oldht. Ansegunde. Asgunna, 
Asgunnis 12 Årh. Lund.

Asi, isl. n. Åsi. Asi 11. Årh. Mønt. Ase 1158 Cod. Esr. Asy 
1231 Y. Jdb. Ubbo Osæsun 13. Årh. Oldem. Asso 
1341 Geh. Årsb. Wosæ Lassøn 20/5 1 4 6 2 jydsk Dipi. 

* Askalla, isl. n. Askatla. Ascatala, Ascatla, Ascotla, Ascitla, 
Ascethle, Ascleit 10. Årh. Reichenau.

Askel, se Eskil.
Askerik(r'), oldht. Ascarich. Ascericus 1180 SRD.
Aslak, isl. n.Åslåkr, oldn.. Asalach, Aslach. Aslakr Store År

hus Run. Aslaikir Frerslev Run. Aslac, Aslach 10. 
Årh. Reichenau. Aslac, Aspac 11. Årh. Mø-nt. Aslacus
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12. Årh. Saxo. Aslacus 13.(?) Årh. Lund. Knuth 
Asslachson 1477 Dipi.

Asli, norsk Asle (Røde Bog), oldht. Ansila. Aslo, Asil, Asel, 
Asl 12. 13. Årh. Lund.

Asløgh, isl. n. *Åslaugr(?), nynorsk Asløv. Aslogh 1254 V. 
Jdb. Aslug 1432 SRD.

Asløgh Kv., isl. n. Åslaug. Assele 1385 K. D.
Asmøth Kv., oldht. Ansmod. Asmot, Asmut, Asmuod 10. 

Årh. Reichenau. Asmoth, Asmod 12. Årh. Lund. I 
Stdn. Asmodetorp i Skåne.

Asmutid, isl. n.Åsmundr, oldht. Ansemund. Osmunt 10. Årh. 
Reichenau. Asmund 11. Årh. York. Asmundr Gårds- 
tånga Run. Asmund 11. Årh. Mønt. Asmundus 12. 
Årh. Saxo. Osmundus 12. Årh. Lund. Asmund, As
mundus 12. 13. Årh. SRD. Asmund 13. Årh. V. Jdb. 
Asmund 21/2 1437 Dipi. I Stdn. Asminderup, As
minderød.

*Asny, isl. n. Åsny, oldht. Asni. I Stdn. Assenbæk, Assen- 
bølle, Assendrup, Assenløse, Assentoft.

• • o

Assur, isl. n. Ossur, oldht. Ansuar, Answerus. Asur Ars, 
Ravnkilde og S. Kirkeby Run. Assur, Azuro, Azor,

o

Azzer, Azer 10. Arh. Reichenau. Aser, Asur, Atsur, 
Atsor, Asu, Atso, Oser 11. Årh. Mønt. Ascerus 12. Årh.

o

Saxo. Aszor, Ascer, Ascerus 12. Arh. Lund. Acerus, 
Azerus 1131 Lund. Ascer, Ascerus 12. 13. 14. Årh. 
SRD. Ascer, Ascerus 13. Årh. V. Jdb. Atzerus 1407 
Dipi. I Stdn. Adserstrup.

- Asti, norsk Åste (Røde Bog). Asti Ferslev Run. jfr. Arst. 
Astrath, isl. n. ÅstråSr, oldht. Anstrad. Asrapr Tirsted Run.

o

Astarpi Skovlænge Run. Astraht 10. Arh. Reichenau. 
Astradus 12. Årh. Saxo. Astrad 13. Årh. V. Jdb. 
Astratus 1291 Oldem. Astradus 1400 Cod. Esr. Ostra- 
dus, Astradh i samme Brev 1404 Molb. og P. 193, 194. 
Astret 1426 Dipi. Ostradus 15. Årh. Oldem. Ostra- 
dus 1380, 1421 SRD. Osterd 1416 SRD. Ostreth 
1380 SRD. Nyere Oster.
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Asulw, isl. n.Åsulfr. Aslf V. Tørslev Run. Asulb Gunderup 
Run. (lille). Asulf 11. Årh. York.

Aswarlh, isl. n. Åswar5r, oldlit. Ansuard. Osward 11. Årh.
Mønt. I Stdn. Aswarthebodæ.

Aswilh. Asuipar Kolind Run. Asuitus 12. Årh. Saxo. Asede 
1408 Molb. og P. 349.

Aswor Kv., isl. Åsvor. Aswor, Aswar 12. Årh. Lund.
Atal. Attalus Saxo.
Athisl, isl. n. A5ils (opr. Athgisl). Apisl Vordingborg Run. 

Athislus 12. Årh. Saxo.
Athælburgh, oldht. Athalburg. Adhelburg 13. (?) Årh. Lund. 
Atli, isl. n. Atli. Atylo, Atyla 12. Årh. Saxo.
Atti, oldht. Atto, s ml. Otti. Atti, Attæ, Atto 12. 13. Årh. 

Lund. Atti 1140, 1177 Cod. Esr. Adæ Bossøn 15. Årh. 
SRD. I Stdn. Attæthorp.

*Attær, oldht. Aduheri, sml. Ottær. Forudsættes i Stdn. 
Addæslef, Ajstrup.

Awa Kv., oldht. Awa. Aua 10. Årh. Reichenau. Auæ 1273 
Oldem. Auæ 14. Årh. K. D.

* Awild. n. Agvald(?). Avyld Skræder 1478 SRD.
Awær, oldht. Agihar(?). Awair Flemløse Run. (Vimmer i 

Årb. f. n. Oldk. 1874 S. 235). Forudsættes i Stdn. 
Awersiæ.

lÅibbi, oldht. Babo. Henrik Babbe 1340 Dipi. I Stdn. 
Babbathorp i Skåne, Babæthorp i Falster, Babberup 
i Sæland.

Baghi, oldht. Bago. Formodes i Stdn. Bagthorp, Bawløsæ. 
Bakki, oldht. Bacco, fris. Backe. Backi ll.(?) Årh. Bråv. 

Joh. Bachison 1299 SRD. Bagge som Efternavn 14. 
Årh. SRD., som Fornavn i Vestjylland, sml. Baggesen. 

Bakkæn, lat. Baquinus (måske ældre Bakun, sml. Hakun 
på Latin Haquinus), fris. Backen, var længe alm. i 
Vestjylland. Jon Bakinson 1427 Dipi. Petrus Bakkæn
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1291 Oldem. Nic. Bacquini 15. Årh. Oldem. I Stdn. 
Backensbool i Frøs H., Bakkendrup i Sælanpl.*)

*BaI(?), (Balg?). Andreas Bal c. 1300 SRD. Forudsættes 
i Stdn. BalsbyL Balslev, Balstrlip, hvis de ikke må 
afledes af Balder, jfr. Balsbølhf i' Finland.

Balder, isl. n. Baldr, kun om Guden. Balderus 12. Årh. 
Saxo. I Stdn. Baldersbrønde (?), Bolderslev, Bolles
ager, jfr. Bal.

Balli, oldht. og fris. Ballo, norsk Balli (Røde Bog), sv. 
Run. Bali. Bali 11. Årh. Mønt. Ballo 1347 SRD. 
I Stdn. Ballerup, Baldrup.

*Balluiig, oldht. Baldung. Forudsættes i de skånske Stdn.
Ballungslef, Ballingstad.

*Band. oldht. Bando. Kunde forudsættes i Stdn. Bands
bøl, Bandsbjerg, der dog også kan udledes af Barn, 
da der ikke er ældre Former end fra 15. Årh.

Bani, se Boni.
Barfrith, oldht. Barfrid. Barfred 1432 Dipi.
Bari, Edda Bari og Barri, fris. Bare. Bari, Barri 11. (?)

Årh. Bråv. Bare 1177 Cod. Esr. ,
*Barkel forudsætter Kok i Barkelsby. Det er vel Barkulv.
Barki, (svarer til isl. n. Borkr som Alfi til Alfr). Barcho 

12. Åt^n Saxo. Barki 1396 SRD.
*Barni, forudsættes måske i Stdn. Barnæthorp ligesom 

Barn måske i Bandsbøl dg Bandsbjerg og i Barsbøl, 
Barswerthe jfr. Barsi.

*Barsi, jfr. Bassi, kunde synes at forudsættes i Stdn. Barse- 
bæk, Barsbøl, Barsmark, Barstorp, Barswerthe, Bars
holm, men flere af disse kunde dog afledes af Barn, 
og Forbindelsen rs vilde næppe kunne have bevaret 
sig, uden det var opr. rns.

-Barth, isl. n. Bår5r, oldht. Bardo. Barad 11. Årh. York. 
Magnus Barthæson 1263, Joh. Barthæson 1285, Gøto

D Bakkæn har formodenlig Bakkænæ i Ejef. ligesom Håkon havde 
Håkonar. I så Fald er Bakkensbool et nyere Navn, hvilket 
også er sandsynligt, skønt det nævnes c. 1270.
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Baarthson 1342 SRD. Bord 15. Årh. Duh. Dipi. Bordh 
1454 Vib. Dipi. I Stdn. måske i Bardhum, nu Borum, 

v Barthi, isl. n. Bardi. Bardy 1426 Duh. Dipi.
Barwith, se Brawith.
Bassi, isl. n. Bersi. Bassi, Bassæ 13. Årh. SRD. Meget al

mindeligt som Efternavn.
Bath, oldht. Bado. Bay 1406 Dipi., meget alm. i Dipi. fra 

forsk. Egne af Landet. Ebbe Bay 15. Årh. K. D. 
Nis Abysøn man kalier Bay 1423 Dipi. Per Bayd 
21/s 1481 Dipi. Nu Efternavn.

Bathær, isl. n. Bodvarr. (Kunde også svare til oldht. 
Bazheri.) I Stdn. Badersløff 1408, nu Barslev i Thy. 
Batiishy 1319 SRD (for Bathisby?), nu Bådesgård på 
Låland.

Begaths isl. n. Beigudr. Begathus 12. Årh. Saxo. 
BekeKv., oldht. Begga. Beke 1388 Suhm XIV 550. Bege 

16. Årh. Dipi.
Bekki, oldht. Bicco, jfr. Bikki. Becki 13. Årh. SRD. Bæg 

1406 P. og M. 251. Bæcky Jensen 5/5 1492 Dipi. Måske 
i Stdn. Bekkitorp, nu Begtrup.

Belghi, oldht. Pilicko (sml. Beli i Edda). Belgi 11. Årh. 
Bråv.

Benii. Bemo 11. (?) Årh. Bråv. Bemonus 12. Årh. Saxo 
( =  Beimuni Sn. Edda).

Beueke (af Beni1), lat. Benichinus. Beneke 1432 K. D. 
Peder Bennicssen 1487 Vib. Dipi. Benichinus 14. JLrh. 
SRD. I Stdn. Bennikestræde i Kjøbenhavn.

Benær, isl. n. Beinir, oldht. Benehar. Forudsættes vist
nok i Stdn. Bendslev og Bindslev, Bendstrup og Bin
desbøl; Bendstrup skrives således B enestorp‘SRD. 

Bergger, norsk Berger (Røde Bog). Berhgar 11. (?) Årh. 
Bråv.

Bergulw, (Beriulw?), isl. n.Bergulfr og Bjargulfr, oldht. Ber- 
ulf øg Pergolf, jfr. Birvil. Nis Berulfsøn 1408 P. og

D B e n i ,  norsk Beine, fris. Benne. Beni Nordmand 1222 SRD. 
Beno Svensk 1392 SRD.
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M. 362. Børial 1464 Yib. Dipi. Byrial 1468 Chr. 
I Dipi. Byriall 1538 Yib. Dipi.

Beri, se Biari. Bero 12. Årh. Saxo er næppe altid Over
sættelse af Bjørn. Biri 1367 Oldem. Beri Løg. Necr.

Bersi, sml. Birsi. Bersi 11. (?) Årh. Bråv. Bessus 12. Årh. 
Saxo. I Stdn. Birsethorp 12 Årh. Cod. Esr.

Bertulw, oldht. Perahtolf. Bertolfus 13. (?) Årh. Lund.
Beskæ. 12. Årh. V. Jdb.
Betær, isl. n. Beitir (og Beiti), oldht. Pittheri. Bet Olsen 

1546 jydsk Dipi. Forudsættes i Stdn. Bederslev, 1440 
Betheslef, Bederslef 1489.

Biarbi(?), 12. Årh. Saxo (en af Arngrims Sønner).
Biari, oldht. Bero. Biari l l .(? )  Årh. Bråv. Beri 1317 

Oldem. Beri Løg. Necr. Bero 12. Årh. Saxo er vel ikke 
altid Oversættelse af Bjørn. Bero 115bThork. Thør- 
killus Birrisuu 1363 Dipi. Byær Bosson 1393 P. og 
Molb. 25. I Stdn. Bjerlev i Jylland, Bjertrup i Jyl
land, Bjerup i Sæland, der næppe er det Byernetorp, 
der nævnes hos Madsen 1327, Birsted i Vendsyssel 
(skrevet Bjergsted ; det sælandske Bjergsted ved Kalund
borg udtales også Birste).

Biarki, isl. n. Bjarki. Biarco Saxo. Anders Byærkessøn 
1406 P. og M. 251. 1 Stdn. Birkerød, Birkelev, Biarch-
nes, nu Bjernæs.

Biarni, isl. n Bjarni. Biarni 11.(?) Årh. Bråv. Byærne 
Magnusson 1302 Suhm XI. 886. I Stdn. Bjerndrup, 
Bjernede, Bjerdrup opr. Biernetorp, Bjerning, Biærnæ- 
dal i V. Jdb.

Itiaruu (?), Bieren 12. Årh. Lund, hed også Bjørn.
Biarund Kv. Biærund, Byærund, Tuko Biørundæ fil. 13. 

Årh. SRI).
Biauer, Edda Bifurr. Biauer 12. Årh. V. Jdb. Beuer 

1241 V. Jdb.
Bikki, Edda Bikki, oldht. Bicco, jir Bekki. Bicco 12. Årh. 

Saxo.
Bild, Edda Bildr. Bildus 12. Årh. Saxo. Bild Pethersen

12 Beri — Bild.
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Væbner 1470 Barner D. 130. I Stdn. Bildsø, Bilsinge, 
Bilstath (Bested), Bilstorp.

Billing, isl. n. Billingr (Edda), oldht. Billung. Byllyng 12. 
Årh. V. Jdb.

Birgir, isl. n. Birgir. Birgerus 12. Årh. Saxo. Birgerus 
13. Årh. SRD. Byrgherus 14. Årh. Cod. Esr. Nyere 
Dansk B ørre1). I Stdn. Birgisholm, nu Børsholm. 

Birsi, se Bersi.
Birwil, jfr. Bergulw. Birvil ll.(? )  Årh. Bråv. Kunde vel 

også læses Biriul =  Biriulw. I så Fald skulde Bergulw 
herføres til Beriulw.

*Bisi. gi. sv. Bisi, oldht. Biso. Nicolaus Bisæ 1317 SRD. 
I Stdn. Bislev, Bisethorp (Bisserup), Biisthorp (Bistrup, 
B irkerødS.), Bysæthorp (fordum på Falster), Bisdrup 
(Bejstrup i Han H.) o. fl.

Biørn. isl. n. Bjørn. Bianar (Ejef.) Grensten Run. Biorn, 
Born 11. Årh. Mønt. Biorn 11. (?) Årh. Bråv. Biorn, 
Biorn o. Biornus, Biørnus 12. Årh. Saxo. Biorn (sjel- 
den Biørn) 12. Årh. Lund. Biorn 13. Årh. V. Jdb. 
Oldem. Biorns (Ejef.) 12. Årh. Lund (SRD. III. 438). 
Biørn 13. 14. 15. Årh. SRD. I Stdn. Biørnæthorp (V. 
Jdb., nu Bjørup) og Biørnstrup.

Biørnger. Biarngeir Simbris Run.
Blakki, oldht. Blancho. Blacco 12. Årh. Saxo. Black 

1558 K. D. I Stdn. Blackatorp i Skåne, norsk Blak- 
karud, Blakkasta5ir.

Blang, isl. n. B længr, i Stdn. Blangslev, Blangshave, 
Blangsted, Blangstrup.

Olaskægh, 13.(?) Årh. Løg. Necr.
:;Blawestæ(?), forudsættes vel i Blawestæruth.
Blend. Blend 12. Årh. Bråv. I Stdn. Blenstrup.
Blik. Blih 11. Årh. York. I Stdn. B lix trup, nu Blid- 

strup på Mors, Blekstorp i Skåne.

D Formen Birger er sikkert påvirket af Svensk, i Dansk må 
allerede i 12. Årh. Birge have været almindelig, se „Blan
dinger" S. 79—80.



*Blith, isl. n. Bli3r (Edda). Findes det i det sæl. Blisthorp x)(?) 
Blithger, oldht. Blidegar. Blihar 11. (?) Årh. Bråv. (for 

Blighar?). Blithgerus 12. Årh. Lund.
Blithntan, oldht. Blidman. Blithmannus 12. Årh. Lund. 
Bo, isl. n. Bui, latinsk Boetius. Bo 11. (?) Årh. Bråv. Bo, 

Bous 12. Årh. Saxo. Bo Hvidbjerg Run. Bo 1173 
Cod. Esr. Bo 12.— 19. Årh. SRD. 1 Stdn. Borup. 

Boddi, isl. n. Boddi (Edda), oldht. Budo. Buddi 1406 Dipi. 
I Stdn. Bodethorp Y. Jdb.

Boje, oldht. Boio, ligefrem Lån fra Tydsk, Boje Fris. Boii 
Møntmester 11. Årh. Bejo 12. Årh. Saxo (Borger i 
Slesvig under Kong Niels). Boy 14. Årh. Oldem. 
Almindeligt især i Sønderjylland.

Bolli, isl. n. Bolli (jfr. dog Bu31i, hos Saxo Buthlius), oldht. 
Bolo. Bolle Luxdorf 17. Årh. I Stdn. Bullathorp og 
Bollæthorp i Skåne, Bullerup i Låland.

Bosi, oldht. Boso. Boso 11. Årh. Reich. Bosi, Bosa, Bossu, 
Bos 11. Årh. Mønt. Bosi 12. 13. Årh. Lund. Boos 
13. (?) Årh. SRD. Løg. Necr. Boso 13. Årh. KD. I Stdn. 
Bosethorp, Bosebol, Boseholm, Bo*søghe.

Botulw, isl. n. Botolfr (Helgennavn). Botulfus 12. 13. 14. 
Årh. SRD. Bodell Jensen 1511 Vib. Dipi. Botulf 
1408 P. og Molb. 349. I Stdn. Bothelsthorp (nedlagt 
By i Farum S.)

Botwith er Helgennavn.
Boui, oldht. Bovo, Buovo. Boui c. 1173 Cod. Esr. Boui 

(Bouo) 12. 13. 14. Årh. SRD. Bouæ 14. Årh. K. D. 
Conrad Bouæ 1291 Oldem. I Stdn. Bouethorp Cod. 
Esr., Bouæscogh V. Jdb.

Braghi, isl. n. Bragi. Brahi 11. (?) Årh. Bråv. Brache 12.
Årh. Saxo. I Stdn. Braghorp i Skåne (Falkman). 

Brak. Brac, Bracus 12. Årh. Saxo.

J) Det Blisi, hvoraf E. Madsen afleder dette Navn, har jeg ikke 
fundet.
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Kram. Bramr Krageholm R u d . i Skåne. Bramus ll.(? )  
Årh. Bråv. (eller er det Brami?). Braem Møntmester
11. Årh. Bram 12. Årh. Lund. I Stdn. Bramsthorp, 
Bramsby, Bramslev.

Itrami, isl. n. Brami (Edda). I Stdn. Bramthorp.
Brand. isl. n. Brandr. P rant 11. Årh. Reich. Brand 

ll.(? ) Årh. B råv.1) Brant 12. Årh. SRD. I Stdn. 
Brandstrup, Brandsmark.

Brandi. Branto 12. Årh. Lund. I Stdn. Brandelev (måske 
Brandbjerg, Brandholm, der dog ligger ved Brandå).

Brandær, forudsættes i Brandæslef V. Jdb.
*Brang, forudsættes i 3 Stdn. Brangstrup.
Brat, isl. n. Brattr. Brat 11(?) Årh. Bråv. I Stdn. Bras- 

trup (1501 Bratstrup).
Bratsæ 1408 P. og Molb. 392, 395.
Brawith. Brawith 12. Årh. Lund. Barwith, Barwidus 13. 

15. Årh. SRD. Baryt Pætherson 1458 Cod. Esr.
: Brendær forudsættes i Brendistorp.
*Breng forudsættes i Brengstorp.
Brethi, nynorsk Brede. Breth 13. (?) Årh. Løg. Necr.
Broddi, sml. isl. n. B roddr* 2). Broddo 12. Årh. Saxo. 

Brodde 13. Årh. Lund.
Brnthær, n. BroSir. Broderus 12. Årh. Saxo. Brother, Bro

der, Bror 13. 16. Årh. SRD. Brotherus 1240 Oldem.
I Stdn. Brothærthorp (Brarup og Brårup), Brot.herstedt 
(med Ejeform uden s), derimod Brodersby og Brorstrup 
med Ejeform med s, altså yngre Navne).

Brun. Brun 11. Årh. Mønt. Bruno 12. Årh. Saxo. Brun, 
Liuno 12. 14. Årh. SRD. I Stdn. Brunshøw, Bfunsnæs.

Brundær (?) forudsættes i Brundeslef c. 1290 (nu Brøn
derslev), Brundesbul 14. Årh. (nu Brunsbøl) og Bru
nesbul.

Brunger, oldht. Brunger. Brungerus 12.(?) Årh. Lund.
Bruni, isl. n. Bruni. I Stdn. Brunestathe, Brunætoftæ.

D Om Formen Brander hos Saxo se „Blandinger" S. 80.
2) Om Formen Brodder hos Saxo se smstds. S. 80.



* *Brunkel, oldsv. Brunkitil. Forudsættes af Falkman i 
Brunkelstorp.

Brunmaii, oldht. Brunman, Mønstmester 11. Årh.
*Brunær. oldh. Brunheri. I Stdn. Bruneslef (Brønueslev i 

Skåne).
*Brusi, isl. n. Brusi, sv. Kun. Brusi. I Stdn. Brusethorp 

(Brøsarp i Skåne), måske i Brødslev, jfr. Brytær. 
Brynihl Kv., isl. n. Brynhildr, oldht. Brunihild. Bruuildis 

13. Årh. Lund.
Bryning, oldht. Bruning. Brønning 1581 K. D. Endnu 

i Brug i Vestjylland. I Stdn. Bryningstorp Falkman. 
Jfr. Brynichinus, Brynike 14. og 15. Årh. SRD., der 
dog vist er overført fra tydsk Brunicko.

Brytær, Bryti. Laurentius Brydissen 1448 Duh. Dipi. Brødh 
1478 J. S ml. VIII. 307. Brøde Jensen 1689 K. D. 

' Brytær forudsættes i Stdn. B rutisthorp, måske i 
Brødslev, sml. Brusi.

*Bubbi, oldht. Bobo. Forudsættes i Bubbarp (Falkman). 
Oluf Bobbe 1505 KD.

Bughi, isl. n. Bogi, oldht. Buccox), sv. Bugge 1549 Freud. 
Buehi, Bugo 12. Årh. Saxo. Bugi Nielsen 1410 Dipi. 
Nis Bugesøn 1447 J. Sml. II. 179, sml. Efternavnet 
Buggi, Bugge.

Buiwli, n.Bonde. Bondi,Bonde, Bondo 11. Årh. Reich. Bondi
12. 13. Årh. Lund. Bondi 13. Årh. Oldem. Bundo 
15. Årh. Oldem. Bundi 13. Årh. SRD. Løg. Dipi. 
Bundi, Bundy 14. 15. Årh. SRD. I Stdn. Bondæruth, 
Bondethorp, Bondemærthorp.

Bnufrith, oldht. Bonifred. Bunfridus e. 1200 N ib. Dipi. 
Buni, oldht. Buno. Bune 11. Årh. Reich. Bunno 1320 

SRD. Bunæ, Bone 15. Årh. Efternavn Duh. Dipi. I 
Stdn. Bonnum.

Burghær, isl. n. Borgarr, oldht. Burghar. Burghar 11.(0 
Årh. Bråv. Burgar 1254 \ .  Jdb.

16 Brunkel—Burghær.

*) Til Bucco svarer dog nsermest et Bukki, der findes i Bukkel up, 
Bukki på sv. Run.



Burghi—Dorni. 17

Burghi. oJdht. Burgio, sv. Borghe 1422 Freud. Burgha, 
Borrhi l l .( ? )  Årh. Bråv. I Stdn. Borlev.

*Buri, isl. Buri (Edda). Formodes i Stdn. Burlunda (Falkm.)
Burkar. Borcarus 12. Årh. Saxo.
Buthli, isl. n. Bu31i. Buthlus Saxo.
*Butti formodes i Stdn. Butterup. I 15. Årh. nævnes sv.

Botte. Bote (Freud.). Esbernus Butti 12. Årh. SRD.
Bøgh, isl. n. Baugr, jfr. Baugi. Bøkus Saxo. I Stdn. Bøj- 

strup, hvis det udtales Bøvstrup.
Bolwisi, isl. n. Bolvisi. Bilvisus, Bolvisus 12. Årh. Saxo.
*Bøn forudsættes i Stdn. Bønstrup.

Bør(?), isl. n. Burr, Borr, Børr (Edda), findes måske i 
Bjørslev, Børsted, Bøstrup, men dog meget tvivlsomt.

Bosi. Bøsi 13. (?) Årh. SRD. Løgum necr. I Stdn. Bøse- 
thorp.

Dagh, isl. n. Dagr. Dagus 12. Årh .Saxo. Efternavn Daw 
SRD. Marquardus Dawessøn 1440 SRD. loh. Daugh- 
son 1334 Suhm. I Stdn. Dagstrup.

Baghi (?). I Stdn. Dagthorp (Daverup).
Daghær, oldht. Daiher. Dahar 11. (?) Årh. Bråv.
Dal, oldht. Dal. Dal l l .( ? )  Årh. Bråv. Tøger Dalsøn 

1466 \  ib. Dipi. I Stdn. Dalsgaard, Dalstrup, Dalsager.
*®ali, norsk Dali (Røde Bog). I Stdn. Dallerup, Dollerup, 

Dollerød.
Dalman, oldht. Dalman. Dalemannus 12. Årh, Saxo.
Dan, isl. n. Danr, oldht. Dan. Dan 12. Årh. Saxo. Dan

13. Årh. SRD. Dan Skallære 1302 Suhm. Niels Daan 
1435 Cod. Esr.

Danskinan. Danskmaan 14. Årh. KD.
Darri, isl. n. Darri, oldht. Tarro. Darri 12. Årh. Lund. 

I Stdn. Darrum (Darum).
Diniar. Dimar 12. Årh. Saxo. I Stdn. Demstrup(?).
*Dindi, oldht. Dindo. I Stdn. Dindethorp (Dennerup).
Do Kv. 12. Årh. Lund.
Dobik, se Døbik.
Dorni. Dorno 12. Årh. Saxo.

2



18 Dot— Ebbi.

*Pot(?). Nic. Dotus 12. Årh. Cod. Esr. I Stdn. Dotz- 
thorp (Dåstrup).

Pota Kv. 12. Årh. Lund. Dote Fris.
Potir. Dotir, Doter 12. Årh. Lund. Thorstanus Dothærsun 

1254 Y. Jdb.
Praki. Drage 1458 SRD. Drake, Drage, Efternavn 14.15. 

Årh. SRD.
Preng. Thacko Drengssen 1342 SRD. I Stdn. Drengsted, 

Drengstrup.
Protta, isl. n. Drotta. Drota 12. Årh. Saxo.
Prusbi. 12. Årh. Lund. Er det Skrivfejl for Drusli, 

findes det i Druslebierg (Drøsselbjerg).
*Prøsi, oldht. Drauso. I Stdn. Drøstrup.
*Pnhi, oldht. Dubi. I Stdn. Duberup i Skåne.
Puk, isl. n, Dukr. Duc 11 (?) Årh. Bråv.
Pukki. Docco, Doci, Dochi, Duochi, Duoco 11. Årh. Reich. 

Ducco 12. Årh. V. Jdb. Duko 1197 Suhm VIII 707. 
Thuro Dokæ 12. Årh. SRD. I Stdn. Dukkæthorp 
(Dukkerup), Dokkedal.

*Puni, oldht. Duno, Duni. Donne 11. Årh. Reich. I Stdn.
Donnerup, Dunæwælle (Dønnevælde).

Pusi. Olauus Dusæ 1353 SRD. I Stdn. Dusæthorp (Dø
strup), Dysevad, Dystved.

. Pyri, isl. n. Dyri. Efternavn 13. 14. 15. Årh. SRD. I 
Stdn. Dyrlev.

Pøbik. Dobicus 12. Årh. Saxo. Thord Døbicsun 1231 
V. Jdb.

tibbi, oldht. Ebbo, Eppo, Ebo. Ebbi, Ebby, Ebbæ, Æbbæ, 
Ebbe, Ebbo 12. 13. 14. 15. Årh. Saxo SRD. Oldem. 
V. Jd b .*) Endnu alm. I Stdn. Ebbekøb, Ebbelykke, 
Ebberup, Ebberød, Ebbeskov, Ebdrup (Stdn. som Ebbe
strup og Ebstrup kan ikke afledes af Ebbe, men til 
Grund må ligge et for Øjeblikket ukendt Navn; tydsk

’) I V. Jdb. er Æ bbæ Ejeform S. 39.



Edda—Eliw. 19

Eber kan det ikke være, da b så vilde have været 
ændret til v).

Edda, se Etta.
Eddi, se Etti.
Edward. Navnet forekommer 12. Årh. i Necr. Lund. (SRI). 

III. 439, 492), men betegner vel en Udlænding.
Edwin. Dette egenlig engelske Navn forudsættes i Ed- 

winæthorp, Endrup, Asminderød Sogn. Den danske 
Form vilde være Ødwin, se Øthen.

*Eggær, oldht. Agihar, forudsættes i Eggeslef (Egislev- 
m agle).x)

Egil, isl. n. Egill, oldht. Aigil, Egil, Egilo. Igil Hanning 
Run. Egik 11. (?) Årh. Bråv. Egel 12. Årh. Lund. 
I Stdn. Eghæls bøl V. Jdb., Ejelstrup, Eilestrup, Eil- 
strup, Ejlskov.

Egthær, Edda Egbir. Egtherus 12. Årh. Saxo. Ejde i 
Sønderjylland Kok.

Eibc Kv. (Er det gammelt har det været Ethbe eller 
Eghbe). Eybe 1407 P. og Molb. 339.

Eki.* 2) Jege lb. Årh. SRD. Jege, Eje nu brugt i Sønder
jylland Kok. I Stdn. Egelev, formodenlig Egerup 
Eggerup, Ejdrup (til Grund for Ejsing (Exing) ligger 
enten Trænavnet Eg eller et Mandsnavn Ek).

Eklew, oldht. Eggileib, oldeng. Egglaf. Echlewa Guld
hornet (?). Eklauus Hermanni 1328 SRD.

Eliw, isl. n. Eylifr, oldht. Ailiv. Ailaif Rønninge Run. 
Elif, Eliph 10. Årh. Reich. Elivus 12. Årh. Saxo. 
Elof 1193 Thork. I. 285. Elif 12. Årh. Lund. Elef 
13. Årh. V. Jdb. Elauus 14. Årh. Oldem., Suhm XI. 
886. Esgerus Elufson 1378 Dipi. Elef Elefsen, Eluf

0 E ggert, oldht. Eggihardus findes vel i 15. og 16. Årh., men 
er næppe gammelt i Sproget; Form en Eggeslef, der ’er fra 
1140, vilde ikke have kunnet se sådan ud, hvis den egenliø- 
var Eggarthslef.

2) Kunde være oldht. Ico, jfr. Ico og Igghe i SRD.

2*



20 Elli—Er.

Elufsen 1406 P. og M. Dipi. I Stein. Elleshøj, Els
borg, Elsted. I Sønderjylland endnu Elle, Kok.

Elli, 11. (?) Årh. Bråv., isl. n. Ella, oldht. Elli, Ella.
Eirik, oldht. Elverich, jfr. Alwrik. Elricus 11. (?) Årh. 

Bråv.
Elso Sewerensen 1499, Barner D. 206, er formodenlig 

forskrevet, det er kun en ydre Lighed det har med 
oldht. Elso, Ilso, og der skal vel læses Elso Sewerens, 
idet Elso er et Kvindenavn, vort Else, af Elisabet.

Elw, jfr. Alw. Elf, Hælf 1241 SRD. Kanutus Æ lf c. 1290 
Oldem.

Ehvin, Elfvin 11. Årh. Mønt. Jfr. Alwin.
Emik. oldht. Emiclio. Emik, Ernmik, Emikæ, Emekinus

14. 15. Årh. SRD., J. Saml. VI. Barner D. 26 er 
næppe gammelt i Dansk, men Navnet brugtes særlig 
af en sønderjydsk Adelsfamilie.

Emma, se Imma.
Emær, se Imær.
*Endrithi, isl. n. Eindridi. Endre 1689 K. D. Jendre i 

S. Jylland Kok.
Ennignup. Ennignupus 12. Årh. Saxo.
Enrathi. Einrapi Rimsø Run.
Emvaldi. Enwold 15. Årh. God. Esr. Vib. Dipi. Jenwold, 

Jenwaldh 15. Årh. Barner D., J. Tingsvidner. Endnu 
i Brug som Enevold. I Stdn. Enwaldafors V. Jdb.

• Eiiær, isl. n. Einarr, oldht. Einharr. Enar Rufus 12. Årh. 
Lund. Enar 12. Årh. Saxo. Evarus (for Enarus .•') 
Saxo. Æ ner 1266 Oldem. Enærsun 1302 Suhm XI 
886. Ennerth 1471 Barner D. 133. Enner 1472 Duh. 
Enne i S. Jylland Kok. I Stdn. Eneslef, Enslev, 
Ensted.

Er, jfr. Kvindenavn Eir i Edda. Endnu brugeligt i Sverig, 
se Falkm an.1) Simon Ersun, Æ rsun, Ørsun 12. (ø

0 Da E rtac  hos sydtydske Stammer var Navn på Tirsdag, har 
man sluttet, at E r var en Guddom svarende til Tir.



Erik—Esger. 21

Årh. Lund. Arni filius Ers 12. Årh. Lund. I Stdn. 
Ersholt, Erslev, E rstath.

Erik, isl. Eirikr. Erik Hedeby Run. E t af de alminde
ligste og mindst foranderlige Navne, jydsk Jerik. I 
Stdn. Erixhøgh, Erixleffue, Erikstrup.

Erlend, isl. n. Erlendr, oldht. Eriland, Erland, Hariland. 
Erlendus 12. Årh. Lund. Cod. Esr. Erland 12.(?) 
Årh. Lund (SRD. III. 571). Erlandus Erlandsun 13. 
Årh. Lund. Nic. Erlandi 1255 Oldem. Joh. Er- 
lantson 1434 J. Sml. VI. 27. Erland 15.— 17. Årh. KD. 
Endnu i Sønderjylland Kok.

Erling, isl.n.Erlingr, oldht. Erlunc, sv.Elang 16. Årh. Freud. 
Erlingar 11. (?) Årh. Bråv.

Ermenthruth Kv., oldht. lrmindrud. Hermuthruda 12. Årh.
Saxo. (Hermintruda Th. Gheismer).

Ernald, oldht. Ernald. Ernaldus 12.(?) Årh. Lund.
Erp, isl. n.Erpr, oldht. Erho, Erpo. E rp p l4 0 4 P . og Molb. 

Dipi. 184.
Erri. Erræ 13.(?) Årh. Cal. Nestv. SRD. Petrus Erres- 

søn 1254 SRD. Nic. Æ rræsun 1256 Dipi. Joh. Æ rræ- 
søn 1313 SRD. Nicholaus Erræsson c. 1380 SRD. 
I Stdn. Errorp i Skåne, Ærø.

Esa, isl. n. Æ sa, oldeng. Esa, jfr. Asa. Esa 10. Årh. 
Reich. (6). Esa 12. Årh. Saxo. Esa 12. 13. 14. Årh. 
Lund. Æsæ, Ese 13. 14. Årh. SRD. Esæ 1300 Oldem. 

Esi, Ese 10. Årh. Reich. (3). Eso 10. Årh. Reich. Bo 
Æsæson 1307 Cod. Esr. Michael Æsæsøn 1327 SRD. 
I Stdn. Eslef, Estath, Estrap?

Esbern, isl. n.Åsbjorn. bsbiurn Sjørup Run., Hellestad Run. 
(Skåne), ksbirn Føvling Run. Espirn, Aspirn 10. Årh. 
Reichenau. Esbiorn, Esbern 11. Årh. Mønt. Esbiorn 
12. Årh. Lund. Esbernus 12. Årh. Saxo. Esbernus 
12. Årh. Lund. Esbernus 13. 14. Årh. SRD. (Asbeorn 
11. Årh. York, næppe dansk). Aspen 155! Vib. Dipi., 
men samme Mand smstds. Esber.

*Esbert. Hesbertus 1177 Thork. I 48.
Esger, isl. n. Åsgeir, oldht. Ansigar. bsgeir Århus Run.



22 Eskerik—Ethlær.

Nsgis Grensten Kun. Isgir Rørbæk Run. Esgerd, 
Esgert 10. Årh. Reichenau. Esger, Esgar 11. Årh. 
Mønt. Esgerus 12. Årh. Saxo, Lund. Esge, Esgy 
13. Årh. V. Jdb. Esgerus 12. 13. 14. Årh. SRD. Esge, 
Æ sge, Esgi, Esgo 13. 14. 15. Årh. SRD. Asgerus 
1246 Thork. I 157 skal læses Argerus se Cod. Esr. 
117. Nic. Ascheri, Michael Aschersen 1320 ved Siden 
af Escherus i Vib. Dipi. må sikkert stå for Asserssen. 
Asgerus SRD IV, 579. Ascherus 1299 SRD. Om de 
sidstnævnte Former se „Blandinger" S. 74.

*Eskerik, oldht. Escrich. Eskericus 1173 Cod. Esr. Jfr. 
Askerik.

. Eskil, isl. n. Åskell. -Fskil Hellestad Run. (Skåne). Iskil 
Tillidse Run. Nski Falster Run. Iskil Alsted Run. 
Nskl Mejlby Run. Eskel, Eschel, Escel, Esgil, Aschil 
10. Årh. Reichenau. (Ascetel 11. Årh. York næppe 
dansk). Eskillus 12. Årh. Saxo. Eskillus 12. Årh. 
Lund. Eskillus 13. 14. 15. Årh. SRD. Askel 12. Årh. 
i Necr. Lund. III. 459, men i Håndskriftet Eskel. Jfr. 
det tilsvarende Kvindenavn Askatla.

- Eskiii, oldht. Askvin, oldeng. Ascvine. Eschinus 1436 Ripæ 
Cimb. 280.

Esta Kv. Æ ste 15. Årh. Flensb. Dipi. Endnu i Sønder
jylland Kok. I Stdn. Estløwæ (Islev), Estæruth (Iste
rød), vel også Istebjerg.

Estrith, isl. n. ÅstriSr, oldht. Ansfreda. Estrid, Estrit 10. Arh. 
Reichenau. Estritha 12. Årh. Saxo. Estrit, Estredh, 
Æ strid, Estridis 12. Årh. Lund. Hestrith 1202 SRD. 
Æstræd 1480 SRD. Estrudis 13. Årh. SRD. I Stdn. 
Estritethorp. Nu Ester.

Ethla, oldht. E thela, Edela, Adaia, Athela. Ethla 12. 
Årh. Saxo. Æ tia 13.(?) Årh. Lund. Æthlæ, Æthla, 
Edlæ 15. Årh. SRD. Ethlæ, Æ thlæ 15. Årh. P. og 
Molb. Dipi. Endnu i Brug som Edel, Ædel. 

Ethling(?). Eiling 12. Årh. Lund.
Ethlær, oldht. Adalhar. Ethlerus 12. Årh. Saxo. Eiler,



Ethmer— Fanning. 23

Kyler 14. 15. Årh. SRD. Eyler 1474 Duh. Ejler 
endnu i Brug.

Ethmer, oldht. Adamar. Ethmerus 1461 SRD.
*Ethlew. Edlef 16. Årh. Flensb. Dipi.
*Etil, isl. n. E itill, Atles Søn i Edda. I Stdn. Æ thels- 

høgh (Elsø).
Etta Kv. er det =  Edda? E tta  12. 13. Årh. Lund. I 

Stdn. E tterup, E ttrup, jfr. dog Etti.
*Etti, oldht. Eddo, Edo, jfr. isl. n. Ei5r. Edde, Eddich 

14.15. Årh. Flensb. Dipi. I Stdn. Eddebo (Flensb. Dipi.), 
Eddelef (nu Elev), Edderup, E tterup, E ttrup, jfr. E tta. 

*Etær, isl. n. *Eitir. I Stdn. Etesmark (Jetsmark), Ejerslev, 
Ejstrup, Ejersted, Ejers Bavnehøj.

Eweli, oldht. Ewuli. Eueli 10. Årh. Reich. Æfli Run. i 
Slesvig Doink. Øwli hos Blicher?, sml. Øli. I Stdn. 
Eveldrup.

Ewen, se Evan.
'  Ewiiid, isl. n. Eyvindr. Hevindus 12. Årh. Saxo.

*Ewri, der forudsættes i det skånske Everløf og det sæl. 
Efræthorp (Everdrup).

*Ewær, isl. n. Ævar, Evar. I Stdn. Æuersbool.
Ewærhard, oldht. Ebarhard. Euerhardus 12.(?)Årh. Lund. 

Ewerardus 13. (?) Årh. Lund. Æ w erard, Efrardus 
1241 SRD. Efrardus 14. 15. Årh. SRD. Ewert 15. 
Årh. SRD.

*Fal, isl. n. Fair (Edda), oldht. Fal, forudsættes i Stdn. 
Falslev, Falsted.

Falger, isl. n. Falgeir, oldht. Foldger?, nu Falle, Kok, 
i Stdn. Fallesgård.

Falin, 13. (?) Årh. Necrol. Nestv. SRD.
Falki, isl. n. Fålki, oldht. Falco. Falk Olufson 1649 KD.

Som Efternavn er Falk alm. i 14. Årh. SRD.
*Fandi, oldht. Fanto, forudsættes måske i Fanderup, men 

Fannerup i Ginnerup S. hed Farændorppæ 1404. 
Fanuing. Fanningus 12. Årh. Saxo.



24 Fari—Filath.

*Fari, oldht. Faro, kunde forudsættes i Fardrup, Fårup, 
Faretoft, måske Farum , hvis der i disse Navne ikke 
snarere ligger Ånavne til G rund.x)

*FarIn på Egtved Run. er næppe rigtig læst.
Farinan 11. Årh. Mønt.
Farthiii. Farpein 11. Årh. Mønt. Farthin 12. Årh. Lund.
Fastulw, isl. Fostolfr, oldht. Fastulf. Fastulfr 0. Alling 

Run. Fastolf 13.(?) Årh. Lund.
Fathir, oldht. Fader. F atur Arild Run.* 2) Fapur, Fadi, 

Fapi, Fadr 11. Årh. Mønt. Fader Ruffus 1158 Thork.
I. 14. Faderus, Fatherus 12. Årh. Lund. Fatherus 
13. 14. Årh. SRD. Father 1410 Dipi. Anders Farsen 
16. Årh. Vib. Dipi. I Stdn. FatherstoTp (Farstrup), 
Fathærsthorp (Yadersdorf), Fadestrup, Fadersbøl, 
Farstrup, Fastrup.

Faxi, isl. n. Faxi. Faxe 10. Årh. Reich, Faxe Tilnavn
13. Årh. SRD. I Stdn. Faxinge^, Faxtorp, Favsing, 
Favsbøl, Fovstrup, Foxlund.

Fengi eller Feggi. Fengo 12. Årh. Saxo. 13. 14. Årh. 
SRD. Fæggi 13. Årh. Ry Årb. SRD. I Stdn. Fegge- 
sund, Feggeklit, Fæghædorp (Fejrup).

*Festrath, oldht. F astrad (?). Per Festerssen 1532 SRD.
*Fialin, forudsættes i Stdn. Fjenneslev (Fialenzlevæ) og i 

Fjelingsløf i Skåne (Fyæle[n]sløøf), Fjellenstrup.
*Fiari, forudsættes i skånske Stdn., Falkman, og i Fjerup.
*Fiarir og *Firir, forudsættes i Stdn. Fiarstorp, Fjerridslev, 

Ferslev, Fjerdsted.
Fiersong 12. Årh. Lund.
Filar og Fialar, Edda Fjalarr. Fjallerus 12. Årh. Saxo.3)

I Stdn. Fjallerslev.
*FiIath(?) kunde forudsættes i Følleslev (Fillizløf, Fæ- 

letslef, Filætslef). Hvad er Fyllysz Kroogh, Væbner

0 Jfr. O. Rygh i norske Vid. Selsk. Skr. 1882, S. 9,60.
2) Tvivlsom Læsemåde.
3) De danske Form er kan dog måske være ;= isl. Fiolnir, altså 

opr. Fjalnir.



Fili—Folki. 25

1361 Suhm XIII. 840. Pawl Fælakssøn 12. Maj 1422 
Dipi.?

*Fili, *Fiali, Edda Fili, forudsættes i Stdn. Filstæth, Fjel- 
sted, Filsø, Fjelsø, Filskov, Fillerup, Fjellerup, Fjelrad, 
Fialkeme, Fyaløghæ.

Filing, oldht. Filing, 12. Årh. Lund.
:!:Fiiki forudsættes i et skånsk Stdn. (Falkman).
Fin, isl. n. Finnr. Fin 10. Årh. Reich. Fin 13. 14. 15. 

Årh. SRD. Petrus Finnoni's 1255 Dipi. Finno Oghe- 
søn 1399 Dipi. Fiin Magnussøn 1404 Dipi. Fin Nielsen 
17. Årh. Find Perssen 1556 J. Tingsv. I Stdn. Finds- 
trup (Fjenstrup).

Findor. Findar 11. (?) Årh. Bråv. Findor 12. Årh. Lund.
Finderus 13. (?) Årh. Lund.

Finløgh Kv. Finlog 12. Årh. Lund.
Finna, isl. n. Finna, London Run.
*Finni, isl. n. Finni, forudsættes i Stdn. Finderup, Finnerup. 
Finuhv. Finulfr Skjern og Sjørring Run. Finnolf 10. Årh. 

Reich.
Finwith. Finwidus 13. (?) Årh. Nestved Necrol. SRD.

lindæ th , Findet, Findhnith 15. 16. Årh. J. Tingsvidner. 
*FIak(?), *Flat(?) kunde forudsættes i Flastrup.
*Flaki,, oldht. Flacko, jfr. Floki, forudsættes i F lakkarp 

Flakman; vel også i Flovtrup, Flovgarde. Flavlev 
(1408 Floweløfwe), Flarup.

*Flam synes at forudsættes i Stdn. Flamsholt, Flamsted. 
Flen, isl. n. Fleinn. Flin(?) Alsted Run. I Stdn. Flens

borg, Flenstofte.
Flettir. Fletir 11.(?) Årh. Bråv. I Stdn. Flejsborg (Fles

borg) ?
Flik. Flic, Fliic 13. Årh. V. Jdb.
Floki, isl. n. Floki, jfr. Flaki. Floccus 12. Årh. Saxo. 
Flori. Flore 1450 Flensb. I Stdn. Flårup (F lorthorpx). 
Folki, isl. n. Folki, oldht. Fulco. Folco 12. Årh. Saxo. 

Folko Rafn, Cecilia Folkæsdotter 14. Årh. Lund. 
Folko c. 1500 Ripæ Cimb. 447.

0 Se H. Petersen, Årb. f. n. Olclk. 1883 S. 47.



26 Folklew—Frisi.

Folklew, oldht. Folcleib. Folklef 12. Årh. V. Jdb. Volklef 
15. Årh. SRD.

Folkmar, oldht. Folcmar. Folmarus 12. Årh. Lund. Fol- 
marus 14. Årh. SRD. Folkmarus Karse 1375 SRD. 
Folkmarus Jacobi 1399 Barner D. 38, ellers kaldes han 
Folmarus. Folmer 15. Årh. Oldem. I Stdn. Folmers- 
torp i Skåne.

Folkwar, oldht. Folcwar. Folcer 11. Årh. York. I Stdn.
Fulcarslef V. Jdb., Folkestorp i Skåne.

Folkwarth, oldht. Folcward. Folquardus 13.(?) Årh. Lø- 
gum Necr. SRD. Folkordt Suder 16. Årh. SRD. 

Folkwiu, oldht. Folcwin. Folquinus 15. Årh. SRD. Fol- 
qwin 1405 P. og M. Dipi. 214.

For. For Møller 1436 SRD. I Stdn. Forsing, Forsum. 
Forni, isl. n. Forni. Forna 11. Årh. York. I Stdn. For

lev (Fornælef), Fornager, Forneby, Fornvad.
Frak. Fraccus 12. Årh. Saxo. I Stdn. Fraxing (Fravsing). 
*Fraki, oldht. Fracko. Astradus Frachi 13. Årh. SRD. 

I Stdn. Fragtrup.
*Framar, sml. Edda Fra5m arr, Franmarr, forudsættes i 

Stdn. Frammerslev.
*Fraini forudsættes i Stdn. Framlev, Fremmelev, Fremdrup. 
Franki. Franco 12. Årh. Lund. I Stdn. Frankerup. 
*Freki, oldht. Fricho, Edda Freki, forudsættes i Frægdrup, 

Frægelund.
Frelger. Johannes filius Frelgis 12. Årh. Lund. I Stdn.

Frellesvig. Jfr. dog Frelle under Frithlew.
*Frend, oldht. Friunt, forudsættes i Stdn. Frendstrup. 
Frendi. Frende 12. (?) Årh. Lund. Frænde 1138 Thork. 

I. 8. Frændi 13. Årh. V. Jdb. Frendi 1226 Thork. I. 
101. Frende, Frænde 14. 15. 16. Årh. SRD. Frændy 
1456 Dipi. Anders Frendsson 1478 J. Tingsvidner. 
I Stdn. Frenderup, Frendæbool, Frendved.

Frigg Kv., isl. n. Frigg. Frig, Frigga 12. Årh. Saxo.
- Frisi. Friso Gunnysson 1365 Dipi. Petrus Frissøn 1508 

SRD. Oftest som Efternavn. I Stdn. Frislev, Fristrup.



Frith—Ful. 27

Frith Kv., Frid Edda, forudsættes i Frithuthorp i Skåne 
1133.

Frithger, isl. n. Fridgeirr, oldht. Frithuger. Frikis (Ejef.) 
Tirsted Run. Fregerus 13. (?) Årh. Lund. I Stdn. 
Fregerslev, Frejstrup (måske også af Frithær).

Frithi, oldht. Friddo. Fræthi 12. Årh. V. Jdb. Frithø 
1252 SRD. Nicolaus Fredonis 14. Årh. SRD. I Stdn. 
Frejlev (Fredeløfue), Fredebo.

Frithlew, isl. n. Fri51eifr, oldht. Friduleib. Fridlevus 12. 
Årh. Saxo. Frelle 12. Årh. V. Jdb. Frelloff, Frelleff, 
Frellauus 13. Årh. SRD. Frællæf 1291 Oldem. Frelle 
Jensen 1474 Vib. Dipi. Frellow, Fretleff, Freldø 16. 
Årh. Flensb. kreløff Jensen 1483 J. Tingsvidner. I 
Stdn. Frellestad i Skåne. Jfr. Frelger.

*Frithær, oldht. Fridehere, forudsættes i Frerslev (Frithers- 
lef), Fredsø (Frethshøgh).

Frosti, Frosti i Edda, også på sv. Run. Frosty 11. (?) Årh.
Bråv. Forekommer ofte som Efternavn.

Frothi, isl. n. 4ro5i, oldht. Frodo. Fropi Tirsted Run. 
Frotho 12. Årh. Saxo. Frode 1352, Petrus Frodonis 
1325 SRD. Frodde 15. Årh. Flensb.

Frøa, isl. n. Freyja, i Stdn. Frøbjerg, Frølund, Frørup. 
Frø, isl. n. Freyr. Frø 12. Årh. Saxo. I Stdn. Frøs 

Herred, Frøslev, Frøsmose, Førslev?
Irøger, isl. n. Freygeir, oldsv. både Frøger og Frødger, 

oldht. Frauger. Frogerus 12. Årh. Saxo.
Frøgerth Kv., isl. n. Freygerd, sml. oldht. Frodegard. Frø- 

gertha, Frogertha 12. Årh. Saxo.
Frøsten, oldsv. Frøsten. Fraustain Sjelle Run.
Frøwin, isl. n. Frodvinnr, sml. oldht. Frodowin, Friovin.

4 ruin 10. Årh. Reich. Frowinus 12. Årh. Saxo.
Fugl. Foghel Ketelbute 15. Årh. Flensb. I Stdn. Fuglslev, 

Fuglsbølle.
Ful, jfr. i Edda Kv. Fulla. Ful Århus Run. I Stdn. Ful

tofte, Folby kan ikke findes Ful, men enten Kv. Fula 
eller et Fuli, hvis de afledes af Personnavne.



Fukir—Garthi.

Fukir (Frøger?), Ravnkilde Run. jfr. oldht. Fucco. 
Fundiii, Edda Fundinn. Fundin Bække Run.
*Futi, oldht. Futo, forudsættes i Stdn. Futtrup. 
*Fygli, forudsættes i Føvling (Fyglingh).
*Færath, forudsættes i Stdn. Ferridslev, Fjerridslev.

(laddi, se Gathi.
Galli, isl. n. Galli. Gallæ, Galle forek. kun som Tilnavn 

13.— 14. Årh. SRD. Cod. Esr., forudsættes i Galløse 
(nu Gandløse), Galtofte, Galsted.

Galmuml. Galmund 14. Årh. SRD. Tola filius Galman di
12. Årh. SRD. Galman 1226 Thork. I. 101. Galman 
1231 V. Jdb. Galraan 1419 Dipi. I Stdn. Galmin- 
drup (Bremersvold), måske Gallemstrup i J.

Galt, isl. n. Galti. Galt 13.(?) Årh. Lund.
Gamal, isl. n. Gamall og Gamli. Gamel, Kamil 11. Årh. 

Mønt. I Stdn. Gammelstrup, Gamstrup(?).
Gambaruc. 12. Årh. Saxo.
Gammi, oldht. Gammo. Gampi, Gorm den Gamles Fader 

Ser. Run. SRD. I Stdn. Gammerød, Gamst.
Gandalw, isl. n. Gandålfr. G andal1) 12. Årh. Saxo.
Gandi, oldht. Gando. Thordgrim Gandæ 1231 V. Jdb. (jfr. 

Thurgils Gant c. 1140 Cod. Esr.). I Stdn. Ganderup, 
Gandrup, Gantofte i Skåne.

Gangulw, oldht. Gangulf. Gangulfus 1176 Cod. Esr. Arløgh 
Gangulf's 13. Årh. SRD.

Garmær, se Germer.
Garni 12. (?) Årh. Lund. I Stdn. Garnevrå.
*Garthar, isl. n. GarSarr, oldht. Gartheri. Garthar ll.(? )

Årh. Bråv. I Stdn. Gårdsholt, Gårdslev, Gårestrup.
*Garthi forudsættes i Stdn. Garthathorp (Gardarp), Gard- 

løse, begge i Skåne.

J) Kunde muligvis også være. et Mandsnavn svarende til Valkyrie- 
navnet Gondul, oldht. Gandulus.



Garwin— Gerlew. 29

Garwin, oldht. Garuin. Garfine, Garfin 11. Årh. Mønt. 
Garfwæn 1457 KD.

(»asi, norsk Gasi (røde Bog). Ascer Gasyssen 1198 SRD. 
Gasy Sort 14. Årh. SRD. I Stdn. Gasse (Gashøgh), 
Gosmær (Gasæmær), Gadstrup (Gastorp).

*Gathi, oldht. Gaddo. Gathu S. Vinge Run. er Gf. af et 
Mandsnavn, men skal måske læses Gathæ. I Stdn. 
Gadbjerg (Gaddebyergh).

*Gawær(?) (er det oldht. Gaufridus?) forudsættes i Ga
verslund.

Gefn, se Giawn.
Gelrard, se Gewert.
Gegath. Gegathus '2. Årh. Saxo.
Gelder, se Gildær.
(»er, isl. n. Geir. Ger 11. Årh. Reich., Bråv. 1 Stdn.

Gjersbøl, Gjershøj, Gjersager (Gærsakær).
Gera Kv. 11. Årh. Reich.
Gerbjøru, oldht. Garibern. Ceriberin 11. Årh. Reich. 

Karebern 11. Årh. Reich. Gerbernus 12. Årh. Lund. 
Gerbiørn 12. Årh. Saxo. I Stdn. Gørbjørnarp i Skåne. 

Gerborg Kv., isl. n. Geirbjorg, oldht. Gerburg (Helgen). 
Gerborgh 14. Årh. SRD.

Geri, isl. n. Geiri, oldht. Gero. Gero 12. Årh. Saxo. Gery
13. (?) Årh. SRD. Gerre 15. Årh. Flensb. I Stdn. 
Gerdrup, Gerlev, Gerløse, Gjerdrup.

Gerith Ivv., isl. GeirriSr.x) Gerutha 12. Årh. Saxo. Gærid
14. Årh. SRD. Petrus Gærethsøn 13.(?) Årh. Cal. 
Nestv. SRD. Absalon Gerathsøn 13. Årh. Sorø Kirke.

Gernot, oldht. Gernot. Gernoit 12. Årh. Cod. Esr.
Gerlak, oldht. Gerlac. Gerlacus 13. 14. Årh. SRD. Nic.

Gerlaci 14. Årh. Oldem. Gerlacus 1337 KD.
Gerland. Gerlandus Pæterson 1402 Dipi.
Gerlew, isl. n. Geirleifr, oldht. Gerleip. Margareta Gerlavi 

14. Årh. SRD. Gerleff, Gerloff 14. Årh. Vib. Gerlow, 
Gierløff 15. Årh. SRD. Gerlauus 15. Årh. Oldem.

') Geritus Saxo, hvad er det? er det Geirrødr ? el. Gerrath? 
eller =  Gerik, Ghereke 1378 Suhm X III 514.



30 Gerløgh— Geti.

Gerlaf, Gerlol 15. Årh. Duh. Kristiern Gerlogsson 
1488 Vib. Mathis Gerlussen 1488 Vib. Nu Gjerlev 
udtales Gjale i Jylland.

Oerløgh Kv., isl. n. Geirlaug, oldht. Gerlaug. Gerlog 13. 
Årh. Lund.

Genner, oldht. Garimar. Germær 1450 J. Tingsv. Garmer, 
Tilnavn 1668 K. D. I Stdu. Germestorp i Skåne (nu 
forvansket Skrivemåde Gørmanstorp).

Gerimind, isl. n. Geirmundr, oldht. Garimund. Germundr 
0. Brønderslev Run. Germundus 12. Årh. Lund. 
Germen 1225 SRD. Germanas 1252 SRD. Germun
dus 1350 KD. Germund 1355 Suhm XII. 828. Petrus 
Germuudsson 1380 SRD. Jacobus Germenssøn 15. (?) 
Årh. Cal. Nestv. SRD. Jacobus Germundi 15. Årh. 
SRD. Joh. Germenssøn, Germidssøn c. 1500 SRD. 
Mathias Germensøn 1447 J. Sml. II 179. German 
1481 Barner D. 152. Germen 15. Årh. Flensb. I 
Stdn. Germantorp, Germuntorp i Skåne.

• Gerth (Ejef. G erthar), isl. n. Gir5r. Gerth 11. (?) Årh. 
Bråv. Sogubrot har Geråarr (må ikke forveksles med 
det senere Gert af det tydske Gerhard). I Stdn. 
Gjerlev i Sæland (Gærdelef), Gjerding.

Gerrøth, isl. n. GeirroSr. Geruthus 12. Årh. Saxo. Alene 
Jættenavn.

<«eruhv, isl. n. Geirolfr. Gerulphus 13. (?) Årh. Cal. Nestv.
SRD. Gyrial 1503 J. Tingsv.

Gerung, oldht. Gerung. Gerungus 12. Årh. Lund.
Genvar, oldht. Kerwar. Pæter Gerwersson 1400 Dipi.

Pæthær Giruessøn 1406 P. og Molb. D. 298, 310. 
terwendil, Jyde. Gervendilus 12. Årh. Saxo.
(»erwor Kv., isl. n. Geirvor, oldht. Gervara. Gerwor 15.(?) 

Årh. SRD.
((»estiblind, isl. n. Gestiblindi. 12. Årh Saxo myth.) 
fieti, oldht. Gezo(?). Geto 13.? Årh. Cal. Nestv. SRD.

I Stdn. Gjedsted, Gjedved, Gjettrup, Gederuth, (Gjer- 
derød), Gedethorp.



Getær—Glumsten. 31

'■'fiefær, isl. n. G eitir, forudsættes i Stdn. Gjedesby (Ge- 
tæsby), Gjedsør (Getesør).

Gcwær1), sml. isl. n. Gifr (Edda). Gewarus 12. Årh. Saxo.
Giæwær 1401 P. ogMolb. D. 108. Giæner smstds. 393. 

*Giarni(?) kunde forudsættes i Gjerndrup, Gjandrup. 
*Giawn Kv., isl. n. Gefn, forudsættes i Stdn. Giafnwath, 

Giatnetoft (Gentofte), Gevninge, Gevnø (opr. Gevnhøj). 
*Gil forudsættes i Gjeldsted, Gjelstrup, Gilstorp i Sk., 

sml. dog Gjoll, Ånavn i Edda.
Gildi, Giahli, oldht. Gilo. Gildi 12. Årh. Lund. Forud

sættes i Giallaryth, Giallatofte, Gjellerup.
Gildær, isl. n. Gellir. Gelidor 11. Årh. Reich. Gelderus 

12. Årh. Saxo. Jfr. Bugge, Studier S. 185.
Gini (?), sml. Ginnarr (Edda), kunde forudsættes i Ginne- 

garth, Ginderup, Gjennerup, Ginnerup.
Gisi, oldht. Giso, forudsættes i Stdn. Gislev, Gistrup. 

Gisla Kv., tydsk(?)j, oldht. Gesila. Cisla 10. Årh. Reich. 
Gisle 1406 P. og Molb. D. 295. Gisle, Giisel 15. 
Årh. KD.

(«isli, isl. n. Gisli, oldht. Gisilo. Gisi 12. Årh. Lund. 
Gislo 13. Årh. Lund. Brothter filius Gisi 13. Årh. 
Lund. Joh. Gislsøn 13. 14. Årh. Sorø Kirke. I Stdn. 
Gislum, Gislabode i Sk.

Giurth, se Gyrth.
Gleni. Glenno 13. (?) Årh. Necr. Løgum SRD.
Glenær, sml. Glenr i Edda. Glenirus 13. Årh. SRD.
Glip. Gliph 11. Årh. Reich. Glip 12. 13. Årh. Lund. SRD.

I Stdn. Glibstrup.
Gloli. Alm. som Efternavn, især adeligt, forudsættes i 

Globsthorp (Glostrup).
Glug. Alm. som Efternavn, især adeligt, forudsættes i 

Glugstorp, Glogstorp (Glostorp) i Sk.
Glumsten fremgår af Glumstenschog, Glumstenswigh Cod. 

Esr.

) Gewert 1406 P. og M. D. 287 — Gefrardus, men er sikkert 
tydsk. Gheuerardus 1388 Suhm X III 550.



32 Glumær—Grim.

Glumær, sml. isl. n. Gldmr. Glumerus, Glomerus 12. Årh.
Saxo. I Stdn. Glumshøj, Glumstrup, Glumsø.

Ciluti (?) oldht. Gluto. Gløth 14. Årh. SRD. (kunde også 
svare til norsk Glo5r.

Gnemær (af slavisk Opr.). Gnemerus 12. Årh. Saxo. Gne- 
mær, Gnemer 1231 V. Jdb.

* Gnepi. Gnepia ll.(?) Årh. Bråv. Sb. har Gnepi, Gnepia 
er vel Genstands- eller Hensynsform.

Guisli. Gnizli 11. (?) Årh. Bråv.
Gnupli (?) Gnypli(?), jfr. Knubli. Knubli Bække Run. 
Gorm, isl. n. Gormr. Gurmr Jelling og S. Vissing Run. 

Hellestad Run. (Skåne). Gormo 12. Årh. Saxo. Gorm 
c. 1173 Cod. Esr. Benedictus fil. Gorm 13. Årh. Lund. 
Gorm 1231 V. Jdb. I Stdn. Gormsthorp i Halland. 

Gothdreng. Goddreng 12. Årh. Lund.
Gotha Kv. Gothe 12. Årh. Lund.
Gothswcn1). Gotzuinus, Gozuinus 12. Årh. Lund. Goth- 

swen, Gootswen, Gooswen c. 1380 SRD.
Gotram, jfr. Guntram. Gotrainus 12. Årh. Lund.
Gra, oldht. Grawo. Graa 13.(?) Årh. Løgum necr. SRD. 

I Stdn. Grarup.
Gram, isl. n. Gramr. , Gram 11.(?) Årh. Bråv. Gram

12. Årh. Saxo. Gram 1281 SRD. 1 Stdn. Gramstrup. 
*Grandær, forudsættes i Stdn. Grandisløøf (Grandslev). 
Granki. Granke 12. Årh. Lund.
Grensli. Grensli 11. (?) Årh. Bråv.
Grep, isl. n. Greipr (Røde Bog). Grep, Greppus 12. Årh. 

Saxo.
Grcttær, isl. n. Grettir. Gretir ll .(? )  Årh. Bråv.
Grim, isl. n. Grfmr. Grim 11. Årh. Reich. York. Bråv. 

Mønt. Grim 12. 13. Årh. SRD. I Stdn. Grimstrup, 
Grimsholm, Grimsbjerg.

’) Navnet kunde også være fordrejet af tydsk Gosvinus, men da 
det er tilsvarende til Gothdreng, er dette nok den re tte  Nor
malform, da den også forek. i Svensk.



Grimi— Grundi. 33

oldht. Grimo. Grimmo, Grimo 12. Årh. Saxo. Grime 
1183 Thork. I. 272. Grimmi 13. (?) Årh. Cal. Nestv. 
SRD. I Stdn. Grimetune.

Grimild. Grimilda 12. Årh. Saxo. I Stdn. Grimildholm. 
' Grimkel, isl. n. Grimkell. Grimekil 11. Årh. Reich. Grim- 

cetel 11. Årh. York. Grimcil 11. Årh. Mønt. Grim- 
cheld 1482 KD.

Grimuhv, isl. n. Grimolfr. Grimulphus 1185 Thork. I. 57. 
Grimolphus 12. 13. Årh. SRD. Grimulf 1231 V. Jdb. 
Johannes Grimelsøn 1356 SRD. Anne Grymels 1488 
K. D. I Stdn. Grimmelstrup (Grimulfsthorp).

Grimær, oldht. Grimhar. Grimar 11. (?) Årh. Bråv. Gri
merus 13.(?) Årh. Cal. Nestv. SRD. Joh. Grimerssøn
14. Årh. SRD.

Griudær. Grinder ll.(? ) Årh. Bråv. I Stdn. Grinderslev. 
Grip, jfr. Grep og isl. n. Gripir (Edda), oldht. Grippo. 

Grip 12. Årh. Saxo. Griiph 1392 SRD. Grip, Grib, 
Griff 15. Årh. SRD. Grip 15. Årh. Flensb. I Stdn. 
Gribskov.

Gris, isl. n. Gris, oldht. Griso. Familienavn, men Griis 
Powelssøn 1497 SRD. Gris 1547 jydsk Dipi.

Grill* Kv., isl. n. Gridr (Jættekvinde). Grytha 12. Årh. Saxo. 
Gro Kv., isl. n. Groa. Grua 11. Årh. Reich. Gro 12. 

Årh. Saxo. Gro 1268 SRD. Gro 1406 P. og Molb. 
287, 361. Gro 1406 Dipi.

Grulibi. Grubbus 12. Årh. Saxo. Bruges meget som Fa
milienavn, mest adeligt.

Grumi. Grummo 13. Årh. SRD. Grummi, Gruinmo 13. 
Årh. Oldem. Grumi, Gromi, Grome, Gromme 15. 16. 
Årh. J. Tingsv. Grommy 15. Årh. Duh. Nu Grumme, 
Grum. I Stdn. Grumby. Grumløse, Grumtoft.

Grumær. Gromer, Grombar 11.(?) Årh. Bråv. I Stdn. 
Grumstrup.

Grundi, norsk Grunde (Røde Bog). Grundi ll .(? )  Årh. 
Bråv. I Stdn. Grynderup, Grønderup x) ?

')  Grunderup hed derimod Grubendorp.

3



34 Grytha—Gunnær.

Grytha, se Grith.
(»ubbi. Gubbe 1624 Falkman. I Stein. Gubbarp i Skåne, 
biimi, olclsv. Gumi, olcllit. Gomo. Gummi ll.(? )  Årh. 

Brav. Gummi 12.— 15. Årh. SRD. Gummi 1203 
Thork. I. 82. Gummy 15. Årh. Oldem. Gummy 1470 
J. Tingsv. Nu Gumme. I Stdn. Gummerup, Gumme
rød, Gumperup, Gumløse.

o

(hinbert, oldht. Gundobert. Gunbertus 12. Arh. Lund. 
(■unbiørii, isl. n. Gunnbjorn, oldht. Gundbern. Gunbiørn 

12. Årh. Saxo.
(iiiiiholm. Gunholmus 12. Årh. Saxo.
(iiinild Kv., isl. n. Gunnliildr, oldht. Gundihild. Gunthild

11. Årh. Reich. Gunnilda 12. Årh. Saxo. Gunnild, 
Gunnildis 12. Årh. Lund. Gunil c. 1200 SRD. Gunild 
1300 KD. Gundel 1391 SRD. Guneld 1435 SRD. 
Gunnel 1485 Cod. Esr. Gundel 16. 17. Årh. KD. 
I S. Jylland Gunnel (Kok). I Stdn. Gunnilderyth 
(Gunnerød).

Gunløgh Kv., isl. n. Gunlaug, oldht. Gundlauc. Gunloch
12. Årh. Lund.

(•uniia Kv., isl. n. Gunna. Gunna, Gunda 11. Årh. Reich. 
Gunnæ SRD. III. 520 er snarest Guthny. Gunne 15. 
Årh. Flensb.

Gunni, oldht. Gundo. Gunni 11. Årh. Reich. Gunno 12. 
Årh. Saxo. Gunni, Gunny, Gunne 12.— 15. Årh. SRD. 
Gunnv, Gunno 13. 15. Årh. Oldem. Nic. Gunnæson, 
Waghn filius Gunni 13. Årh. Oldem. Gunni 1268 
Suhm VIII 997. Gunnæ 1403 P. og Molb. D. 167. 
Gundhe 1272 SRD. Gundi, Gunde 14. Årh. Duh. 
Vib. Dipi. Nu Gunne. I Stdn. Gunderup, Gunneby, 
Gunnerup.

Gunnær, isl. n. Gunnarr, oldht. Gundhar. Gunnar Glen- 
strup Run. Gunder, Gunthere 11. Årh. Reich. Gun- 
narus 12. Årh. Saxo. Gunnar 12. Årh. Lund. Gunne- 
rus 13. Årh. Lund. Gunnerus 13. Årh. SRD. Gunne- 
rus 1291 Cod. Esr. Jens Gunnærsøn 1495 Cod. Esr.



Gunrath—Guthki. 35

Gunder 15. Årh. God. Esr. Vib. Dipi. Nu Gunner. 
I Stdn. Gunderslev, Gundestrup, Gundesbøl.

Gunrath, oldht. Gunderad. Gundradus ] 3. (?) Årh. Cal.
Nestv. SRD. I Stdn. Gundrizlef (Gundslev V. Jdb.) 

Gunsten, isl. n. Gunnsteinn. Gunsten 12. Årh. Lund. 
Gunthiuf. Gunthiouus 12. Årh. Saxo (for Gunthionus). 
Guntram. Guntramus, Gundramus 12. Årh. Lund.
Gunulw, isl. n. Gunnolfr, oldht. Gundulf. Gunulfr Store 

Århus Run. Tryggevælde Run. Gundolf 11. Årh. Reich. 
Gunnolfus 12. Årh. Lund. Gunnulfus 1302 Suhm XI. 
885.

Gunwald, isl. n. Gunnvaldr, oldht. Gundovald. Gunuald 
Snoldelev Run. Nicolaus Gunnældsun 13. Årh. Oldem. 
Tor Gunelssen 1515 Vib.

Gunwor Kv., isl. n. Gunnvor, (senere norsk Gunnora, Gunnor 
Røde Bog), oldht. Gundvar. Guonware 11. Årh. Reich. 
Gunvara 12. Årh. Saxo. Gunnur 12. Årh. Lund. (Ejef. 
Gunnuru). Gunner 1299 Cod. Esr. Gønner 1403 Dipi. 
Gunner, Gunnær 15. Årh. SRD. Gunder 1458 Ripæ 
Cimb. 61. Gunder 1620 KD. Gunner bruges endnu 
i Jylland.

Guthbraml. isl. n. GuØbrandr. Arnæ Gudbrantzen R. Cimb. 
450. Guldbrand 1689 KD.

Guthfasti, n. Gudfast, jfr. oldsv. Gupvaster, Gupfastr. 
Guthfast l l .(? )  Årh. Brav. Guthfast 13. Årh. Lund. 
Gudphast 1231 V. Jdb. Guthfast 1381 SRD. Gud
fast 1496 KD.

(liuthfathir. Gutfader c. 1380 SRD.
Guthfrith, oldht. Godafrid. Gudferp 11. Årh. Mønt. Det 

er dog sikkert et rent tydsk Navn, skønt det allerede 
tindes i Necr. Lund.

(dithingC?). Gudinck Matsen 1547 jydsk Dipi.
Guthki 12. Årh, Lund., norsk GuBik (Røde Bog). Gudick 

1422 Duh. Dipi. Gydich 1393 KD. Gøckæ Griff 15. 
Årh. SRD. Gudick 1544 Vib. Dipi. Godik 1439 K D .1)

D Latinsk Godekinus og Gødikinus forekommer ofte i SRD., men 
de fleste Personer af Navnet synes at være Tydskere.

3*



36 Guthlew —Gyrth.

Guthlew, isl. n. GuSleifr, oldht. Godolef. Guplif Sjellev 
Run. Gupil 11. Årh. Mønt. I Stdn. måske i Gulas- 
torp i Skåne (Falkman).

Guthmar, oldsv. Gudmar, oldht. Godomar. Guthmar 12.
Årh. SRD. I Stdn. Gummersmark, Gummesmark. 

Guthmund, isl. n. GuQtnundr, oldht. Godemund. Gupu- 
mund Helnæs Run. Gupmundr Skivum Run. Gup- 
mundar (Ejef.) Hørning Run. Guotmunt, Gutmun
11. Årh. Reich. Gudmund, Guthmund 11.— 16. Årh. 
SRD. Nicolaus Gudmentson 1493 Cod. Esr. Gudmun 
1494 Cod. Esr. Gudmand 17. Årh. KD. Meget alm. 
Navn. I Stdn. Gudmundrup.

Guthny Kv., isl. n. Gu3ny, oldht. Godaniwi. Gudinna 11. 
Årh. Reich. Giuthni, Gudne 12. Årh. Lund. Gunnæ
13. (?) 14. (?) Årh. Lund.

Guthrun Kv., isl. n. GuSrtin. Guthrun 12. Årh. Lund. 
Guthruna 12. Årh. Saxo.

Guthserk, oldsv. Gudsercus. Gudserk 12. Årh. Lund.
Gudseth(?) 1546 Dipi. fra Langeland.

Guthwin, isl. n. Go5vin, oldht. Godwin. Godvini, Godwine, 
Godvin, Godim 11. Årh. Mønt. Godwinus 12. Årh. 
Lund. I Stdn. Godenedorp (Goentorp i Skåne).

Outi, isl. n. Goti, oldht. Godo. Guti Skovlænge Run. 
Guti 11. (?) Årh. Bråv. Goti 11. Årh. Reich. I Stdn. 
Guderup, Gutheløff (Gullev), Gudum (?).

Gyrith Kv., norsk Gyri5, sv. Gyrith. Gurida 11. Årh. 
Reich. Gyritha, Garitha 12. Årh. Saxo. Gurith 12. 
Årh. Lund. Gyrit 14.(?) Årh. Lund. Gyrith, Gyrid 
13. 14. Årh. SRD.

Gyrth, isl. n. Gyrdr, Gyrdir, Girdir (Røde Bog Gjurdr). 
Gurpr Sjellev Run. Gyrd 12. Årh. V. Jdb. Elef 
Gyurson 12. Årh. V. Jdb. Gyurth 13. Årh. Lund. 
Gyurth 1299 Cod. Esr. Giurdo. Giordo 1339 Cod. 
Esr. Gørdtssen (Eggert, Klavs, Mathias) 15. 16. Årh. 
SRD. Kietil Gyuræthsun 1231 V. Jdb. I Stdn. Gør
ding, Gørklint, Gørlev, Gørløse, Gyrup. • --



Gyrwild— Gøtwor. 37

(»yrwild Kv., norsk Gyrvild (næppe =  Geirhild), oldht. 
Garoildis. Gørvild 1568 KD. Giørild 1679 J. Sml. 
VIL 88.

tiytha, isl. n. Gyda1). Gypa Hanning Run. Guda 11. 
Årh. Reich. Gutha 12. Årh. Saxo (læs Gytha). Gytha, 
G ythæ, Gydæ 12. 13. 14. Årh. SRD. Petrus Gythu- 
sun 12. Årh. Lund. Gythæ, Gyghæ 1405 Cod. Esr. 
Gydæ 1458 Ripæ Cimb. 61. Gythe, Gøthe 14. Årh. 
KD. Gywde 1492 KD. Gyde, Guy 15. Årh. Flensb. 
Nyere Gye.

Gythin 12. Årh. Lund., norsk Gu5in (Røde Bog).
(»ørwor Kv., isl. n. Geirvor, oldht. Gervar. Gørver 1452 KD. 
G»ti, isl. n. Gauti. Goto (læs Gøto) 12. Årh. Saxo. Gøti, 

Gøto, Goto 12. Årh. Lund. Gøti 12.Årh. V. Jdb. Gøtto 
Gøde 1324 SRD. Ascerus Gøtisun 13. Årh. Oldem. 
Gødi, 14.15. Årh. SRD. Gotho (= G ø th o ) 1184 Thork.I. 
271. Gøto 1207 Thork. I. 87. Gøto 1314 Vib. D. 
Gøde 1406 P. og Molb. 265. Goth Pedersen 1515 
\ ib . Dipi. Alm. Navn Gøde. I Stdn. Gødding, Gød
vad, Gøttrup, Gøtaby, Gøtalev.

Møtrik, isl. n. Gautrekr, oldht. Gauderich. Gudric 11. 
Årh. Reich. Gotricus 12. Årh. Saxo. Gothrik, Gothric
12. Årh. Luud. Goderich Tøffelmager 1590 KD. 

^ftøtulw, oldsv. Gøtulver, forudsættes i Gøtulfruth V. Jdb. 
(•øtwor Kv., isl. n. Gautvor, oldht. Catowar. Gøtvara, 

Gotvara 12. Årh. Saxo.
køt^er, isl. n. G autar, oldsv. Gøtar, oldht. Godehar. 

G otar, Goter (læs G øtar, Gøter) 11. (?) Årh. Bråv. 
Gøtarus 12. Årh. Saxo. Gøtær 13. Årh. Lund. I 

■Stdn. Gørslev (Gøderslef), Gødstrup, Gødsvang.

D Antages at være af unordisk Oprindelse, 
gammelt i Norden, se Lundgren II . 3.

men er i alle Fald



38 Haddi— Idakun.

Haddi, oidht. Haddo. Haddæ 1374 Suhm XIII 875. IJaye
15. Årh. SRD. I Stdn. Haddæthorp (Halderup), Hadde- 
rup , Hadæboth (Haddeby).

Hadding, isl. n. Haddingr. Haddingus, Hadingus 12. Årh. 
Saxo.

Hafli, oidht. Hafilo, jfr. isl. n. Hafli5i. Haphlius 12. Årh. 
Saxo. Per Haflissen, Michel Haflissen, Hawelhessen 
1489, 1490 SRD. Hoffly 1533 J. Tingsv. Howele, 
Houle 16. Årh. SRD.

Hagbartli, isl. n. Hagbar5r, oidht. Hagapart. Hagbart'hus 
12. Årh. Saxo. Hagbard, Hagbart 12. Årh. Lund. 
Haubardus 14. Årh. SRD. Haubardus 1302 Suhm 
XI 885.

Hagdær(?) Haddær(?), n. Hagtor. Hagder, Haddir ll.(? )
Årh. Bråv. (Sogubrot har Haddr).

Haghni, isl. n. Hogni, oidht. Hagano, sml. Hughni. Ha- 
gano 11. Årh. Reich. Hogni 11. (?) Årh. Bråv. Hø- 
ginus 12. Årh. Saxo1) (Th. Gheismer: Hugnus). Hogni 
12. Årh. V. Jdb. I Stdn. Hagnelef (Havnelev).

Haki, isl. n. Haki, oidht. Hako. Haki, Haco ll.(? )  Årh. 
* Bråv. Hako, Haco 12. Årh. Saxo. Hawæ Bardh 

1409 Dipi. Hake 15. Årh. Flensb. I Stdn. Hagested, 
Haksted, Hagerup, Hågerup, Hageløse.

Haklang. Haklakr (Haglakr?) Bregninge Run.
Hakitn, isl. n. Håkun, Håkon, oidht, Hancwin. Hacun, 

Hagun 1-1. Årh. Mønt. Haquinus 12. Årh. Saxo og 
således oftest. Hacun, Hacon, Haquinus 12. Årh. Lund. 
Hacun, Hakun 12. Årh. V. Jdb. Hakon, Hacon 13. 
Årh. V. Jdb. Johannes Haghensøn 1347 SRD. Haa- 
gen 15.— 17. Årh. KD. Hogen Pedersen 1487 SRD. 
Hagen, Haghen 15. Årh. J. Tingsv. Peer Hoghensøn 
c. 1500 SRD. Haken, Hagen 15. Årh. Flensb. Nyere 
Hagen. I Stdn. Hagenskov, Hakonathorp, Hakon-

') Saxos Form  er sikkert påvirket af norsk-isl. Kilder.
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thorp (begge nu Håkonstorp i Skåne), Hågendrup, 
Hunderup (i Ribe Herred), Havndrup.

Ilaldau, isl. n. Halfdan (Ejef.-ar), jfr. sv. Halden 14. 15. Årh. 
Freud. Haldan, H altan, Halden, Halbtene 11. Årh.
Reich. Halden 11. Årh. Mønt. Haldanus 12. Årh.
Saxo. Haldan, Haldanus 12. Årh. Lund. Halden
(2 G. i Lib. Dat., det ene i Necr.), Haldin (i Lib. Dat.,
men Haldanus i Necr.), 12. Årh. Lund. Haldan, H al
danus 13. 14. Årh. SRD. Haldenus 1375 SRD. Regel 
Hallenssen, Holensen 1532 J. Sml. V. 239. Nu Holden 
(udtales Hollen). IStdn.Haldænthorp (Hallendrup), men 
Haldensthorp allerede i 12. Årh. Cod. Esr., Holdens- 
bool, Holdensbradorp.

Mialger, isl. n. Hallgeir, oldht. Halmger. forudsættes i 
Stdn. Halgerstorp 12. Årh. (Cod. Esr.).

Ilalin, se Halwin.
Ilalla Kv., isl. n. Halla. Hala V. Tørslev Run.
Mlalli, isl. n. Halli, oldht. Halo, forudsættes i Stdn. Halla- 

wik, Halleløffue, Hallæstathæ, Halling, Hallum.
*Halnii (?) kunde måske forudsættes i Halmdrup (Haltrup).
Ilalsten (kunde dog være Holmsten, der i gi. Svensk også 

har Formen Holsten, Freud.), isl. n. Hallsteinn. Hal- 
stanus 14. Årh. SRD.

*HaIw, isl. n. H ålfr1), forudsættes i Halstorp.
Halwarth. isl. n. Hallvar5r, oldht. Helmward. Halworth

13. Årh. SRD. Halvorth Findsen 15. Årh. Flensb. 
Halvor 17. Årli. KD.

Halwin (?), oldht. Helmowin. Halen c. 1420 SRD. For
udsættes i Stdn. Halluænslef 1284 Cod. Esr., men c. 
1380 Halenslef.

Ilania, oldht. Hama, fris. Hame. Hama ll .(? )  Årh. Bråv. 
Hama, Hamo 12. Årh. Saxo. I Stdn. Hammelev (?).

Hamiiml, isl. n. Hamundr, oldht. Hahmund. Hamundus 
12. Årh. Saxo. Nic. Hamundsun 1289 Oldem. 
Hamundus 1380 SRD. I Stdn. Hamondahøgh (Ha- 
menhøg) Skåne.

9 Hålfr =  Håalfr (Gislason i Njåls saga II. 279—82).



4 0 Handwani—Hasli.

Handwani, se Andwani.
Hanew, isl. n. Hånefr. Hanef, Hanevus 12. Årh. Saxo.

o

llani, oldht. Hano. Hano 12. Arh. Saxo. Hanæ, Hane, 
Efternavn 14. 15. Årh. SRD. I Stdn. Hanæwith, 
Hanstath.

Kaiiunda, se Hunanda.
Har, isl. n. H årr o: H åarr (Gislason: Njåla 11.278). Har 

11. (?) Årh. Bråv.
Harald, isl. n. Haraldr, oldht. Heriold. Haraldr Jelling og 

S. Vissing Run. Haraldus 12. Årh. Saxo. Haroldus
13. Årh. Lund. Haraldus 14. Årh. SRD. Haryld 
15. Årh. Duh. Nyere H arald, også Harild. I Stdn. 
Haraidsborg, Haraldskjær.

Harandi(?) Harund(?). Harand 11. Årh. Reich. I Stdn.
Harrendorp, Harendorp 15. Årh. (Harndrup).

Harik, se Horik.
Harki, sml. oldht. Horko. Harki 11. (?) Årh. Bråv. Harke 

15. Årh. Flensb.
Hartk, isl. n. Hor3r. Harth 12. (?) Årh. Lund. Petrus 

Hartson 1361 SRD. I Stdn. Harthakær, Harthløsæ. 
Harthben. Harthbenus 12. Årh. Saxo.
Harlhgrep Kv. (Edda Greip). Harthgrepa 12. Årh. Saxo. 
Harthlew, isl. n. Har51eifr, oldht. Hartleip. Hartlef 1284 

Dipi. Liib. Hartleuus 1311 SRD. Lydichinus Harth- 
leui 15. Årh. Oldera.

Harthæknut, isl. n. Hor5aknhtr. Harthæknuth 13. Årh. SRD. 
Ilarwasti, sml. Heriest. Gnæmær Harwasthæsun 1261 

Suhm X 975..
*Har>vær, oldht. Harivih, Edda: Horvir. (Jfr. Bugge i Ar

kiv f. n. Fil. I. 256). Forudsættes i Stdn. Haresthorp, 
Harislef, Haræslef.

Hasi, oldht. Haso. Iwær Hasæ 12. Årh. V. Jdb. Hasse
14. Årh. SRD. Has, Hase, Efternavn 14. 15. Årh. 
SRD. I Stdn. Hasager, Haslef, Hasælund, Hassing.

^Hasli, n. Hasle, synes at forudsættes i Stdn. Hasleruth, 
Hasløg.
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Hasten, isl. n. Håsteinn. Hastinus ll .(? )  Årh. Bråv. Ha- 
sten, Hastanus 12. 13. 14. Årh. SRD. Hastæn 1261 
Suhm VIII. 976. Inguarus Hastenssun 1261 Suhin 
VIII. 974. Hasten 13. 14. Årh. KD. Hastenus 14. 
Årh. Oldem. Hasten 7/4 1488 Dipi. Hosten 1499 
Barner Dipi. 200. I Stdn. Hastæ[n]slef (Håstensløf i 
Skåne.)

Hasti (== Haseti'?) Haste 12. Årh. Lund.
Ilath, isl. n. Hd5r. Høtherus, Hotherus 12. Årh. Saxo. 

Høther, Hother, Hothar 13. Årh. SRD .1) I Stdn. Ha- 
thælef, Hat.hæløsæ. 

ilathbrndd. se Hothbrodd.
^Ilathuy (?) Kv., kunde forudsættes i Hathenbyergh (Han

bjerg).
Ilathær2). H atherus, Haterus 12. Årh. Saxo. I Stdn.

Hatherslef (Haderslev og Hårslev).
*Hattix) , oldht. H atto , Edda Hati. I Stdn. H attastath, 

Hatting.
Ilawar, isl. n. Håvarr. Hafvar ll.(? )  Årh. Bråv. I Stdn. 

Haverslev.
Hawarth, isl. n. Håvarclr. Hawart 11. Årh. Reich. I Stdn. 

Haworthorp.
Helni. Hefni 12. Årh. Lund. Hefny 1365 SRD. Petrus 

Hefnæson 1404 SRD. Ascerus og Petrus Hæffnæ 13. 
Årh. SRD. Hæning og Jæp Hæwenson 1497 Cod. Esr. 

-*Heggi el. *Hegg, isl. n. Heggr. I Efternavn Oluf Hegge 
1481 KD. I Stdn. Heggerop (Hækkerup), Heggarp i 
Skåne.

Heghna Kv. Heynæ 1380 SRD. tydsk (?).
Heghni. Hegno 13. (?) Årh. SRD. Heghne, Heyne 1483, 

1505 KD. Heyno, Heyne 14. 15. Årh. SRD. I Stdn. 
Hejnerup.

Heghri kunde forudsættes i Stdn. Hejringe.
Helgha, isl. n. Helga, oldht. Hailika. Helga 12. Årh. Saxo. 

Helle 16. Årh. KD. Nyere Helle.
x) Se om denne Form  Blandinger I. 82.
D Der kunde også tænkes på Hatt, Ejef. Hattæ (som isl. ho ttr— 

hattar).



42 Helghi—Henning.

Ilelghi, isl. n. Helgi, oldht. Halicko. Helgo, Helgus 12. 
. Årh. Saxo. Helgo c. 1170 Cod. Esr. Helige 11. Årh. 

Reich. Helgi, Hælghi, Helge, Helgo 12. 13. Årh. SRD. 
Helli Føs 1254 SRD. Helly, Heli 15. 16. Årh. Vib. 
Dipi. Helle 16. Årh. KD. I Stdn. Helghelef, Hælghe- 
thorp, Hælghænæs, Hælghætoft, Hællæwath, Helium. 

Ilelinkurgh Kv., oldht. Hellanpurch. Helinburg Necr. Nestv. 
Helinswith Kv. Hælinswit 13 (?) Årh. Lund.
Ilelmdag, oldht. Helmdag. Helmdagus 12. Årh. Lund. 

Tydsk (?).
Helmrik, oldht. Helinirich. Helmericus 13. 14. Årh. SRD. 
Helrik (?), oldht. Hailrich. Helret 12. Årh. Lund (for 

Helrec?).
Hehv, oldht. Helpo. Hælf 12. Årh. V. Jdb. Hælf, Helf 

13. Årh. SRD. I Stdn. Helstrup, Hælsholmæ (Hirts- 
holmene).

Helwiii 12. Årh. Saxo.
Ilemi, oldht. Hamo. Hemme, Heem 15. Årh. Flensb. I 

Hemmæløf, Hemdrup, Hembæk.
Herning, isl. n. Hemingr, oldht. Haming. Hemmingus 12. 

Årh. Saxo. Herning, Hemmingus 12. 13. 14. 15. Årh. 
SRD. Nu Hemming. I Stdn. Hemmingstrup.

*llemær, Edda Heimir. I Stdn. Hemmerslev, Hemmestrup.
(Hemmershøj hed dog Hymeshøwe som af Himir). 

Hendil. Hendill 11.(?) Årh. Bråv.
*Heni(?), n. Heine, oldht. Henno, kunde forudsættes i Stdn. 

Hæningh (Henne).
Ileinkil, oldsv. Hemkil. Hemchil 10. Årh. Reich. Michael 

Henkelssøn 1260 SRD. Hænkillus 1384 SRD. An
dreas Henkilson, Swen Henkil^on 14. Årh. Cod. Esr. 
Hænkil 1494 Cod. Esr. I Stdn. Henkelstorp.

Henning, oldht. Hennikin. Heningus, Henneke, Hennichi- 
nus 13.— 16. Årh. SRD. Meget alm. Navn, men sik
kert lånt fra Tydsk, især Formen Henneke, medens 
Henning vistnok er dannet deraf i Lighed med 
Hemming.
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Henrik, isl. n. Heinrekr, oldht. Hainricb. Heinricus sta- 
bularius 1085 Lund. Henricus 12. Årli. Saxo. Hen- 
ricus 12.(?) Årh. Lund. Henrik. Henricus 13.— 16. 
Årh. SRD. Hienrich 1534 SRD. Nu Henrik. I Stdn. 
Henriksthorp.

Herbarth, oldht. Heribord. Herbortli, Hærborth, Hærbort, 
Herbord 13. Årh. SRD. Herbordus 1348 Suhm XIII 
814.

Herbert, isl. n. H erbjartr, oldht. Hariberaht. Herber- 
thus 12. Årh. Saxo. Herbertus 12. Årh. Lund. Hærbært 
13. Årh. Oldem. Herbertus^ 14. Årh. SRD.

Herbjørn, isl. n. Herbjorn, oldht. Heribern. Herbiorn 12. 
Årh. Cod. Esr. Herbyørn 13.(?) Årh. SRD. Herbernus 
Samundesun 1299 Cod. Esr. Jacobus Herbørnsun 
1299 Cod. Esr. Gyde Herberni 1449 SRD.

Herger (?) Herik(?), isl. n. Hergeir, oldht. Harigar. Erik 
Hjærichsen 1500 Vib. Dipi. Jep Hierrichsen, Hier- 
rissen, Hierresen 15. 16. Årh. SRD. I Stdn. Heryx- 
stath, Hærægscogh1) Oldem.

*Heriær, oldht. H arier, forudsættes i Stdn. Herierstorp, 
Heriesthorp (H errestrup), Hæriæstæth (Herrested). 
Kunde også findes i.Hersbøl, Herslev, Hersted, Herstrup. 

Heriest, sml. Harwasti. Asgotus Hærystson 1291 Cod. Esr.
Heriest 13.(?) Årh. SRD. Jep Hæryest 1494 SRD. 

Herlew, isl. n, Herleifr, oldht. Harilaip. Herlevar ll.(? )
Årh. Bråv. Hellavus 13. Årh. SRD.

Ilerlek, isl. n. Herleikr, oldht. Herileich. Horlac 11. Årh.
Reich. Herletus (læs Herlecus) 12. Årh. Saxo. 

Herløgh Kv., isl. n. Herlaug. Herlef, Hærlif 1408 Ripæ 
Cimb. 50.

Herløgh, isl. n. Herlaugr, oldht. Heriloch. Herlugh. Herlogh, 
Herlog, Herlo, Herlogus, Hærlogus 13. 14. Årh. SRD. 
Herloff 1436 SRD. Nicolaus Hærløfson 1380 SRD.

1) I  Norge findes flere ligelydende Stednavne, i hvilke O. Rygh 
forudsætter et ellers ikke kendt Herikr (Norske Vid. Selsk. Skr. 
1882 S. 19.)
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Petrus Hærlughsun 1302, Herlogus 1396 Dipi. Nyere 
Herluf. I Stdn. Herlustorp (Hellestrup).

Herman, oldht. Hariman. Hermannus 12. Årh. Saxo. Her- 
mannus 12.— 16. Årh. SRD. Nyere Herman (også 
Hermen). I Stdn. Hermenstorp.

Hermoth, isl. n. HermoSr, sv. Hærmodus, oldht. Harimot. 
Nic. Hærmæthsun 1291 Oldem. Hermæth Langh 1350 
Dipi.

Hermund, isl. n. Hermundr, oldht. Herimund. Joh. Hær- 
mundsun 1291 Oldem.

Hermunthrud, se Irminthrud.
Herri, isl. n. Heri, oidht. Herio. Herri 12. Årh. Saxo. (Det 

skulde vel ikke være =  Erri?). Hartlef Heersen 1388 
Ripæ Cimb. 49. I Stdn. Herlev, Herborg, Herivad.

Herroth, isl. n. Herrau5r. Herothus 12. Årh. Saxo.
*Herth kunde forudsættes i Herthalef (Hærløf i Skåne.)
Herthær, oldht. Hartheri, sml. isl. Her5ir (Solarlj63). Her- 

derus 13. Årh. Necr. Løg. SRD.
*Herthing, oldht. Hartvinc(?), forudsættes i Hærthingæløs 

(Herringløse), Hærthingsthorp (på Femern).
Heruhv, isl. n. Herjolfr, oldht. Hariulf. Hairulfr Havers

lund Run.
Herwith antages af Falkman for at ligge til (irund for 

Hervithstathe 1344, men i 12. Årh. skrives det Her- 
wistatha, så dette er meget tvivlsomt, men det er 
snarere af et også ukendt Herwir.

Heska, oldht. Hesiko. Hesca 12. Årh. Saxo.
Heth Kv., isl. n. HeiSr. Hetha ll.(? )  Årh. Bråv.
*ilethær (?), oldht. H aitar, Hitar. Kunde forudsættes i 

Herslev i Brusk H., hvis det er en organisk Form, 
at det 1475 kaldes Hæderslef, ti i meget ældre Dipi. 
hedder det Hærslef.

*Hesi, oldht. Haiso, kunde forudsættes i Hæsælund.
Hethi (?), oldht. Haizo. Hedy Krenkel 15. Årh. Duh. Dipi. 

Esgy Hethesøn 1376 Dip]. Agho Hiedisson 1377 Dipi. 
Catarina Hediisdotter 1409 Vib. Dipi.
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Hiaili, Eclda Hjalli, oldht. Hillo. Hiali, Hiallus ll.(? )Å rh . 
Bråv. I Stdn. Hielløse, Hyælleruth, Hjallerup, Hjolde- 

■ lund, Hjalderup.
Tiialmi forudsættes i Hialmaryth.
Hialmær, isl. n. Hjalmarr. Hialmerus 12. Årh. Saxo. Helmer 

Suder 15. Årh. Oldem. Helmerus c. 1500 SRD. Hel
mer 17. Årh. KD. I Stdn. Hjelmslev (Hialmæslef).

Hialpær(?). Mattis Hielperssen 1532 SRD.
Ilialti, isl. n. Hjalti. Hialto 12. Årh. Saxo. I Stdn. H elt

borg.
' lliari, oldht. Hiro, forudsættes i Stdn. Hiarthorp (Hjarup) 

og Hjerup (Hiertorp). Er Hjerm opr. Hiarum, uagtet 
V. Jdb. har Hiarmæhæreth? nu udtales Hjerm imid
lertid næppe således som det vilde, hvis det hed Hjerum.

Hiarmær kunde forudsættes i Hjermslev, ligesom *Hiarmi i 
Hj ermind.

Iliarni, isl. n. Hjarrandi(?). Hiarno, Hiarnus 12. Årh. Saxo. 
I Stdn. Hyernæbyærghæ (Jernebjerg), Hjerndrup, 
Hiarnethorp (12. Årh. Cod. Esr.), Hjarnø.

Hiarthwar. Hiarthwarus 12. Årh. Saxo (både Rolf Krakes 
Svoger og en af Arngrims Sønner; isl. Kilder kar 
Hjorvarår). Ry Årb. har Hyarvarus, Annal. Lund. 
Hiarwarth, Th. Gheysmer både Hiarthwarus og Hyar- 
warus. Kongerækkerne vakler mellem begge Former, 
men den Kilde, hvor de fleste Bogstaver findes, må 
vel anses for den bedste.

Hiddi, oldht. Hiddo. Hidde, Hiddo c. 1200 SRD., (måske 
Tydsker).

llieniæn (?), oldht. Haimoin. Ebbe Hiemenson 1413 SRD., 
måske urigtig læst.

*Hikki, oldht. Hicho. Forudsættes i Hikkebjerg.
Hiid I(v., isl. n. Hildr, oldht. Hilda. Hilda 12. Årh. Saxo. 

Hillæ, Hyllæ, Hyllie 14. 15. Årh. SRD.
Hildebrand, n. Hildebrand, oldht. Hildebrand. Hildebran- 

dus 12. Årb. Lund. Hildebrand, Hildebrandus 12.— 14. 
Årh. SRD. Hildebrandus Jutæ 1307 Cod. Esr. Hille- 
brand 1467, 1620 KD.
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Hildeburgh Kv., isl. n. Hildibjorg, olclht. Hildiburgh. Helu- 
burgb, Helburghe 14. Årh. SRD. Hilleborg 1658 
KD. Hillebor 16. Årh. Flensh.

Ilildeger, oldht. Hildigar. Hildigerus 12. Årh. Saxo. Hil-
o

digerus, Hyldigerus 12. 13. Årh. Lund.
Iliidegun Kv., isl. n. Hildigunnr, oldht. Hildigunda. Hilde- 

gundis L3. (?) Årh. Lund. Hildegund 1327 KD.
Hildi, oldht. Hildo. Hildi, Hyld 11. (?) Årh. Brav.
Hildrath, oldht. Hilderad. Hihlrathr, Hildrad, Hildradus 

12. Årh. Lund.
Hildiiiw, isl. n. Hfldolfr, oldht. Hildulf. Hildulfr Tirsted 

Run. Hildulfus, Hildolfus 12. Årh. Lund. Jacobus 
Hildulfson 1298 Cod. Esr. Petrus Hildulphi 1299 SRD.

*llildær, isl. n. Hildir, forudsættes i Stdn. Hildeslef, Hyl- 
dæsthorp, Hildesruth, Hildæstath, Hildæsbæc, Hildes- 
høgh, Hillestoft.

*Himær, se Hymær.
"Hiorthwar, sml. Hiarthwar, er Saxos Gengivelse af Navn 

på en af Arngrims Sønner, svarende til Sagaens Her- 
var5r, men da dette Navn sikkert er overført fra 
udanske Kilder, er det næppe noget særlig dansk Navn.

Hithi«, isl. n. HeQinn. Hythin 11. (?) Årh. Bråv. Hythin, 
Hithinus 12. Årh. Saxo. Hythin 12. Årh. Lund. 
Hethin 13.(?) Årh. Necr. Nestv. SRD. Bo filius Ilæthen
12. Årh. Vederlagsret. I Stdn. H ethensthorp, He- 
thænstath, Hejnstrup.

*Hithny(?) Kv. kunde forudsættes i Hithningy (Hejninge).
*Hithulw, oldht. Hidulf, antages at ligge til Grund i Stdn. 

H julsager1).
Hoghni, se Haghni.
Holmger, oldht. Halmger (?). Holmgerus 13. 14. Årh. SRD. 

Magnus Holmgeri 1415 SRD. Nic. Holin(in =  m)~ 
gersun 1302 Suhm XI. 885. Holgerus 1364 Barner

l ) O. Rygh antager, at dette eller lign. Navn findes i det norske 
Hjulstad (Norske Vid. Selsk. Skr. 1882 S. 6).
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D. 14. Holmgerus Jensen og Joh. Holgerson 1380 i 
samme Dipi. Suhm XIV. 520. Nu Holger. I Stdn. 
Hulmgyær[s]thorp, Holgeslæt, begge i Skåne, Hollers- 
toft SRD.

*Holmi, run. Hulmi, finder Falkman i Holmatorp.
Ilolmwilh 13. Årh. V. Jdb.
Holniær. Holmar 11. (?) Årh. Brav. I Stdn. Holmstrup. 
Ilolti, isl. n. Holti. Holta 11. Årh. Reich. Holty II. (?) 

Årh. Bråv.
Ilorik, isl. n. Hårekr. Horicus, Konger i 9. Årh. SRD. 
Horn, forudsættes i Hornstrup, måske Horslev for Hornslev. 

Ilornbori, Edda Hornbori. Hurnburi Høje Tostrup Run. 
I Stdn. Horbærlef.

Ilorni forudsættes i Hornlewe (Hårlev), Hornøg.
"Horsi, oldeng. Horsa. I Stdn. Horsæby (Husby), Horstorp, 

Horseluad, Horsnæs, Horsæruth.
Ilorta, Horta 12. Årh. Saxo. I Stdn. Hortothorp (Hof- 

terup i Skåne).
Horthær Horderus Gjessingliolm Run.
Hortær. Hortar, Hort 11. (?) Årh. Bråv., sml.oldbt. Hortarius. 
iiotlibrodd (Hathbrodd?), isl. n. Ho5broddr. Hothbroddus 

11. (?) Årh. Bråv. Hothbrodus 12. Årh. Saxo.
Hother, se Hath.
Ilowi. Hufi Hune og Jetsm ark Run. Hovi 9. Arh. SRD.

o

Huue 11. Arh. Reich. Howe, Hofwi, Hofwæ 14. 15. 
Årh. SRD. Nic. Huuson 1388 Oldem. I Stdn. Houe- 
toft (Havetoft).

Hughi, oldht. Hugo. Hugo (latinsk, ikke tydsk Form) 12. 
Årh. Lund. 13. Årh. SRD.

Ilugblek, isl. n. Hugleikr, oldht. Hugilaih. Hugletus, 
Huglethus (læs Huglecus, IJuglechus) 12. Årh. Saxo. 
Huglech, Huclek 12. Årh. Lund. Huglecus 1136 Lund. 
Hugolatus c. 1107 Thork. 1. 293.

*Hughni, sml. Haghni. Hugni 13. Årh. Ry Årb. Nic.
Huchnysun 1302 Suhm XI. 886. Hughni 1308 Dipi. 

liugnild Kv.? Hugnild 1261 Suhm X. 974.
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Hulglo 1334 SRD, er vel forskrevet.
HumJi. Humbli 11.(?) Årh. Bråv. Humblus 12. Årh. Saxo. 

I Stein. Humlum (Saxo Hamla, hvor vist er glemt 
oppidum, vicus eller portus), Humlæberge, Humlæthwet,

llumnehy ll.(? ) Årh. Bråv., er vist urigtig læst.
"Humpi, se Falkmann, i Stdn. Humporp i Skåne, Humtrup.
Hun, isl. n. Hunn. Hun 11.(?) Årh. Bråv. Hun 12. Årh. 

Saxo. Hun filius Ubbonis 13.(?) Årh. Necr. Nestv. SRD. 
I Stdn. Hunsbiargh, Hundstrup, Hundslev, Hundslund.

Ilunanija. Hanunda 12. Årh. Saxo (Hunernes Kongedatter), 
ligeså Th. Gheismer. P. Olai har Hunanda.

Hluiwli, isl. n. Hundi, oldht. Hundo, findes formodenlig i 
nogle Stednavne Hunderup, af hvilke flere dog har 
anden Oprindelse.

Ilunding, isl. n. Hundingr. Hundingus 12. Årh. Saxo.
Ilundær forudsættes i Hunderslev.

Hunger, isl. n. Hungeir, oldht. Hungar. Hunger 11. (?) 
Årh. Bråv.

Huni, oldht. Huno. Huni, Hunni 12. Årh. Saxo. Huni, 
Hune 13.(?) 15. Årh. SRD. Hune 15. Årh. Flensb. 
I Stdn. Hunabiergh, Hunbiærghæreth, Hunehals, Hune- 
rup, Honedige, Hoonæløff 1408 (Hundelev).

Hunki, oldht. Hunico. Hunki 1216 Thork. I 97.
Hwelp, oldht. Huelp. Hwelp 13. (?) Årh. Necr. Løg. SRD.
Hweni, oldht. Hviniu(?). Hweni(forHwethni?) 12. Årh. Lund.
*Hwefi(?), oldht. Weido(?), synes at forudsættes i Hwede- 

løwe (Veddelev).
Hwirwil. Huiruillus, Huyrvillus 12. Årh. Saxo.
ilwitbiøru. Hwidebyørn 1380 SRD.
Ilwithær. Hwipi (Genstandsform) Jetsm ark Run., hvor der 

ligeså godt kan læses sådan som Hripi). Knut Hwit- 
son 5/g 1425 Dipi. I Stdn. Hwætherstorp (Hvedstrup).

llwifserk, isl. n. Hvftserkr. Witsercus 12. Årh. Saxo.
Jlyniær(?), Edda Hymir, kan findes i Stdn. Hymeshøwe 

(Hemmershøj), men Hymir er dog vel Hirnir, sml. Hemir.
*Hyrning, isl. n. Hyrningr. I Stdn. Hyrningsholm (Hørs

holm).
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llftgni, se Hugui.
Iløgriin, se Øgrim.
*Høk, isl. n. Haukr. Meget alm. som Efternavn. I Stdn.

Høgsbro, Høgsholt, Høgsmark.
Høki (?). Hoki (læs Høki) 12. Årh. Lund.
Iløkil 12. Årh. (men i en Kilde fra 15. Årh.) SRI). ( =  

Høkulw?)
Iløkær 13. Årh. V. Jdb. I Stdn. Høghæslef, Høgestrup, 

Høkis wasæ V. Jdh.
Ilømi ll.(? )  Årh. Brav. =  Ømi(?).
Ilømoth. se Ømoth.
Ilønd 1241 SRD.

Ida, oldht. Ida, jfr. Jættenavnet I3i i E d d a1). Ida 12. Årh. 
Lund. Ida 13. 14. 15. Årh. SRD. Yddæ 14. Årh. 
SRD. lide 1388 Suhm XIV. 550. Jde, Jdde 16. Årh. 
KD. Nu Ida, Ide, men næppe folkeligt Navn.

::ldring, oldht. Eidring. I Stdn. Idringsthorp (Idestrup). 
*lggi, se Eki.
" Igul, isl. n. Ig u ll, jfr. oldht. Igulf, forudsættes i Stdn.

Ygylstet (Ilsted), vel også i Igelsø, Ilsø, Ilshøj.
*lli, oldht. Ilo, s ml. Jali. Forudsættes i Illebølle, Illerup. 
lllugi, isl. n. Illugi. Illocus 13. (?) Årh. Lund. Illugh 13. 

Årh. SRD.
liiuna Kv., oldht. Imma. Imma 12. Årh. Saxo. Imme, Ymma 

13.(?)Årh. Lund. Yma 13. (?) Årh. Lund. Nu Emma. 
Immi, oldht. Immo, jfr. Jættenavn Imr i Edda. Ymi 

11. (?) Årh. Bråv. Forudsættes i Immæthorp (Endrup- 
skov). (Sml. Tilnavn Impæ, Ympæ SRD. 14. Årh. 

Iinmæri (?) lmbri (?) * 2 * 4), oldht. Emheri. Ymer Bondessen

9 Sandsynligvis skal Ida dog rettest skrives Idda og har ingen 
Forbindelse med Idi.

2) I norske Dial. er Imbre Navnet på en Havfugl (Åsen). Kunde
også forudsættes en Form Im bæ ri, hvis Endelse var =  bori, 
f. Ex. Enbori. Jfr. dog Efternavnet Ympar, 14. Årh. SRD.

4



50 Inga—Ingigerth.

1445, Per Ymerssen 1435 Duli. Ymer 15. Årh. Flensb. 
Forudsættes i Imberdorp (Erndrup), Imberschæth, 
Embærløøf (Emmerlev).

Inga Kv., oldht. Inga. Inga 10. Årh. Reich. Inga 12.
13. Årh. Lund. (Ejef. Ingu). Ingæ, Inge 13. 14. Årh. 
SRD. Inge 1360 Barner D. 7. Ingæ 1307 Cod. Esr. 
Ingæ 15. Årh. Duh.

Ingeld, isl. n. Ingjaldr, oldht. Ingeld, jfr. Inguhv og Ing- 
vald. Ingeld Ålum Run. Ingeldus, Ingellus 12. Årh. 
Saxo. Ingild 12. Årh. Sv. Aggonis SRD. Ingeld, 
Ingild , Ingillus 13. Årh. Kongerækker SRD. (kun et 
Par Inggiæld). Lasse Ingelssøn 1434, Michel Ingels- 
sen 1494 J. Sml. II. 372. VI. 28. I Stdn. Ingels- 
torp (Engelstrup), Engilstorp (Ingstrup), Ingelslef, 
Ingilstatha, Ingælstorp.

I ugl, isl. n. Yngvi, oldht. Ingo, jfr. Dvergenavn Ingi i Edda. 
Ingi Århus Run. Ingi, Ungo (= Y n g o ?) 11. (?) Årh. 
Brav. Ingo 12. Årh. Saxo. Ingi 13. Årh. Boui In- 
gysun 1231 V. Jdb. Iing el. Yng 1547 jydsk D ip i.1) 

Ingihurgh Kv., isl. n. Ingibjorg, oldht. Ingoberga. Ingi- 
burga 12. Årh. Saxo. Ingiburgh 13. 14. Årh. SRD. 
Ingeburgh 13.— 14. Årh. SRD. Ingeborgh, Ingeborg 
13. (?) —16. Årh. SRD. Ingheborrig 15. Årh. Duh.

Iiigifrith Kv., isl. n. IngirfSr, oldht. Ingofred. Ingifrith 
13. Årh. Lund. Ingefrid 14. Årh. SRD. Ingefrith 
1299 1337 Cod. Esr. Ingefrydis 1397 Barner D. 31. 
Ingefrid 15. 16. Årh. KD. Samme Navn som 

lugirith. Ingrida 12. Årh. Saxo. Ingridis 13. (?) Årh. Lund. 
Ingræth 1266 Oldem. Ingerith, Yngerith (samme Kilde 
også Yngerth) 14. Årh. Necr. Rip. SRD. Ingridis 
1303 SRD.* 2) Nu Inger.

Ingigerth Kv., isl. n. Ingiger5, oldht. Ingardis. Ingertha, 
Ingerta 12. Årh. Saxo. Ingegerdis 12. Årh. Lund.

3) Vngwi i Kongerækken SRD. I. 19 er sikkert ikke dansk.
2) Det ser således ud, som om man i dansk har haft begge F o r

m er Ingifrith og Ingirith jevnsides.



Ingimar—Ingwin. 51

Ingerdis 12.(V) 13. Årh. Lund. Ingerth, Ingærth, In- 
gerd 14. 15. Årh. SRD. Ingerdh, Inghær Necr. Nestv. 
Ingærth, Ingerth, Ingiærd 13. 14. 15. Årh. Cod. Esr. 
Ingerdh, Ingier 15. Årh. Duh. Ingerdh 1439 Oldem. 
Iugerd 1493 Vib. Inger 1422 Vib. Det nuv. Inger 
kan både afledes af Ingigerd og Ingifrid.

Ingimar, oldht. Ingomar. Ingimarus 12. Årh. Saxo. In
gimar, Ingimarus 12. 13. Årh. Lund. Ingimar, Ingi
marus 13. Årh. SRD. Ingemarus 13. 14. Årh. SRD. 
Ingemar 14. 15. 16. Årh. KD. Inggemar 1404 P. og 
M. 194. Inghmer 1388 Oldem. Olauus Ingemærsøn 
SRD. Ingmer 1436 SRD Ingemæær 1418 Dipi, 
Inggemer 15. Årh. Flensb.

lngiinund, isl. n. Ingimundr. Ingimund 11. Årh. Mønt. 
Incgimundus 12. Årh. (Necr. Lund., i Lib. dat. Inge- 
munt). Ingimund, Ingimundus 13. Årh. SRD. Olauus 
Ingemandi 1417 SRD. Ingeman 17. Årh. KD. E fter
navn Ingeman. I Stdn. lugemanstorp i Skåne.

Ingulw, isl. n. Ingolfr, oldht. Ingulf. Ingolfus 13. (?) Årh. 
Lund. Ingulfus 13. Årh. Nestv. Necr. SRD. Dette 
Navn må være gået over til Ingel, hvorfor det efter 
det 13. Årh. ikke er muligt at skælne mellem Ingulw 
og Ingeld, se Formerne under dette sidste. 

lngwald1), isl. n. Ingvaldr, oldht. Incuald. Ingvakl 1663 KD. 
Ingwar, isl. n. Ingvar, oldht. Inguheri. Inger 11. Årh. 

Reich. Ingvarus 12. Årh. Saxo. Ingvarus 12. 13. 14. 
Årh. SRD. Ingwær 1415 Cod. Esr. Inguord 1435 Duh. 
Yngwor, Inguær, Inguer Boson 16. Årh. SRD. I Stdn. 
ånghesløff2) (Ingerslev), Ingvorstrup og Ingvarstorp 
(i Skåne), Ingæstopht (Engestofte).

Ingwin, oldht. Inguin. Unguinus (=Y ngvinus?) 12. Årh. 
Saxo.

) Navnet vil tidlig være gået over til Ingeld, hvorfor det ikke 
er så underligt, at det ikke findes i ældre Tid.

) Uagtet den folkelige Udtale tidlig m åtte gaa over til Inger, 
vil man vanskelig finde denne Form. Ingessøn kan også være 
af Tngi.

4*



52 Irminthruth—Jarlær.

lrniinthruth, se Erm intkruth.
*lsgrani forudsættes i Stdn. Ysgranathorp i Skåne.
Isi, oldkt. Iso. Ys Jyde 1515 KD. Bo Yrse, Jes Yse 

1486 SRD. Forudsættes i Istathæ  (Isted og Ystad 
i Skåne), Ysøwæ (Ishøj), 

lsløgh Kv. Islog (Ejef. Islogu) 12. Årh. Lund.
Ismar, oldht Ismar. Ismarus 12. Årh. Saxo (Saxerkonge), 
lsulw, isl. n. Isolfr, oldht. Isulf. Isolf 10. Årh. Reich. 

Isulf Galtrup Run. Isulfus 12. Årh. Saxo. Petrus 
Yselsson 1314 SRD. Henricus Yselssøn 1356 SRD. 
Jacobus Yselsson, Ysoldssen 15 Årh. SRD.

*lthun Kv., isl. n. I5unn, kunde synes at findes i Stdn. Ithænø 
(Enø.)

lwaldi(?), Ivaldi Edda, Dvergenavn, oldht. Ibald. Yual- 
dus 1209 SRD.

lwær. Ivar Vejerslev Run. Ywarus 11. (?) Årh. Brav. 
Ivarus 12. Årh. Saxo. Ivarus 13. 14. Årh. SRD. Ju- 
varus 1216 SRD. Juffuer 16. Årh. SRD. *■) Iwer, 
Ywer 15. Årh. SRD. Ywer 15. Årh. Cod. Esr. Nyere 
Iver. I Stdn. Iversnæs.

*Jali, jfr. Ili. Forudsættes i Stdn. Jaling (Jellinge), 
Jellerød.

*Jami el. *Jammi, jfr. Immi. Forudsættes i Stdn. Jam- 
thorp (Jandrup).* 2)

*Jari, Dvergenavn i Edda Jari, oldht. Iro. I Stdn. Jarlet 
(Jerlev).

*Jarlær, oldsv. Jarler, oldht. E rlachar, Erleher. I Stdn.

') Iver udtales på jydsk Juw er, hvorfor Iver og Ju ar, Juri og 
Juris ikke let kan holdes ud fra hinanden. I et jydsk Dipi. 
14/n 1440 nævnes Niels Jursson, men udenpå Brevet s tar. 
Iwersson.

2) Janich, Janichinus 1361 Suhm XIII. 840, 14. 15. Årh. SRD. 
Janikinus 15. Årh. Oldem., er frisisk.
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Jarlæzstath (Jerrestad), Jarlslefhæreth (Jerslev Herred), 
Jarlsæ (Jels), Jersm ark, Jelstrup.

Jarnunirek, isl. n. Jormunrekr, oldht. Irmiuric. Jarm ericus 
12. Saxo. Jarm unrek1), Jarmundrek, Jarm aricus, J a r 
mericus 12. Årh. SRD.

Jarmær, oldht. Ermemar. Jarim arus 12. Årh. Saxo. Jerm or 
12. Årh. Lund. Jacobus Jermer, Jermær 14. Årh. Lund. 
Jarm ar, Jarm er, Jerm ar, Jerm er 13. 14. Årh. SRD. 

Jarpulw. Jarpulf, tab t Run. i Langå hos Worm.
Jarth. Jard 13. Årh. V. Jdb.
Jarund, isl. n. Jorundr, oldht. Jarant. Jaren Krumpen 

1481 Barner D. 154. I Stdn. Jarandalef (Errindlev). 
Jathrik, oldht. Ethericus. Jadrif 11. Årh. Mønt. Jadrich 

1469 Barner D. 129.
*Jatun el. *Jatnær forudsættes i Stdn. Jætnesløf (Endeslev). 
Joar, Johar, se Juær.
Jofrith, isl. n. Jofrei5r, Jofrøyr, sml. Jurith. Jofridus 1201 

SRD.
Jordan, oldht. Jordanes. Jordanus 12. 13. 14. Årh. SRD. 
Jul. Jul 11. Årh. Mønt. Alm. Efternavn 13. 14. 15. 16.

Årh. SRD. I Stdn. Julstrup.
Julfrith Kv., oldht. Juliofrid. Julfridis 12. Årh. Lund. 
*Juli synes at forudsættes i Julby (Jølby), Jullerup (Jyde

rup), Julækæ (Jyllinge).
Julkil, sml. isl. n. Jolgeir. Petær Julkilsun 1231 V. Jdb. 
*Julrik(?). Joldryk 1413 SRD., hvis det ikke skal be

tegne Øldrik =  Ulrik.
*Juri, sml. isl. n. Jora Kv. Jurius Jork 1396 Suhm XIV. 

615. Forudsættes i Jurlundæ (Hjørlunde), Jurløsæ 
(Jordløse), Jorthorp (Jordrup).

Jnris. Jurisius 12. Årh. Saxo. Juris, Jurisius 13. Årh.
SRD. Joris, Jørris 17. Årh. KD.

Jurith Kv., isl. n. Jofri5r og Jorei5r. Juritha 12. Årh. 
Saxo.

2) Jarm unrek i Kongerækkerne, der er yngre end Saxo, er sik
kert indkommen ved fremmed Påvirkning.



54 Justen—Kampi.

Justeu, isl. n. Josteinn. Justan 11. Årh. York. Justen 
1454 Duh. Oluff Jostensea 1591 SRD. Jost, Josth 
15. 16. Årh. SRD. Joost 1482 Cod. Esr. Just, 
Jost 16. Årh. Vib. Dipi. Jost 16. Årh. Flensb.

Juti, alm. Efternavn og Folkenavn. 1 Stdn. Jutethorp 
(Jyderup).*)

Juær, norsk Joar (Røde Bog). Joarus, Joharus 12. Årh. 
Lund. Juvarus 1216 SRD. (hvis det ikke er =  Ivar). 
I Stdn. Jursthorp (Jydstrup), Jurslewæ (Jørslev), Jørs- 
bod (Jordsby).

Kabbi. sv. Run. Kabi. Kabbo 12. Årh. Lund. Kabbi, 
Kabbæ, Kabbe Efternavn 13.— 15. Årh. SRD. I Stdn. 
Kabbæthorp i Skåne.

*Kak synes at forudsættes i Kaxtorp (Kagstrup).
*Kaki. Kakæ, Kako, Efternavn 13. 14. Årh. SRD. I 

Stdn. Kakethorp (Kagerup), Kaghethorp (Kagerup), 
Kakarp og Karop i Skåne.

Hali, isl. n. Kali ( =  Kalli?). Kali 11. Årh. Mønt. Joh. 
Kalæ 1389 Duh. Nic. Kaalson 1406 Dipi. I Stdn. 
Kalebu (Kalleby), Calæthorp (Kallerup), Kalæbok. 

Kalli (= K a lfi eller Kali?). Kalli, Kally, Kalle, Kalio
14.— 16. Årh. SRD. Kally 1285 Suhm X. 1025. Kallo 
Muly 1302 Suhm XI. 885. Kallison, Kallyson 14. Årh. 
Oldem.

Kalw, isl. n. Kålfr. Kalff Hofwesøn 1375 SRD. Alm. 
Efternavn SRD. I Stdn. Kalfsholte (Karsholte), Kalfs- 
lunde (Kalslunde), Kalfslund (Kalslund).

*Kamp (Madsen siger, der er et isl. Kamr). Forudsættes 
i Stdn. Kamstrup. 

kampharth. Kamphaard 1394 Dipi.
*Kaiupi, oldht. Campo, Kampasonr (Røde Bog). Kampæ, 

Kampære Efternavn 14. Årh. SRD. I Stdn. Kamtrup.

9 Juvanus SRD. Jauan SRD. Jowen 15. 16. Årh. Vib. Dipi., er 
det =  Ivan ?
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*Kanni. Kannæ Efternavn 12.— 14. Årh. SRI). I Stdn. 
Kanderød, Kannerup.

Kar, ish n. Kar. Kunde findes i Stdn. Karstoft, hvis 
dette ikke er Karlstoft.

Kari, isl. n. Kari. Cori 10. Årh. Reich. Kåre 12. Årh. 
Lund. Kari 1427 SRD. Therkillus Korsson 1388 
Oldem. I Stdn. Kararyth (Kårred), Karæthorp (Karup), 
Karæbæc (Karrebæk), Kordrup (Kårup).

• Karki(?), isl. n. Karkr. Kark 11. Årh. Mønt. Karkys, 
Karkes bool 13. Årh. Oldem. I Stdn. Karchouæth 
(Karkov).

Karl, isl. n. Karl. Karl Hobro Run. Karll 11. (?) Årh. Bråv. 
Carolus 12. Årh. Saxo. Karl 12. Årh. V. Jdb. Karl, 
Karolus 12. 13. 14. Årh. osv. Meget alm. til Nutiden. 
I Stdn. Kaarlsthorp (Kastrup), Karlstorp (ved Esrom), 
Karlsvrå, Karlsworæ.

Karli, isl. n. Karli. Carl, Carle, Carel 11. Årh. Mønt. 
Suen Carle 12.(?) Årh. Lund. Thrugillus Karly 13.(?) 
Årh. Lund. I Stdn. Karlæby (Karleby), Karlæbothæ 
(Karlebo), Karlby (Karby), Karlum.

Karlsewni, isl. n. Karlsefni. Karlshefni 12. Årh. Saxo. 
Karlshowæth, isl. n. Karlshofud. Karleshoubit 10. Årh. 

Reich. Karlhofthus 12. Årh. Saxo.
. Karsi, svensk Run. Karsi. Karse Efternavn 14. Årh. SRD. 

I Stdn. Karsebo, Karsatorp.
Katha (?) Kv. Kaye 1406 Molb. og P. 251, 264. Kaye 

1462 Ripæ Cimb. 62.
Kati, svensk Run. Kati. Petrus Catasun 12. Årh. Lund. 

Catho 1267 SRD. Katy Ankarlson 14. Årh. Oldem. 
Ketillus Cati 13. Årh. SRD. I Stdn. Katathorp 
(Kattorp), Catthorp (K attrup), Kadheruth (Kajerød), 
Katemose (Kajemose).

*Katla, isl. n. Katla. I Stdn. Kathælby (Kalby).
Katær, jfr. Kotær, forudsættes måske i Katismarch (Kas- 

mark).
- Keklu (?) en misforstået og fejllæst Form i Bråv.

Keldor, se Ketildor.
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K er— K etilm oth.

Ker, isl. n. Kiarr. Kem is Søkonge 12. Årh. Saxo. Petrus 
Kæresøn 1404 SRD. Frille Kersson 1418 Dipi. I 
Stdn. Kjærstrup.

(Kemi, isl. n. Kiarval, irsk Konge hos Saxo).
Kesia. Joh. Kæsyiæsun 1261 Suhra X. 975, sml. Harald 

Kesia 12. Årh.
Keti. Keto 12. Årh. Saxo. Kæto 12. 13. Årh. Lund. 

Joh. Kædesson 1380 SRD. I Stdn. Keteby (Kjædeby), 
Ketyngy (Ketting).

Ketil, isl. n. Ketill. Kitil Arhus Run. Egå Run. Bjolderup 
Run. Ketil, Ketel, Cetil, Getil, Getilo 11. Årh. Reich. 
Cetel 11. Årh. York. Ketill, Ketil, Cetel 11. Årh. 
Mønt. Ketil, Ketillus, Kætillus, Katillus 12. 13. 14.
15. Årh. SRD. Ingeborg Kæthælsdoter 1420 Dipi. 
Kiell 1484 SRD. Joh. Kelson 1427 , Nic. Kælsson 
1380 SRD. Gunni Kethelsun 1268 Suhm X. 997. 
Ketillus og Kæl i samme Dipi 1380 Suhm XIV. 520. 
Kæthil 1406 Molb. og P. 292. Keetell og Keeld i 
samme Dipi. 1407 Molb. og P. 326. Keddel 9/e 1479 
Dipi. Nu Kjeld. I Stdn. Kætilstorp (Kælstorp i 
Skåne), Ketælscogh, Ketilsthorp.

Ketilbiorii, isl. n. Ketilbjorn. Kætelbernus 13. (?) Årh.
Lund. Ketilbiørn 13.(?) Årh. .SRD.

Ketildor, oldsv. Ketildor, Keldor, Kældær, Kællir. Ge- 
lidor 10. Årh. Reich. Keltherus 12. Årh. Saxo. Ke
tildor Lippæ 1254 V. Jdb. Kelderus 14.(?) Årh. 
SRD.

Ketilehv Kv. Kætilelf 12. Årh. Lund.
Ketilfrith Kv., isl. n. KetilriQr, oldsv. Ketilfriper. Ketel- 

frid 12. Årh. Lund.
Ketilløgh Kv., n. Kjellaug, oldsv. Kætilløgh. Geteloch, 

Geteloug 10. Årh. Reich. Kæteløg, Kateløgh 12. Årh. 
Lund. Kæthellug 13. Årh. SRD. Kætelugh 1307 
Cod. Esr.

Ketilmoth Kv.? Getilmot 10. Årh. Reich. Ketilmoth 12. 
Årh. Lund.
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"Kialki, oldsv. Kialki. I Stdn. Kyalkathorp (Kjelkarp i 
Skåne).

*Kiap. Esgerus Kiap 1288 SRD. I Stdn. Kiæpslund, 
Kipæstorp.

Kili, Kili Dvergenavn i Edda. Kille Løg. Necr. SRD. I 
Stdn. Killerup.

Kiniær, sml. isl. n. Kimbi. Forudsættes i Kimersløwe. 
Kisti. Kiste 1442 Duh.

- Klak synes at forudsættes i Claxholm (Klavsholm) og 
Clauxthorp (Klagsthorp i Skåne).

" Klakki. Clacki (Clacka Ejef,), Clacco 12. Årh. Lund. I 
Stdn. Klachrund (Klakring).

Klang, isl. K långr1) (jfr. Gislason i Njåla II. 258—59).
Forudsættes i Stdn. Klangsbøl, Klangstrup.

Klapi. I Stdn. Klapæthorp (Klaparp i Skåne).
*Klegg, sml. isl. n. Kleggi. I Stdn. Klejstrup, Kliksbøl, 

Klexinge (i Skåne).
*Klepp, isl. n. Kleppr, Klyppr. Klipir Tulstorp Run.

(Skåne). I Stdn. Clæpstorp (Klæstrup).
*Klippi2), synes at forudsættes i Klyppælef (Kliplev), Klip- 

pinge.
*Kløng, se Klang.
*Kløwi, isl. n. Klaufi, forudsættes i Kløvested.
Knaggi, oldsv. Knagge. I Stdn. Knaggatorp.
Knak, svenske Run. Knakr, forudsættes i Knagstrup. 

Knap. Knap 1380 SRD. Joh. Knapson 1392 Suhm XIV. 
573. Joh. Knapson 1402 SRD. Petrus Knapson 1410 
Vib. I Stdn. Knabstrup.

Knari, sml. isl. n. Knorr. 1 Stdn. Knarruth (Knærød), 
Knarthorp (Knardrup).

Knubli (?) Bække Run., jfr. Gnubli.

') Den sædvanlige isl. Form  erK læ ngr, der kunde ventes i Stdn. 
Klingstrup, men det er opr. Kløngr, hvorfor den danske 
Form vilde være K løng; det er dog godt muligt, at Klingstrup 
kan have heddet Kløngstrup, nynorsk har. dog Formen Kleng. 

) Isl. n. Klyppr har i Ejef. Klyps, hvorfor man vel ikke kan 
forudsætte et dansk Klipp med Ejef. Klippæ.
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Knut—Kotti.

a  Knut, isl. u. Knutr. Cnuter 10. Årh. Reich. Cnut 11. 
Årh. Mønt. Canutus 12. Årh. Saxo. Knut 13. 14. Årh. 
SRD. Knud 15. Årh. SRD. Nu Knud. I Stdn. Knuds- 
trup, Knudsby.

Ko, norsk Ku (Røde Bog). Ivoo 1404 Oldem. Ko Je- 
richsen 1521 J. Tingsv.

*Kobbi, oldht. Kobbo. I Stdn. Kobberup.
Kok. Efternavn 13. 14. 15. Årh. SRD. Forudsættes i 

Stdn. Koxraarke, Koxstedt, måske Kovstrup, Kovsted. 
*Koki. Ivoggæ Efternavn i SRD. er vistnok Køggæ. Kunde 

forudsættes i Stdn. Kokæthorp.
Kol, isl. n. Kollr, oldht. Colo. Coll 11. (?) Årh. Bmv. 

Collo 12. Årh. Saxo (Collerus hos Saxo er derimod 
den norske Form, Navn på en norsk Konge. I Stdn. 
Kolsbæk, Kolstrup.

Kolben, isl. n. Kolbeinn. Culben 1287 SRD. Nic. Petri 
Kulben 1386 SRD.

Kolbrancl(?\ Colbrand 11. Årh. York.
Koli, isl. n. Koli, Kolli. Colo 12. Årh Saxo. Coly 12. 

Årh. Lund. Tuui Collæ 1240 SRD. I Stdn. Kollund, 
Colthorp (Kullerup), Kollerup, Kollerød, Kulby. 

*Kolnian (næppe dansk), oldht. Coloman. Coleman 1226 
Tliork. I. 101. Hans Kuleman 15. Årh. IvD.

» *Kol|)i. Colpi, Colpe 10. Årh. Reich.
- Kolswen. Colsvein 11. Årh. Mønt.
• hninnii, sv. Run. Kumi, sml. Kumba i Edda. I Stdn. 

Kommæthorp (Komdrup og Kondrup).
Konrath, isl. n. Konrå5r, oldht. Chunrad. Conradus 12. 

— 15. Årh. Lund. SRD. Cunradus 1164 Thork. 1.23. 
Ranæ Conræthsøn, Conredsøn, Coritsøn 14. 15. Årh. 
SRD. Nu Konrad, men næppe noget folkeligt Navn. 

*Korni, isl. n. Korni. Olauus Corn 1326 SRD. I Stdn.
Kornerup, Korning, Kornum, Kvorning.

*Kostrath(?) eller et lignende Navn må ligge til Grund i 
Kosterslev.

Kotti. Kotto 1266 Oldem. 1 Stdn. Ivåttrup.
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Kolær (?) (fejllæst?), jfr. K atær, Køtær. Uffo Kotærsen 
1294 SRD.

Krak. Kragh 1408 Molb. og P. 349. Efternavn 13.— 15.
År li. SRD. I Stdn. Kragstrup.

Kraka Kv. Craca 12. Årh. Saxo.
Kraki, isl. n. Kråki. I Stdn. Kragerup.

*Krappi. Efternavn 14.— 15. Årh. SRD. I Stdn. Krappa- 
thorp (Krabberup i Skåne).

*Krenki (?) i Stdn. Krenkerup.
Krok, isl. n. Krokr. Croc ll .(? )  Årh. Bråv. Krogh Eyssen 

1424 Duh. I Stdn. Krokstorp (Krogstrup).
Krum, isl. n. Kriimr. I Stdn. Krumstrup.
Krumi. I Stdn. Krumbethorp (Krummerup), Krumdrop 

1347 (Krunderup).
Kulfet(?). Cullfet c. 1300 Cod. Esr.
Kumli. Henrik Kumisen 1514 J. Tingsv. I Stdn. Kumlæth. 
Kundi, jfr. Kundr i Edda. Nic. Kundi 1379 SRD. Kunno 

Wilhadi 1462 SRD. I Stdn. Kundby.
Kusi. Cuso 12. Årh. Saxo. Laur. Kusæ 1398 Cod. Esr. 

Kusæ 1400 Dipi. I Stdn. Kudserup (Kusethorp SRD. 
skal vist læses Kiisethorp og er =  Kycæthorp).

'Kwimi, forudsættes i Stdn. Quimæruth.
*Køl(?). I Stdn. Køising, Kølstrup.
*Køpi. Niels Kiøbe 1491 J. Tingsv. I Stdn. Kæpælef 

(Købelev), Køberup.
Kør(?). O lul Kørsen 15. Årh. Duh. I Stdn. Kørstorp 

(Oldem.)
Koti, isl. n. Kjotvi. Køti 12. Årh. SRD. I Stdn. Kø- 

thrup (Kytrup).
Kølær? jfr. Kotær. Kyter 1388 Rip. Cimb. 54.

Laghi, n. Lagi, oldht. Lago. Laghi, Lagho 12.— 15. Årh. 
SRD. Laugho 1361 SRD. Lawe 15. 16. Årh. SRD. 
Lawe meget alm. i alle Kilder. Lave alm. Navn nu. 1 
Stdn. Lagliøwe (Lavø)*) l

l) hagman forekommer i Kæmpeviserne f. Ex. Gøde Lovmandsøn. 
Lagman eller Lovman var dog in tet Forn^wxi, men et Værdig
hedsnavn på Tinge, se V. Finsen i Årh. f. n. (Ædk. 1873 S. 218—19.

Kotær—Laghi.
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Lali (en fra Låland), sml. oldht. Lala Kv. Lalæ Swens- 
søn 1406 Molb. og P. 230. Sten Laleson 1402 Molb. 
og P. 145. Alm. Efternavn Lalæ, Laale 14. 15. Årh. 
SRD. Senere Lolle. I Stdn. Loldrup.

Lalw, sml. oldht. Lajulph. Lal 12. Årh. Pjedsted Run. 
Lalf 1231 V. Jdb.

Lam, Lamb Efternavn 13. Årh. SRD. Joh. Lamssen 
'539 SRD.

*Lambær, sml. isl. n. Lambkårr. I Stdn. Lamberstorp 
(Lammestrup).

*Lami, *Lambi, isl. n. Lambi, oldht. Lamo, Lampo. I Stdn. 
Lamdrup.

Landfrith, oldht. Landfrid. Landfridus 12. Årh. Lund.
o

Lamfridus 12. (?) Arb. Lund.
*Laudær, oldht. Lanthar. Forudsættes i Landerslev. 
Lang, jfr. Langi. Langh Løg. Necr. (kan dog som jydsk stå 

for Langhe). Forudsættes i Stdn. Langstrup, Langsum. 
Langi, oldht. Lango. Lange Henrici 1440 SRD. Langi, 

Langhe, Longe, Lang osv. alm. Efternavn 12.—16. 
Årh. SRD. Alm. som Efternavn i alle Kilder og i Nu
tiden. I Stdn. Langthorp (Landerup), Langerød.

o
-Langliw Kv.. Langliua 12. Arh. Lund.
' Langsum (opr. Langsimi?). Langsum Føvling Run. Lang

sum 13. 14. Årh. SRD. Langsingus 1236 Oldem. 
Langsum 1277 Oldem. Langsum 14. Årh. KD. 

Lathgcrfh Kv., sml. Eddas Valkyrienavn Hla5gu5r. Lath- 
gertha 12. Årh. Saxo.

Lathi. Lathi 13. (?) Årh. Løg. Necr. SRD. I Stdn. Lathebo 
(Ladebo), Ladelund, Lading.

Leki, n. Lek, oldht. Laico. Liki Rygbjerg Run. Leko 
13. (?) Arh. SRD. I Stdn. Lekebole (Lækkebølle), 
Lækkinghæ (Lekkinde).

- *Leli, oldht Lello. I Stdn. Lellinge.
Lenni, isl. n. Hlenni. Lennius 12. Årh. Saxo. Lændi 

Efternavn 13. Årh. SRD. Oldem. I Stdn. Lendum. 
*Lennær? Lændær c. 1240 (Dansk?) SRD. I Stdn. Lin

desbøl (?).
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*Lesir(?). Leso, Lefy ll.(? )  Årh. Brav. Sb. har Læsir, 
hvorfor man har re tte t Lefy til Lesy. Det er dog 
tvivlsomt om Lefy ikke er et lignende Navn som det 
også i Bråv. forek. Levy. I Reich. findes dog et 
Lesien, der vel også er forskrevet. Lefsi eller Leisi, 
Lifsic, Lifsig 11. Årh. Mønt.

Lest. Lest 13.(?) Årh. Løg. Necr. SRD.
*Lew, isl. n. Leifr. I Stdn. Lefsthorp (Ledstrup). 
Leiiechint (?) Kv. 12. Årh. Lund.
Lewi, isl. n. Leifi, jfr. Lew. Levy 11. (?) Årh. Bråv. jfr. 

Lesir. Livo 12. Årh. Saxo. Hans Levesen 17. Årh. 
KD. Leve, sønderjydsk Navn Kok.

*Lewær(?), oldht. Leibher. Herlevar 11. (?) Årh Bråv.
kunde være 2 Navne Her og Levar.

*Lindi(?), oldht. Linto, jfr. Lenni, kunde søges i Stdn.
Linthorp, Lindum, Linderup.

*Lip, *Lippær. Ketildor Lippæ 1254 V. Jdb. I Stdn. 
Lipsthorp (Libstrup).

Lisær. Liserus 12. Årh. Saxo. I Stdn. Liizthorp (Listrup). 
Lithulf, isl. n. Lei5olfr, oldht. Laidulf. Lithulf 13.(?) 

Årh. Nestv. Necr. SRD. Lidulf, Lydulf 1240 SRD. 
Jes Lidhelson 14d4 J. Tingsv., jfr. Liutulw.

» Liti (?), Lita(?). Litu sun V. Tørslev Run. I Stdn. Leth- 
øwæ (Ledøje)?

• Litær, oldht. Leither. Lithær 1254 V. Jdb. I Stdn.
Lithæsbiarg (Lisbjerg).

Liuthbrand, oldht. Liutbrand. Lydhæbrand 1426 J.
Saml. V. 63. Jes Lydæbrand 1469 Barner D. 128. 

Liuthger, oldht. Liudiger. Liutgerus, Lyudgerus 12. Årh. 
Lund. Liuthgerus 1201 SRD. Ludgerus 1249 SRD. 
Lydgerus 1240 SRD. Lycgyær 1240 (læs: Lytgyær) 
SRD. E r det senere Lyder.

• Liuthgerth Kv., oldht. Liudgard. Lydgerdis 1292 SRD. 
LiHthguthix). Lyutguthi ll.(? )  Årh. Bråv. Jfr. Liudgutha-

hæreth.

*) Se om dette Navn Thorsens Runemindesmærker I. 338.



b2 Liuthild—Lokær.

LSuthild Kv., oldht. Liuthilt. Liuthild, Liutld 12. Årh. 
Lund.

Idiiti, oldht. Liudo, jfr. isl. n. Ljotr. L jdde 1493 SRD. 
I Stdn. Lydiura (Lydum), Lydæby (Lyby), Lyddorp 
(Løderup), Lydbek (Lybæk).

Liiituhv, isl. n. Ljotolfr, oldht. Liudulf. Suen Liuthuls sun, 
Suen Liuthulf sun 12. Årh. Lund. Lyddylfus 1300 
Oldem. Lydel 1424 J. Sml. VI. 258, jfr. Lithulf.

*Liutwarth, oldht. Liudward, jfr. isl. n. Lfdvar5r. Nawen 
Lydwordson 14. Årh. Flensb. Måske i Stdn. Lyffuer- 
strup, Liwerstorp (Lystrup).

liiulær, oldht. Liuthari. Lutaris sun Ferslev Run. (kunde 
være Liutars sun). Liotarus *) 12. Årh. Saxo. Liuder, 
Liuderus 12. Årh. Lund. I Stdn. Lywdherslef (Ly
derslev), Ly thersholm, der dog også kan afledes af 
Liuthger.

vine, Lefvini, Lefvine, Lefwin, Lefine, Lefvi 11. Årh. 
Mønt.

Liuwiua Kv., isl. n. Liufvina, oldht. Leobuvina. Liubene 
10. Årh. Reich. Liuina 12. Årh. Lund (i Aftrykket 
Liuiua).

Liuwæl, oldht. Liubilo. Liuæl 13. Årh. Oldem. Stepha- 
nus Liuelson 1379 Dipi. Ascerus Lyuelson 14. Årh. 
Oldem. Laurencius Lygylson 1384 Dipi. Anders 
Liwelsøn 3/7 1446 Dipi.

bolt, isl. n. Loptr. Loft 12. Årh. Lund. I Stdn. Loftshøj.

Liinv, oldht. Liuba, i Stdn. Liufstorp (Lystrup).
Liuwin, oldht. Liubwin. Liofvine, Liofvin, Leavin, Liv-
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loppi, oldht. Loppo. I Stdn. Loppæthorp (Lottrup), 
Loptrup, Lopholm.

Lothæn, isl. n. Lodinn. Jfr. Løthen. Lopan V. Velling 
Run. Lothen (Lothens Ejef.) 12. Årh. Lund. Lothen 
12. Årh. V. Jdb. Andreas Lodhenson 1427 SRD. 
Ludden 1462 SRD.

Lothær, se Løthær.
Lubbi. Lubba 870 i eng. Kilder SRD. Lubbe 1462 SRD. 

Lubbe 1552 Flensb.
Lul 1 i, oldht. Lullo. I Stdn. Luldrup, Loldrup.
Lum :) torudsættes i Stdn. Lumsås, Lumsthorp.
Luini forudsættes i Stdn. Lumelef (V. Jdb., hvor der 

står Linnelef, men det hedder nu Lommelev), Loma- 
lunda.

Lusi iorudsættes i Stdn. Luserøth (Ludserød), Lusæhøgh 
(Lydshøj), Lusthorp (Lystrup).* 2)

''Luti. Ludde 15. 16. Årh. SRD. I Stdn. Lutæthorp 
(Luderup), Ludethorp (Løderup).

Lykka Kv. Liccæ 18. Årh. KD.
"Læ, isl. n. Hier. Ler, Lerus Saxo (efter isl. n. K ilder)3). 

I Stdn. Læsø.
Loki 1263 SRD.
Lothæn, jfr. Lothen. I Stdn. Løthenstorp (Lønstrup).

Lothær, isl. n. Hlo5vir. Lotherus 12. Årh. Saxo. Denne 
Sagnkonge findes i flere gamle Kongerækker som 
Løthar, Løther (SRD I. 15, 19, 20), og da det lettere 
sker a t ø i Afskrifter blive til o end omvendt, er det 
rimeligt, at Saxo opr. har haft Løtherus, hvilket 
Navn også findes i Stdn. Løderslef (Ljørslev). På 
den anden Side kunde Lother være isl. n. Lo5urr, 
et af Odins Navne.

9 E. Madsen nævner et isl. Lumbr, som jeg ikke kender.
2) Det er ikke sandsynligt at Kvindenavnet Lucie skulde ligge 

til Grund i disse og flere lignende Navne.
3) se Blandinger I. 81.
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♦Mag1), oldht. Mago. Eskil Magh 14. Årh. Oldem. Lasse 
Maw 1506 SRD. Anders Magsen 1477 Hvass IV. 282. 
I Stdn. Maxtorp (Mavstrup), Magxing (Mavsing). 

Magga Kv. (muligvis af Margrete, Freud. siger at Magg i 
Finland er dette Navn). Magga, Maga 12. Årh. Lund. 
Maga, Magæ Nestv. Necr. SRD. I Stdn. Maggehawe, 
Mowctorp (Movtrup).

Maghær, oldht. Megiher. Jep Mawersen 1479 J. Tiugsv. 
(Kunde også alene være et Tilnavn som hans Fader 
havde haft).

♦Magni2), isl. n. Magni. I Stdn. Magnarp.
Maia, se Motha.
Maki. Make Petri 13.(?) Årh. SRD. (Holstener). Nic.

Makonis 1378 Rip. Cimb. 37. I Stdn. Magelund. 
Makthild, oldht. Mahthild. Maktildis 12. Årh. Lund. Ma- 

thildis 13. (?) Årh. Lund. Machtildis 14. Årh. SRD. 
Mectildis, Mechtildis 13. Årh. SRD. Mettild 13. Årh. 
Ser. run. SRD. Mettelil Kæmpeviser. Nu Mette. 
Mathilde er nyere Lån fra Tydsk.

Malfrilh, isl. n. Malmfridr, oldht. Malfred. Malfripa 1135 
Årb. f. n. Oldk. 1882 S. 224.

Malhild(?). Malild 13. Årh. Cod. Esr.
♦Mali, oldht. Malo. I Stdn. Maløwæ (Måløv).
Malniau 1468 Chr. I. Dipi., kunde være Malmund.
Malli. Mal ti, Malte 13. Årh. SRD. Molti, Molte 15. Årh. 

SRD. Mal ti, Molti 15. 16. Årh. Vib. Dipi. J. Tingsv. 
Alm. jydsk Navn Molte.

♦Man. Efternavn 14. Årh. SRD. 15. Årh. Cod. Esr. 1 
• Stdn. Mansleue (Måslev), Manstrup, Mansmade.

- *Manki, oldht, Mannico. I Stdn. Manetorp (Manderup). 
Manni, oldht. Manno, jfr. Manne hos Freud. Mani Egå 

Run. Manni, Mani, Man 11. Årh. Mønt. Manni

') De her nævnte Personnavne kunde måske være at henføre til
Maki og Stednavnene til Maghær.

-) D ette Navn vil ikke være let at finde, da det sikkert altid er
betegnet som Magnus.
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(Manna Ejef.) 12. Årh. Lund. Manne 1250 SRD. An
dreas Mansun 1291 Oldem. Man Jonsen 14. Årh. 
SRD. Manne 15. Årh. Flensb. Monne 1462 SRD. 
I Stdn. Mannæmarkæ, Mannæø.

Mansa Kv. Esbyørn Mansusun 12. Årh. Lund. Thorsta- 
nus Manssun 12. Årh. Lund.

Mar, isl. n. M årr, oldht. Maro. Mar 11. (?) Årh. Bråv. 
Kietil Masun 13. Årh. V. Jdb. Balthazar Mason 15. 
Årh. KD.!) I Stdn. Marslev, Marslund, Marstorp, 
Morsø, Morsum.

Marka Kv. Marka 13.(?) Årh. Løg. Necr. SRD.
Marki. Marck Bondyssen 1279 SRD. Marck Røøth 13. 

Årh. SRD. I Stdn. Markethorp (Markerup), Mark- 
.øghæ (M arkie), Markegård.

Markuhv, oldht. Marculf. Markil, Markel 12. Årh. Lund.
I Stdn. Markolfsthorp (Markelsdorf på Femern). 

*Markær, oldht. Marchar (eller M arkrath, oldht. Marcarad). 
I Stdn. Markeslev.

Marth, isl. n. Mor5r. Mord 15. Årh. Duh. (måske dog 
Tilnavn). M aarth, Mord Tilnavn 14. 15. Årh. Vib. 
Esgerus Marthson 14. Årh. SRD. Esgerus Maarithsen 
1327 SRD. Andreas Mardh 1436 SRD. Johan Mord 
1468 SRD. Niels Mordh 15. Årh. Duh. Nis Moorsen 
1527 J. Tingsv. I Stdn. Marthæm (Mårum), Mordslet 
(Mårslet), Mordbech (Mårbæk), Morum.

Matal, oldht. Madalo. Matallus 12. Årh. Saxo.
Matarask 1334 Suhm XII. 393.

' Mathwiu(?), oldht. Mahtwin. Andreas Madensson 15. Årh. 
SRD. Nis Meyensen 1433 Duh.

Mati, oldht. Matto. Mathe 1354 SRD. I Stdn. Matum 
(Madum), Maderup.

Meghindor, oldsv. Meghinthor. Saltr Megindoris filius 1182 
Cod. Esr. I Stdn. Meynstorp (Menstrup), sml. med

9 Mason kunde også være Mathæsun.
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Adelsnavnet M eynstorp, der også hed Meynerstorp 
SRD., hvis det har Navn efter denne By. Sml. Me- 
ginharth.

Meghinharth, oldht. Meginhard. Meynard 12. Årh. V. Jdb.
I Stdn. Menstrup, sml. Meghindor.

*Meghinle\v (?), oldht. Meginlev, Meginliub. Melleff 1464 
SRD. (Sønderjyde). Endnu bruges Melv i Sønder
jylland, Kok.

*Mesi, oldht. Mesi. Meys 15. Årh. Duh. I Stdn. Mesing, 
Meslund.

Mewil, sml. oldht. Mivildis. Mevillus 12. Årh. Saxo. (Udg.
formoder at det står for Mekillus).

Milderna Kv. 1380 SRD.
Mildi (?), oldht. Mildeo. Melto Ywari 1419 Rip. Cimb. 

113.x)
Mili, oldht. Milo. Milo 12. Årh. SRD. I StdD. måske 

Mellerup.
Miming. Mimingus 12. Årh. Saxo (myt. Navn), sml. Kæmpe

visernes Mimringtand.
Mirok (?). Mirocus 12. Årh. Saxo.
Miuk. Miuk Randers Run. (tabt). Thorkillus Mygh 1388 

Duh. Niels Mygh 1401 SRD. Nis Møgh 1444. Jydske 
Tingsv.

Mo (?), Mothi(?), (sml. M65i i Edda). Joh. Mosun 1177 
Cod. Esr.

Modda, se Motha.
Mona Kv. 12. Årh. Lund.
Motha Kv., oldht. Moda. Motha, Modda 12. Årh. Lnnd. 

Moca 13. (?) Årh. Lund. May, Maye, Mey 14. 15. 
Årh. Oldem.2). Mæya 1334 Suhm XII. 392. Petrus 
Moyeson 1334 Suhm XII. 393. Boecius Meyesson 
1380 SRD. Pikmar Mayetson 1408 Rip. Cimb. 50. 
I Stdn. Moddæbøl (Majbøl).

') I Vestjylland findes et Mandsnavn Milter, der sikkert er frem
med Lån, sml. n. Kvindenavn Mildrid.

2) Ite t er dog meget tvivlsomt, om Navnet Maja stammer fra 
Motha, da det snarest er et tydsk Navn.
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Mothir Kv. Mothir, Mother, Moder (Mothur Ejef.) 12. Årh. 
Lund. Mothir, Mother 13. Årh. SRD. Moder 1462 
SRD. Moder, Modder 15. Årh. Flensb.

*Mukki. Mucko 1396 Molb. og P. 53 (kunde være Til
navn). Mukke 1416 Dipi. Mucke Tilnavn 1420 SRD.

Muli. Muli Asferg Run. Muh, Mulæ, Mule, Tilnavn
12.— 15. Årh. SRD. Endnu i Brug som Tilnavn. I 
Stdn. Muldorp (Mullerup), Mulæbool1), Mullerød.

¥Mun<luhv, måske dog Munulw, se Lundgren II 44. Kunde 
forudsættes i Mundelstrup.

Musi. Muse 15. Årh. Flensb. Jacobus Musæ c. 1500 SRD.
*Muti. Petrus Mut 1380 SRD. Forudsættes i Mudestæth 

(Musted).
*%ra Kv., jfr. isl. n. Myr tin. Forudsættes i Stdn. Myru- 

thorp (MørUp i Skåne), Myræthorp (Mørdrup), Myre- 
thorp (Myrup).

*3Iøthi(?). Esgerus Mødæ 1380 SRD. Esgerus Mø 1338 
SRD. I Stdn. Møthburgh (Møjborg), Mødbjerg, Mø- 
thorp (Mørup).

INaki, isl. n. Hnaki, oldht. Nacko. Forudsættes i Stdn.
Nacktrup (Navtrup), Nagby (Nåby), Nagbøl.

*Nali, Nåli Dvergenavn i Edda, oldht. Nadalus. Nic. Naal 
1317 Oldem. I Stdn. Nollund.

Nanna Kv., isl. n. Nanna, oldht. Nanna. Nanna 12. Årh.
Saxo. Naan 13. Årh. Oldem. Nanne 1547 jydsk Dipi. 

Nanni, n. Nanni, sv. Nanny, oldht. Nandius. Nanus 13.(?) 
Årh. Lund. Nannæ Godæson Nestv. Necr. SRD. Lyd- 
vardus Nannessen 1313 SRD. Joh. Nanneson 1388 
Barner D. 54. Nan 1550 SRD. Jep Nanssen 1521 
SRD. Nan, Nanne 14. 15. Årh. Flensb. (Non, Nonne 
Flensb. er vel samme Navn, men kunde også svare 
til oldht. Nunno). Endnu i Brug i Nansen. I Stdn. 
Nandrup, Nannerup.

') Mulnæs, Mols, er af Muli, Forbjerg.
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Narwi, isl. n. Narfi, også i Sv. N arui, Narwy 13. Årh. 
Lund.

*Natfari, isl. n. Nåttfari, s y . Run. Natfari. I Stdn. Nat- 
faræthorp i Skåne.

- Nati, oldht. Nato. Jes Naddisson 1483 J. Tingsv. I Stdn. 
Nadebec Cod. Esr.

Nawni. Nafni 13. Årh. SRD. Nafni 13. 14= Årh. Oldem. 
Nafno 14. 15. Årh. SRD. Heyno Naunonis 13.(?) Årh. 
SRD. Tufwo Nauneson 1326 SRD. Jons Nafnæson 
1378 Suhm XIV 513. Syger Naffuensen, Nawensen 
15. Årh. Cod. Esr. Nawne 1413 Dipi. Navne, Namen 
15. Årh. Flensb. Navne 17. Årh. KD. I Stdn. Navn- 
drup, Navntoft.

Nck(?), oldht. Nico. Neg, Efternavn 15. Årh. SRD. Thor- 
killus Næcghson 1348 Vib. Dipi.

*Nelli, oldht. Nilo. Forudsættes i Stdn. Nellerup, Nellerød. 
*Nepaldi(?), *Nithbaldi(?), oldht. Nithbald. Forudsættes i 

Næpelderyth (Næblerød).
*Ncrath(?), *Nereth(?), isl. n. NeriSr, Nereidr. E t sådant 

Navn forudsættes i Stdn. Nærraadztorp (1478 J. Saml. 
VIII. 306), Neersbyergh (Nersbjerg).

Nerwir(?). Nairbis (Ejef.) Tryggevælde Run.
New, oldht. Nivo. Nef 12. Årh. Saxo.
*Newir(?), oldht. N iviard(?), jfr. New, sml. Efternavnet 

Næuæ 14. Årh. SRD. Forudsættes i Nefishøg, Næues- 
høgh (Nefvidshøg i Skåne).

*Niarth, isl. n. Njordr (Gudenavn). I Stdn. Niartharum 
(Nærum), Nærdøwæ (Nyerthinge i Cod. Esr. for Nyer- 
thuge, Nærå), Niærdholm.

*Nisti(?). Mogens Nist 15. Årh. Duh. I Stdn. Nestebølle, 
Nestholt, Nestild.

*Nithær, oldht. Nither, jfr. Ni5i, Dvergenavn i Edda. I 
Stdn. Nythesløf (Nislev).

Nori, Nori Dvergenavn i Edda. Nori, Yppers Søn (myth.)
13. Årh. SRD. I Stdn. Northorp (Nordrup), Norring. 

Northman. Norpman, Norman 11. Årh. Mønt.
*Nosi, *Nusi. I Stdn. Nosaby (Skåne), Nustrup.
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*Nuti, oldht. Noto el. Nauto. I Stdn. Nutæfællæ (Not- 
feld), Notabodhæ, Nødæbothæ (Nøddebo), Nødeløf 
(Nølev).

Nøsing. Nøsingus 13. Årh. SRD. Oldem. I Stdc. Nøsyng- 
mædæ Oldem.

Obi, se Ubbi.
Od, isl. n. Oddr. Od 11. (?) Årh. Bråv.
Odburgh K v., isl. n. Oddbjorg, oldht. Autburg. Odburg

14. Årh. SRD.
Oddi, isl. n. Oddi, oldht. Udo, jfr. Othi, Ytti. Uto 11. 

Årh. Reich. Oddo 12. Årh. Saxo. Odde Hansen
15. Årh. Cod. Esr. KD. Uddi 1479 J. Tingsv. I Stdn. 
Oddethorp (Uddorp i Skåne), Odderup, Oddum.

Odger, isl. n. Oddgeir, jfr. Øthger. Udgerus Danus, Ot- 
gerus Danus kaldes Olger Danske ofte i Krøniker, 
(Se Sv. Grundtvig, Danm. gi. Folkeviser IV. 781—82.) 

Ofoti (?), Jettenavn Ofote el. Oføte i Sn. Edda og Ketil 
Hængssaga. Offotus 12. Årh. Saxo1) (Jettenavn). 

Olaw, isl. n. Olåfr, oldeng. Anlaf. Olaf, Ulaph, Ulapf, Yolaf, 
Holof 11. Årh. Reich. Olauus 12. Årh. Saxo. Olauus 
i alle latinske Kilder. Olaf 12. 13. Årh. Lund. 1397 
Barner D. 29. Olaf 1416, 1506 SRD. Olef 13. 14. 
15. Beg. af 16. Årh. SRD.* 2) Olof, Oluf, Slutn. af 
15. 16. Årh. SRD. Duh. Vib. Wolof, Wolo, Wolle 
15. 16. Årh. (jydsk) SRD. Yib. J. Tingsv. I Stdn. 
Olafsthorp, Olæfsthorp (Olstrup), V. Jdb.

Oldi, oldht. Aldo. Oldo 13.(?) Årh. Lund.
Oli, isl. n. Oli, oldht. Oleo, Olo, jfr. Ali. Oly ll.(? )Å rh .

Bråv. Olo 12. Årh. Saxo.
Olimar, oldht. Odolmar. Olimarus 12. Årh. Saxo.

*) Skulde Saxo have dette Navn af isl. el. norske Sagn? På 
dansk vilde det hedde Ufoti.

2) 1 et  jydsk Dipi. ®°/4 1439 nsevnes Odlaff Mattisen, står det for 
Olaf?
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Ollær, norsk Olar (Røde Bog), oldkt. Odalhari, jfr. dog 
Ulwær, ti Saxos Ollerus er formodenlig alene Gen
givelse af isl. n. Ullr. Ollerus 12. Årh. Saxo.

Olof Kv., isl. n. Olof, Ålof. Olof (Olouo Ejef.) 12. Årh.
Lund. Olaua 13. Årh. SRD.

OniHmli, se Amundi, Ømundi.
Omær, oldht. Audomar. Homerus 12. Årh. Saxo. Omerus

12. 13. Årh. SRD. I Stdn. Ommestrup.
Onew, se Ønew.
Oni, se Ani.
Opi, sml. Api, er vistnok oftest =  Øpi, sml. dog oldht. 

Oppo. Opi 1085, Ope 12. Årh. Lund. Opo 12. Årh. 
Saxo — Øpo. I Stdn. Opthorp (Ovtrup), Oplev, men 
disse kan godt afledes af Api.

Orluf, se Arløgh.
Orm, isl. n. Ormr, oldht, Wurm. Orm 11. Årh. Reich. 

Orm 11. (?) Årh. Bråv. Ormo 12. Årh. Saxo. Orm 
12. Årh. Lund. Worm 16. Årh. Vib. Orm, Yorm 
17. Årh. KD. I Stdn. Ormsthorp, Ormslev, Vormstrup. 

Ormær, oldht. Wurmhari. Ormarus 1275 SRD. Jesse 
Wormerssøn 1406 P. og Molb. 349. Wormer 1471 
Duh. I Stdn. Ormesløf, Urmisruth Cod. Esr. 

Onvendel, se Ørwendel.
Osa, se Asa.
Osmar, oldht. Ansmar, næppe dansk, jfr. dog Østmar.

Osmarus 1178 SRD.
Osimind, se Asmund.
Ost, se Arst.
Osten, se Østen.
Ostrnar, se Østmar.
Ostrath, se Astrath.
Osura, se Øfura.
Othbjorn, se Øthbiørn.
Olhi1 (?), se Øthi. Othi ll.(? )  Årh. Bråv. Odo 12. Årh. 

Lund. Odo 13.(?) Årh. SRD. 9

9 Odo er et Helgennavn, men Othi er sikkert Øthi.
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Othin, isl. n. 05inn (Gudenavn). Othinus 12. Årh. Saxo. 
O thæn, Othen 13. 14. Årh. SRD. I Stdn. Othenswi, 
Othenshyllæ, Othenswale.

Othenkarl, sv. Odinkarl 1435. Opinkaur Skærn Run. Upin- 
kaur Skivum Run. Oupncarl, Outhencarl, Oppencar, Op- 
pencr, Oupemar, Oupncar, Open 11. Årh. Mønt. Odin- 
kar, Othinkerdus (== Othinkerlus?), Othingar 11. Årh. 
Adam af Brernen. Othincarus 12. Årh. Saxo (Biskopper 
i 11. Årh.). Othencar 12. Årh. V. Jdb. Othincarus
13.(?) Årh. SRD. Othencharlus Løg. necr. SRD. Peter 
Odenkarlesson 1487 i et skånsk Sigil, medens Diplomet 
har Peder Karlssen (Henry Petersen, Nordb. Gude- 
dyrkelse S. 44). Othenkarl 1336 SRD. Unkær Lang 
1302 Suhm XI. 885. Unkerus 1362 Liib. Urk. III. 453. 
Unkarus Jensson 1389 utr. Dipi. fra Fyn.

‘‘Othniar (?), sml. isl. n. Oddmar, oldht. Audomar, kunde fin
des i flere af de Former, der er opførte under Øthmar, 
men det er rimeligere dette sidste Navn. Hvad be
tyder Stdn. Odmartofte (Ormatofte i Skåne?)1)

Othæn se Øthæn.
Ottar, isl. n. O ttarr. Oter 11. Årh. Mønt. Otter, Otterus 

Løgum Necr. SRD. I Stdn. Ottersbøl, Otterstorp 
(Ottestrup), Othersløwæ (Utterslev).

Otti. Otto 11. Årh. Reich. Otti 12. Årh. Lund. Otto 
12.— 15. Årh. SRD. Ottæ 15. Årh. J. Tingsv. Otthe 
1531 SRD.

P a * 2). Pa 13. Årh. Kkehist. Sml. 3. R. IV. 648. Ellers 
brugeligt som Efternavn. Stdn. som Pårup (Pathorp) 
er vel snarest af Pathi.

Paddi (?) el. Pathi. Pai Løgum Necr. SRD. Pay, Paye 
15. 16. Årh. SRD. Nic. Payson 14. Årh. Oldem.

0 Form erne med Oth er næppe andet eud Fejlskrift for Øth, 
Saxos Otimarus kan være Trykfejl i Originaludgaven for Oth- 
marus =  Øthmarus.

2) Næppe er noget af Navnene på P. meget gammelt.



72 Palnir—Prigli.

Swen Pai 13. Årh. SRD. I Stdn. Paddæburgh (Sparres- 
holm), Padbjerg (kunde også afledes af Dyret Padde), 
Paderup (?)

Palnir, isl. n. Palnir (kun Navn på Danske). Pallus 1157 
Cod. Esr. Palni, Palno 12. Årh. SRD. Palno 13. 
Årh. Oldem. Palno 14. 15. Årh. SRD. Barner 1455 
S. 90. Palli, Paine, Palno 15. 16. Årh. Duh. Vib. 
I Stdn. Palsgård, Palstrup.

*Pandi, oldht. Pando, forudsættes i Stdn. Pandrup, Panne- 
rup, Pandager, Pandum (1252 Pandom).

Papening, Papenning 11. Årh. Mønt.
Papi. Papæ Storm 14. Årh. SRD. Papæ Efternavn 13.

14. Årh. SRD. P ab e , P a a b , Efternavn 15. Årh. Vib. 
I Stdn. Pauerude (Paverød), form. i Påby, Pårup, 
Pagård (Pabgård).

Peli (?). Eby Pælsen 1488 J. Tingsv. Joh. Pelæ 1280 
Oldem. Andreas Piilsen 1460 Duh. Dipi. I Stdn. 
Pillemarke.

Perlak (?), oldht. Perlack. Erik Perloxson 1489 J. Sml. 
VI. 33.

*Pin (?) kunde forudsættes i Pindstrup, Pindsbøl, Pinds
mark, Pinstrup.

Pipær. Pipero 11. 12. Årh. SRD. Pipera 1249 SRD. I.
289. Joh. Piper 1263 SRD. Peperus 1331 SRD. 

*Plighi(?). Plyg Tilnavn 13. 14. Årh. SRD. Oldem. I 
Stdn. Pleghethorp (Plejerup), Plegholt (Plejelte), 
Plejdrup.

Plogh , isl. n. Plogr. Plogus 12. Årh. Saxo. Plogh 13.14. 
Årh. SRD. Petrus Ploughson 1355 Hvass IV. 102. 
Petrus Pioksen 15. Årh. Oldem. Seueren Ploffsen 
1556 Vib. I Stdn. Plovstrup, Plovslund, Ploxmøllæ. 

Poppi, oldht. Poppo. Poppo 12. Årh. Saxo. Poppo 12. 
Årh. V. Jdb. Poppe 1493 SRD. Poppe 14. 15. 16. 
Årh. Flensb. I Stdn. Popholt.

*Prigli (N. M. Petersen opfører et Navn Prigil, der vel 
er ligeså usikkert som Prigli) kunde forudsættes i 
Prigildorp (Prejlerup).
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*Puki. Pukæ, Puchi, Pughe Efternavn 13. 14. 15. Årh. 
SRD. I Stdn. Puggård, Pugholm, Pugsø, Pugæmosæ, 
Purup.

Itafn, se Rawn.
- Raghi, isl. n. Ragi, oldht. Raco, jfr. Wraghi. Ragho 

Tuonis 1280 SRD.
*Rakki. Rakki, Racki, Konge, 13. Årh. SRD. Rackæ, 

Rakkæ, Efternavn 14. Årh. SRD. I Stdn. Raklev. 
*Ram, norsk Ramr (Røde Bog), forudsættes i Stdn. Ram

sing, Ramsø.
*Rami, oldht. Ramo. Erik Rami 1463 SRD. I Stdn.

Ramløse, Ramsted, Ramming (Ramme).
*Rampi, oldht. Rampo. Rampi Tilnavn 14. 15. Årh. SRD.

Anders Rampe 1483 Vib. I Stdn. Ramptun (Ramten). 
Rand el. Randi, oldht. Rando. Randus Søkonge 12. Årh.

Saxo. Petær Rand 13. Årh. V. Jdb. I Stdn. Randæbøøl. 
Rani, isl. n. Hrani, oldht. Rano. Rani ll.(? )  Årh. Bråv. 

Ranno 12. Årh. Saxo. Rane 1158 Cod. Esr. Rano, 
Ranæ 13. 14. Årh. SRD. Ranæ Efternavn 14. Årh. 
SRD. Raane 1689 KD. I Stdn. Ranthorp (Randrup), 
Ranum.

Ranulw(?), oldht. Hrannulf. Ranild i Kæmpeviserne fra
16. Årh. og hos C. Hamsfort fra samme Tid Ranildus 
(SRD. I. 40, 294 VII. 225, 226) om Rane Jonsen lige
som i Traditionen, men ikke i ældre Kilder, kunde 
måske betegne et da tilværende Navn Ranulv, der 
måtte udtales Rannel. Sml. Efternavnet Randulf i 

. 17. Årh.
Rapi, oldht. Rabo, sml. isl. n. H rappr, forudsættes i 

Stdn. Rabsted (Ravsted), Rapparp i Skåne.
Rasi, oldht. Razo. Razo 12. Årh. Lund. Rasze Gregersen 

1528 KD. Rasæ Efternavn 14. 16. Årh. SRD.
Rask, jfr. det tilsvarende isl. Kvindenavn Roskva i Edda. 

Rask Thomesen 1543 J. Tingsv. Rask Efternavn 14.
15. Årh. SRD. \  ib. J. Tingsv. Endnu i Brug.



Rasp 1398 Dipi. (dansk?).
Ratha K v., oldht. Eada. Ratha dansk Dronning 13. Årh. 

Ser. Run. SRD.
Rathbarth, isl. n. Rå5bar5r. Rathbardus 12. Årh. Saxo. 
Rathi, isl. n. Hra5i, oldht. Rado. Rapi Hjermind Run. 

Rati (for Rathi?) l l .(? )  Årh. Bråv. Eskil Rathi 1317 
Oldem. I Stdn. Radhæstædhæ (Radsted).

Rathuhv, oldht. Radulf. Radulphus 12. Årh. Saxo. SRD. 
Radulphus 1162 Cod. Esr. Radolf 13. Årh. V. Jdb. 
Ebbo Ralfhsun c. 1300 Oldem.

Rawi, oldht. Raffo. Rafi SimbrisRun. Rawi 11 - (?) Årh. 
Bråv.

*Rawil«l(?), sml. oldht. Rafold. Rawild 1400 P. og M. 106 
(er det Ræwild se Rewil).

Rawn, isl. n. Hrafn, oldht. Hraban. Raln ll.(? )  Årh. 
Bråv. Rafnus 12. Årh. Saxo. Rawen 1348 Flensb. 
Alm. Efternavn 14. 15. Årh. SRD. I Stdn. Rafnsthorp 
(Ravnstrup, Rangstrup), Ravnsbjerg.

Rawnild(?) K v., isl. n. Hrafnhildr. Randil, Ronnel 17. 
Årh. KD., jfr. Regnild.

Rawnkil, isl. n. Hrafnkell. Rankil ll .(? )  Årh. Bråv. 
Rawnung. Hrafnunga-Tufi Læborg Run. Rafnunga-Tufi 

Bække Run. Reuinning 11. Årh. Reich.
Refil, se Rewil.
Reghin, isl. n. Reginn, oldht. Ragan. Petrus Reghinsun 

13. Årh. V. Jdb. Hans Ræghenson 1300 SRD. Petrus 
Ræienson 1326 SRD. Nic. Rægnsson 1336 SRD. 

Regnburgh Kv., oldsv. Ragnborgh, oldht. Ragambuig. 
Remburgis 12. Årh. L und.1)

Regnfrith Kv., isl. n. Ragnrtfr, oldsv. Ragnfripær, nynorsk 
Randi og Ranfrid, oldht. Raganfrid. Ranfridis-) 13.(?) 
Årh. Lund. Jens Regnfridssøn 1408 P. og Molb. 368. 

Regni. Regno 12. Årh. Saxo (den ene Regno =  Regnar).

0 Jfr. oldsv. Ramborgh for Ragnborgh (Rydqvist III 153). 
2) Ranfridis kunde også være oldht. Rantfrid.
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Regnild Kv., isl. n. Ragnhildr, oldht. Raganhild. R+gn- 
hildr Glavendrup Run. Tryggevælde Run. Regnilda
12. Årh. Saxo. Regnildis 12. Årh. Lund. Regnilde,
Reynild Liber Soranus (om Ebbe Skjalmsens Hustru 
fra 12. Årh. I Indskrift i Bjernede Kirke kaldes hun 
Rachanild). Regnildis Necr. Nestv. SRD. Burgar 
Regnildsun 1254 V. Jdb. (kunde også være =  Regn-
valdsun). (

Regnmoth, oldht. Ragnemod. Regenmuot, Regemoth, Re- 
gimot 11. Årh. Reich. Ræymoth 1248 Thork. I. 166.
Jon Reghmothson 13. Årh. Cod. Esr. *)

Regnwald, oldsv. Ragnvalder, isl. n. Rognvaldr, oldht. Ra- 
gmald. Regnaldus 11. (?) 1.2. Årh. Bråv. Saxo (Th.
Gheismer har Regnwaldus, Ragwaldus og Regwaldus).
Regnwaldus 12. Årh. Lund.

Regnær, isl. n. Ragnar, oldht. Raganhar. Regnarus 12.
Årh. Lund. Regnerus 12. Årh. Saxo. Regner, Reg- 
nerus, Reinerus 13. Årh. SRD. Reinerus 1251 Oldem.
Regnerus 1367 SRD. Nic. Reghnerson 1380 SRD.
I Stdn. Rejnstrup.

Rem, isl. n. Hreimr, forudsættes i Stdn. Remstrup.
Rethwarth, oldht. Ridwarth. Reduarthus 11, (?) Årh. Bråv.

Rewert 15. Årh. SRD.
Rethær, isl. n. Hreidarr. Rethyr 11. (?) Årh. Bråv. Rethær

13. Årh. V. Jdb. Redher 1402 KD. Tyge Reersson 
1469 Barner 128. Reier 17. Årh. KD. I Stdn. Re- 
theislef (Rerslev), Rethersthorp (Rerstrup), Rethærs- 
høgh.

Rew. Revo 12. Årh. Saxo. Ræff 1441 Barner D. 67.
Ref, Ræf, Efternavn 13. 14. 15. Årh. SRD. Henricus 
Reusson 1491 SRD. I Stdn. Refshøg (Rævs), Refsnæs 
(Rævs), Refstorp (Restrup).

Rewil, isl. n. Refill, sml. Rewli. Revillus 12. Årh. Saxo.
Rewli. R ifli Grensten Run., sml. isl. Kv. Hrifia.

!) Hører hertil Hans Rickmatzson 1458 Cod. Esr. Ricmard 15 
Arh. Oldem.? E t Kvindenavn Rikmod 15. Årh. i Flensb.

*



76 Rewna—Roald.

Rewna, Kv., isl. n. Hrefna. Hribna Bække Run. (på Marken). 
Rikard, oldht. Ricohard. Rikardus 12. Årh. Saxo. Ri- 

cardus 1170 Cod. Esr. Ricardus, Richardus, R ikar
dus 12. Årh. Lund. Jacob Riggerssen 1499 SRD. 
Bror Rygerdtssen 1514 SRD.

Riki. Riko 12. Årh. Saxo. Ryco 1135 Thork. Riko 
1273 Oldem. Riki 13. (?) Årh. Løg. Necr. SRD. Rico, 
Ryco 13. Årh. SRD. Broder Rikson 1403 Dipi. Rike 
Efternavn 15. Årh. SRD.

Rikild Kv,, oldht. Richild. Rikkild 13. Årh. SRD. 
Rikmund, oldht. Richmund. Richman 1464 KD.
Rikulw, oldht. Riculf. Ricolf, Rickolf 13. Årh. SRD. 

Richols og Rychuls bol 13. Årh. Oldem. Riggel 1360 
SRD. Esbernus Ricolfson, Rigelsson 14. Årh. SRD. 
Rigild Puge 1407 Dipi. Tuly Righælsen 1408 Ripæ 
Cimb. 50. Trugillus Rikolphi 1415 Dipi. Regel 1532 
J. S ml. V. 239. Riggel, Reggil 16. Årh. SRD. Reigel 
1643 KD.

Rind Kv., Edda Rindr. Rinda 12. Årh. Saxo.
Ring, isl. n. Hringr, oldht. Rincho. Ring ll-(?) Årh. 

Bråv. Ringo 12. Årh. Saxo. .1 Stdn. Ringsted, Rings
holm, Ringstrup.

Ringulw, oldht. Hringulf. Ringulf, Ringuf 11. Årh. Mønt. 
(Englænder?).

Rinki(?). Aggi Rinchsun 13. Årh. Oldem. Palle Rink 
15. Årb.Duh. I Stdn. Rinkeby (Rynkeby), Rinkenæs, 
Rinkæøughæ (Ringive).

Ripi, oldht. Ripo. Ribo 1309 Ripæ Cimb. 377. Rippæ
1380 KD. * „

Ripær (?), oldht. Ripher. Petrus Rebersun 15. (?) Årh.
SRD. I Stdn. Rebstrup.

Risi, oldht. Riso. Forudsættes i Stdn. Rislev, Risæthorp 
(Riserup).

Risping Gylling Run.
Risti. Riste 11. Årh. Reich. Røste 1458 KD.
Roald, isl. n. Hroaldr, oldht. Hrodowald. Ruhald Snol

delev Run.



Roar—Rolwkarl. 77

Roar, isl. n. Hroarr, oldht. Hrodhari. Jfr. Ruthar. Ro- 
arius 12. Årh. Saxo. Jes Roerssen 1424 Duh. Roor 
1437 Duh. Roer 1507 Vib. I Stdn. Roslev, Roers
lev, Rostrup.

Robert, Rothbert, oldht. Hrodebert, Robertus 12. Årh. 
Lund. Rothbertus 13. (?) Årh. Nestv. Necr. SRD. 
Oluff Robrøssen 1457 Duh.

Rodulw1), isl. n. Hro5olfr, oldht. Hrodulf. Ruodolf 11. 
Årh. Reich. Rodulphus, Rudolphus 12.— 14. Årh. 
SRD. Rodulfus 1170 Thork.

Roi, isl. n. Hroi, oldht. Hrodo, jfr. Rothi. Roe (Rue?)
11. Årh. Reich. Roe 11. (?) Årh. Bråv. (Roa er vel Hf.). 
Roe 12. Årh. Saxo. Ro 1245 Thork. I 152. Ro 1267 
Suhm X. 990. Henricus Roosson 1380 SRD. Roo 1445 
Ripæ Cimb. 273. Roo 1453 Oldem. Mikkel Rossen 1504 
J. Tingsv. I Stdn. Roosteth (Råsted), Robyærgh (Rå
bjerg), Roholte, Roby (Råby).

Rokar, ll.(? )Å rh . Bråv., oldht. Roacheri.
Roldær (?). Roldar, Rolder ll .(? )  Årh. B råv* 2).
Rolw isl. n. Hrolfr, oldht. Hrodulf. Hruulfr Helnæs Run. 

Ruulfr Flemløse Run. Voldtofte Run. Ormslev Run. 
Rulfr Store Århus Run. Rolf 11. (?) Årh. Bråv. 
Rolvo 12. Årh. Saxo. Rolf 1254 V. Jdb. Roleff 
1458 SRD. Roloff 1486 J. Tingsv. Rolluf, Roleff 15.-16. 
Årh. Flensb. Rolluf 16. 17. Årh. KD. Roløff, Efter
navn, 15. 16. Årh. SRD. (De sidste Form er kunde 
dog svare til isl. norsk Hrolleifr). I Stdn. Rolstorp, 
Rolsø.

Rolwkarl 13. Årh. RyÅrb. og Annales Lund. om Rolf Kra
kes Morfader, er næppe andet end Rolf Karl (Mand, 
Olding?)

9 Uagtet de gamle Form er er dette Navn dog tydelig indført 
fra Tydsk, da den gi. d. Form er Rolw.

2) Sogubrot har Hroaldr. Dette Navn kan næppe sammenstilles 
med Nordmanden Rollerus hos Saxo, hvor r formodentlig er 
Nominiativmærke og hvor Navnet står for Rolverus. Ry 
Årbøger kalder ham Rolf (SRD. I. 153).



78 Rosten—Rnsla.

Rosten, oldt. Hrodstein. Rusten 11. Årh. Reich. Rosten
12. Årh. SRD.

Rosthiuw, Edda Hrosspiofr. Rostiophus1) 12. Årh. Saxo. 
(Finne, myth.).

Rostær (Odin). Rostarus, Rosterus 12. Årh. Saxo.
Rothger, isl. n. Hrodgeir, oldht. Hrodgar. Rothgerus 

12. Årh. SRD. Rothgerus 13. 14. Årh. SRD. Rut- 
gher, Rutger, Rotger 15.— 16. Årh. Flensb.

Rothi, oldht. Hrodo. Rotho 12. Årh. Saxo. Udg. af 
Saxo mener at dette er Valkyrien Rota, hvilket er 
aldeles umuligt. Det kan være en ældre Form for 
Roi eller =  Røthi, men er i ethvert Tilfælde sikkert en 
mythisk Person. I Stdn. Rothakær (Roager).

Rothinger. Rothingerus c. 1197 Suhm VIII. 707. Råden- 
gård i Kæmpeviserne.

*Rothmar, isl. n. HroSmar, oldht. Hrodmar, forudsættes i 
Stdn. Ruthmarløf (Remmarløf i Skåne).

Rothær, oldht. H rodhari, sml. Roar. Ruthar 11. (?) Årh. 
Bråv.

Ruf, oldht. Rubo ? (eller =  lat. Rufus?). Ase villicus, 
fader. Rufs 1158 Cod. Esr. Enar Ruffus 12. Årh. 
L und2).

- *Rughi, oldht. Rugo. Ruqui 11. Årh. Reich. Aghi Rugh 
1231 V. Jdb. Rugghi, Rugghe, Efternavn, 14. Årh. 
SRD. I Stdn. Rugbjerg, Rugtved.

Ruli, Lavrbjerg Run.
*Rum forudsættes i Stdn. Rumsø, nu Ramsø.
Runi. norsk Rune (Røde Bog), Jes Runesson 1470 J. Sml. 

VI. 268. I Stdn. Runtorph (Rurup), Runnum (Rom), 
Rønnerød.

Ruiiulw, isl. n. Rdnolfr. Runulf Hune Run.
* Rusla, Rusila, Valkyrienavn hos Saxo.

') Dette er en lånt Form , den danske vilde have heddet Ros- 
tiuphus.

2) Rufus antages alm. for Oversættelse af Rød, men synes dog 
at være et selvstændigt Navn. Der er en Helgen Rufus, efter 
hvem et Navn Ruf kunde dannes.



Ruta—Samær. 79

Ruta 12. Årh. Saxo, Rolf Krakes Søster, er sikkert Val
kyrienavnet Rota, der forekommer i Snorra Edda. 

Rythbert, oldht. Ridperaht. Rythbertus 1326 SRD.
Røgiii, Sagnkonge 13. Årh. SRD.
Røkil 12. Årh. Sy. Aggonis for Rørik.
Rørik, isl. n. Hrærekr, oldht. Hro.dric(?). Røricus 12. 

Årh. Saxo.
‘ Røth, isl. n. Raudr. Røtho 12. Årh. Saxo. Thomas 

Rødsson 1445 J. Tingsv. Røth, Efternavn, 13. 14. 15. 
Åih. Oldem. bod. Esr. I Stdn. Røthsnes (Revsnses).

• Saghin (?), oldht. Sachano. Sawen 1499 J. Sml. VIII. 
l>16, 317x). I Stdn. Sangstrup, Sangswith (hvis de
er opr. Sagnstrup, Sagnswith).

. Sakayr(?•)., Sacher 1397 Barner D. 33.
Salgarth, sml. isl. n. Salger5r. Salgarthus 11. (?) Årh. 

Bråv. I Stdn. Salgershøj.
Sali, isl. n. Sali (Sale Røde Bog), oldht Salo. Sali 

11 (?) Årh. Bråv. I Stdn. Salby, Sallerup, Salløv. 
Salmund, isl. n. Solmundr, oldsv. Salmundr, jfr. oldht. 

Saiaman. Salmund, Salmundus 12. Årh. Lund. Sal
man 1231 V. Jdb. Psalmundus 1365 SRD. Thru- 
giHus Salmundsøn 1397 Barner D. 32. Salamannus 
1347 SRD. Salman 1407 P. og Molb. 349. Salman
1421 Dub. Nis Salmansen 1485 Vib. Salmand 
1540 Vib.

Saltær (?). Saltr 1177 Cod. Esr. Er vel et forskrevet 
Ravn, da det kun findes i en 300 År yngre Afskrift. 

Sam, isl. n. Såmr. I Stdn. Samsø.
Samær(?), jfr. det slaviske Zambor. Sambar 11. (?) Årh. 

Bråv.

‘) Meddeleren mener dog også at der kan læses Salben, der kunde 
svare til oldht. Salvan, isl. n. Salve (Røde Bog), hvilket dog 
ikke er rimeligt.



ft

*Sappi, Efternavn 14. —15. Årh. SRD., ligeså Petrus Saab 
1284 Cod. Esr. I Stdn. Sabdrup (Sadderup).

Sari(?), oldht. Sario. Eske Sarssen 1528 Vib., jfr. Sarpa
11. Årh. Mønt.

. Sasgerlh Kv. Sasgiripr Skjern Run., forklaret som Sas- 
ger5r af S. Bugge Tidskr. f. Filol. VII. 345.

Sasur1) (?). Sasur Fjenneslev Run. Susur Sandby Run. 
Sacerus, Sazerus 12. Årh. Lund. Sascerus 1170 
Cod. Esr. Sacerus, Sacer 13. 14. Årh. SRD. Pouel 
Sacersøn P. og Molb. 205. Sadser 15. Årh. KD. 
Sasse Krabbe nl3 1445 Dipi. Satzer, Sazer 15. Årh. 
Cod. Esr. I Stdn. Sacerathorp (Sasserup i Skåne), 
Sacerethorp (Cod. Esr.), Sacertborp (Sasserup), Sacer- 
bro (Sassebro), Saskær.

Sathi, oldht. Sadi. Oluf Sadyssen 1412 Duh.
- Saxi, isl. n. Saxi, oldht. Saxo. Saksi Sjørup Run. (Skåne). 

Saxe 11. Årh. Reich. Saxo 11(?) Årh. Bråv. Saxo
12. Årh. Saxo. Saxo 12. Årh. Lund. Saxo, Saxe, 
Saxæ 12.— 15. Årh. SRD. Saxo, Saxe 13. 15. Årh. 
Cod. Esr. Saxe 14. 15. 17. Årh. KD. Sawxi 1486 
J. Tingsv. I Stdn. Saxæhaghæ, Saxtrup, Saxager.

Saxirith(?) Kv., se Sasgerth. Sasgiripr Skjern Run. (Thor- 
sen fortolker det som Saxiripr).

*Saxulw, isl. n. Soxolfr. I Stdn. Saxulstorp i Skåne, Sax- 
olfsthorp (Cod. Esr.).

Sebergh(?). Sebrgr 11. Årh. Mønt.
Seburgh Kv., isl. n. Sæbjorg, oldht. Seburg. Seburc 11. 

Årh. Reich. Seburg (Ejef. Seburgu2) Lund. Siburg
14. Årh. Flensb.

Sedrcng (?) jfr. Sigtryg. Sutrigu Slesvig Run. Thorsens 
Forklaring er Sødreng, det er dog næppe andet end 
Sigtrygg, med dansk Form Sitrygg.

80 Sappi—Sedreng.

') Af de nævnte Stdn. er det k la rt, at Navnet enten har opr. 
ar i Ejef. eller er af svag Bøjning og ikke er opr. Sasur 
Saswar i Lighed med Assur.

2) Udg. har urigtig Seburgii.



Sefugi—Sigbiørn. 81

Sefugl. Sæfugil 11. Årh. York.
Segot, oldht. Sichaud. Segot. Segoth, Sægut 12. 13. Årh. 

Lund.
Segrim, Segri 11. Årh. Mønt.
Selgren. Selegrinus 1158 Cod. Esr. Selgretius (læs 

Selgrenus?) 12. Årh. Saxo. Sælgren, Siælgren 12. 
Årh. V. Jdb. Selgen 17. Årh. Dipi. fra Vestjylland. 

Sella Kv., oldht. Sella, jfr. Sila. Sela 12. Årh. Saxo. 
i *Selli, oldht. Sello, jfr. Selw. Seile, Efternavn 14. 15. 

Årh. SRD. I Stdn. Sællæbiargh.
- Selw(?), Selwi(?), oldht. Selbo, jfr. Sylwi. Self 12. Årh.

SRD. Sæluæ 1266 Oldem.
Seinuud, isl. n. Sæmundr, oldht. Semund. Thorth Se- 

mundi 1157 Cod. Esr. Herbernus Samundeson 1299 
Cod. Esr. Semundus 14. Årh. SRD. Joh. Sæmend- 
søn 1377 SRD. Joh. Sæmundesøn 1355 Cod. Esr. 
Nic. Sæmenson 1497 Cod. Esr. Sæmen 1497 Cod. Esr. 

*Serath (?) se Sigrath.
Serki(?), Serkær (?), n. Serkvir, nynorsk Serkve. Serker

11. (?) Årh. Bråv. I Stdn. Serkeløse.
* Sestrith Kv., sv. Sæstridh, oldht. Sisifrid, jfr. Systir. Se- 

strith (Ejef. Sestrithu), Sestrid, Sestrit, Sestredi(l), 
Sestridis 12. Årh. Lund. Navnet kan være det senere 
Søster, men der er også oldht. Suester.

Sewald, Edda Sævaldi, oldht. Sevald, nynorsk Sjovald, 
Siouald 1541 Freud. Sewald, dansk Konge i en 
Kongerække fra 13. Årh. SRD.

Sewini, oldht. Sewin, el. Sigivin(?) Sewine, Sevvini, 
Sevin 11. Årh. Mønt.

- Sibbi, oldht. Sibbi. Sibbi 11. Årh. Mønt. Sibbo, Sybbo
12. Årh. Saxo. Sibbi, Sibbe, Sibbo 12. Årh. Lund. 
Sibbi, Sibi, Sebbi, Sebbe, Sæbbo, Sybbe 13.—15. Årh. 
SRD. Petrus Sebbeson 14. Årh. Oldem. Sebbe 14. 
Årh. Flensb. J  Stdn. Sibberup.

Sigbiorn, isl. n. Sigbjoro. Sebirn Møntmester 11. Årh. 
Sibbern 1462 SRD. I Stdn. Sigbyornathorp (Sibbarp 
i Skåne).

6



82 Sigboth—Sigrath.

Sigboth (?), oldht. Sigibodo. Sæghbo 1309 SRD.
Sigbrand, nynorsk Sigbrand. Sybrandus 12. Årh. SRD. 

Joh. Sibrandi 13. Årh. SRD. Nu Sibrand, men hos 
Efterkommere af Frisere.

Sigfrith, oldht. Sigifrid. Sifridus, Syfridus 12. Årh. Saxo 
(om Tydskere). Sicfridus, 12. (?) Årh. Lund. Sigfridus, 
Sigefridus 13. Årh. SRD. (næppe danske Kilder). 
Sifrith 1240 SRD.

Sigfrith Kv., oldht. Sigifrida, jfr. Sigrith. Siurith (Si- 
frithu er Ejef.) 12. Årh. Lund.

Sigga Kv., norsk Sigga (Røde Bog). Syge, Sywe, Sye 14.15. 
Årh. Flensb.

Sigger, isl. n. Siggeirr. Siggerus 1406 SRD. Siker 1436 
Ripæ Cimb. 280.

*Siggi, oldht. Siggo, norsk Siggi (Røde Bog). I Stdn. 
Seggarp i Skåne.

Sighær, isl. n. Sigarr, oldht. Sighihar. Sigarus, Sivarus 
12. Årh. Saxo. Sigar 12. Årh. Lund. Nic. Sygheri 
1351 SRD. Sigerus 1376 KD. Sigerus Dondeman 
1409 SRD. Sigher, Sygher 15. Årh. Cod. Esr. Siord, 
Seier 15.— 16. Årh. KD. Seier 1689 KD. I Stdn. 
Sigerslev, Sejerslev, Sigherstorp, Sigersted.

Sigmar, isl. n. Sigmarr, oldht. Sigmar. Sigmer i S. Jyl
land Kok. I Stdn. Simerstath.

• Sigimuid, isl. n. Sigmundr, oldht. Sigimund. Sygmundus 
ll .(? )Å rh . Bråv. Simundus 12. Årh. Saxo. Sigmun- 
dus 1200 SRD. Sammenblandedes tidlig med det 
bibelske Simon. I Stdn. Sygmundebole (Simmerbølle), 
Simmendrup.

- Sigity Kv., isl. n. Signy, oldht. Siginiu. Signe, Sygne 12. Årh. 
Saxo. Signi 12. Årh. Lund. Signæ, Sygnæ 14. Årh. 
SRD. Seignild 1412 Dipi. Seyne 1497 Cod. Esr.
Signe 1668 KD. Sine 15. Årh. Flensb. Nu Sine, men 
dette er dog vist altid Forkortelse af Hansine el. 
lign. Navn. I Stdn. Sighnehus (Sejnehus).

*Sigrath(?), oldht. Sigirad. I Stdn. Særezlef (Serridslev).



Sigrik—Silwær. 83

Sigrik, oldht. Sigarich. Syricus 12. Årh. Saxo. Sirik, 
Siricus 15. Årh. SRD.

Sigrith Kv., jfr. Sigfrith, isl. n. Sigri3r, oldht, Sigifrida. 
Siritha, Syritha, Sygrutha (læs Sygriitha) 12. Årh. 
Saxo. Sirith, Syrith, Syreth, Sihrith, Sihriht 12. Årh. 
Lund. I Stdn. Sigrithækøpinge (Sirekøping i Skåne), 
jfr. Sygridlef i V. Jdb.

Sigtrygg, isl. n. Sigtryggr, oldht. Sigetru. Sutrigu Slesvig 
Run. Sictrugus 12. Årh. Saxo. Sæthrich 1406 P. og 
Molb. 281.

Siguhv, oldht. Sigiwolf. Sigul 11. Årh. Reich. I Stdn. 
Sejlstrup, Sejstrup.

Sigwaldi, isl. n. Sigvaldi, oldht. Sigivald. Sigvaldi Sjellev 
Run. Syvaldus 11 (?) Årh. Bråv. Sivaldus, Syvaldus 
12. Årh. Saxo.

Sigwarth, isl. n. Sigur5r, oldht. Sigiwart. Sigewart, Si- 
wart 11. Årh. Reich. Siuerd 11. Årh. York. Sigvarp, 
Sivord 11. Årh. Mønt. Sivardus, Syvardus 12. Årh. 
Saxo. Sigvardus, Sivardus 12. Årh. Lund. Suuarth 
12. Årh. Lund. ( =  Syuarth?). Sivardus 13. 14. Årh. 
SRD. Sywardus 1336 Cod. Esr. Siuordt 1465 Duh. 
Syworth 1466 Hvas IV 135. Ziuert 1463 SRD. 
Niels Siwarson 1400 Cod. Esr. Jes Sywersen 1486 
Vib. Nu Siver.

Sigwith, norsk Sigvi5r, oldsv. Sigvipr. Siuith, Siwid 12. 
Årh. Lund. Siwit 1231 V. Jdb. Seuidus 1386 SRD. 
Seuiet 1450 Chr. I. Dipi. I Stdn. Siwithsthorp.

Sila (?) Kv., jfr. Sella. S ile1) 1407 P. og Molb. 187. Sile 
Jep Basses 29/4 1426 Dipi. Sile 15. 16 Årh. Flensb. 

Sildir (?) I Stdn. Sildæsthorp (Siidestrup).
* Silni (?), Sinli (?), oldht. Senila. Sinle 1504 J. Tingsv., 

kunde forudsættes i Stdn. Selnæthorp (Seldrup). 
Silnær(?). Sialnar Århus Run.
Silwi se Sylwi.
Silwær se Sylwær.

) Nu er Siile Forkortelse af Cæcilie, men kunde det være det 
så tidlig?

3*



84 Sisi—Skerp.

*Sisi, oldkt. Sisa. Ses 1551 Flensb. I Stdn. Sestopht 
(Systofte).

Siwi, oldht. Sivo. Syvo Løgum Necr.
Skafti, isl. n. Skapti. Ølricus Skaft 1341 Cod. Esr. Pe

trus Skaft 1380 SRD. I Stdn. Skaftelev, Skafterup. 
Skaghi, isl. n. Skagi. Scagi 11. Årh. Mønt. Thordh 

Scauæ 1231 V. Jdb. Skave Efternavn 14. 15. 16. 
Årh. I Stdn. Skaverup.

Skagwarth, norsk SkararSr (Røde Bog). Jes Skaursøn 
1460 J. Sml. VI 29.

Skalk, oldht. Scaico. Scalk l l .( ? )  Årh. Brav. Skakli 
(== Skaiki?) 11. Årh. Mønt. Scalc 12. Årh. Saxo. 

Skalli. Petrus Skalle 1174 Cod. Esr. I Stdn. Skallerød, 
Skallerup.

Skalmir. Skalmir Vejerslev Run. Skalmi filius 1180 
Thork. I. 263. Scalmo 1263 SRD. Esgerus Skalmison, 
Jacobus Skalmyson 14. Årh. Oldem. Skalmi Deghen
15. Årh. Oldem. I Stdn. Skalmstrup.

Skaini. Per Skamme 1485 SRD. I Stdn. Skamby. 
Skamil, isl. n. Skamkell. Skamillus 1263 Oldem. Ska

mel, Skammel 15. 16. Årh. Duh. Vib. J. Tingsv. I 
Stdn. Skammelstrup.

Skar. Scar 1341 Cod. Esr. I Stdn. Scarstorp, Skars- 
holm.

Skarning(?). S k arn i. . Egtved Run.
Skarthi, isl. n. Skar5i. Skarpi Danevirke Run. Petrus 

Scarthæsun 1291 Oldem. Tames Skarde 1409 SRD. 
Peder Skorde 1479 Vib. I Stdn. Skardebøl, Skarholt. 

Skati, isl. n. Skati, oldht. Scato. Scati, Scato, Scatus 
12. Årh. Saxo. Biørn Scatæ 1231 V. Jdb. I Stdn. 
Skazstath (Skadst).

Skeggi, isl. n. Skeggi. Skegge 1436 SRD. Petrus Skæggæ 
14. Årh. SRD. I Stdn. Skæggestad i Skåne, Skæggerød. 

Skenir. Skeni Løg. Necr. Swolm Skenessen 1248 SRD.
I Stdn. Skenswith (Skjensved).

Skerp(?), Skerpi(?). Skerp IL  Årh. Reich. Henricus



Skew— Siung. 85

Scherpius, Scærping 12. Årh. SRD. I Stdn. Skir- 
pinge, Skyrpinge.

Skew. Skef 1255 SRD. I Stdn. Skiæfstorp.
Skialgi, isl. n. Skjålgi. Ingemar Skialigh, Skyelghe 13. 

Årh. Cod. Esr. Thorkyl Skiælghe 12. Årh. V. Jdb. 
I Stdn. Skjelby?

Skialm. Skialmo 12. Årh. Saxo. Ebbe Skielmson 1140 
Cod. Esr. Thori Skelmi 1182 Cod. Esr. Skielm, 
Skelm, Schelm, Skielmo 13. 14. Årh. SRD. Skelm 
15. Årh. KD.

Skialmar (Skialdmar?). Scialmarus, Skielmerus, Skelme- 
rus 14. Årh. SRD.

Skiold. Skioldus, Skyoldus 12. Årh. Saxo. Niels Skiold, 
Petrus Skiold 15. 16. Årh. SRD. I Stdn. Skjoldelev, 
Skjoldemose. Skjoldborg, Skjoldenæs.

*Skiri, oldht. Sciri. I Stdn. Skyræthorp (Skjørdrup). 
Skorri, isl. n. Skorri. Scorro 12. Årh. Saxo. Score 1140 

Cod. Esr. Scora (Scorri?) 12. Årh. Lund. Skori, 
Scorius 12. Årh. SRD.

Skreng. Harald Skreng 12. Årh. SRD. I Stdn. Skring
strup.

*Skrepi. I Stdn. Skræpælingæ (Skræflinge i Skåne), vel 
ogsaa Skreuelef (Skrøbelev) i V. Jdb.

Skuld Kv., Edda Skuld, Valkyrie, oldht. Sculd. Sculda 
12. Årh. Saxo. I Stdn. Sculdælef (Skuldelev).

'Skuli, isl. n. Skhli. I Stdn. Sculethorp (Skullerup). 
Skulki(?) kan forudsættes i Skulkerup.
Skum, isl. n. Skhmr. Skum, Starkads Sværd 13. Årh. 

Ry Årb. I Stdn. Skumstrup.
•Skumær. Skumbar 11.(?) Årh. Bråv.

Skurw. Scurf 14. Årh. KD.
Slag, oldht. Slaugo, er vel et aldeles opdigtet Navn på 

Hvidernes Stamfader og Grundlæggeren af Slagelse, 
men det kan have været til.

*Slep. Detleuus Sleff 1448, Petrus Sleff 1409 SRD. I 
Stdn. Slebsager (udtales Slevsager).

^Slung kan ligge til Grund i Slongstrup (Slumstrup).



86 Smith—Spialli.

Sniith, isl. n. Smidr. Alm. som Tilnavn i alle Kilder.
I Stdn. Smedstrup, Smidstrup.

Snal(?) se Snjoalw.
Snap. Snaap 1380 SRD.
Snellarth, oldht. Snelhart. Snellard 1231 V. Jdb.
Snialli, isl. snjalli, oldht. Snello. Opo Snialle, Snielle 

12. 13. Årh. SRD. Snel 11. Årh. York. I Stdn. 
Snyelthorp (Snejlerup), Snællerød i Skåne.

Snjo, isl. n. Snær, Snjor. Snio 12. Årh. Saxo. Snio, 
Snyo, Sniø, Snie 13. 14. Årh. SRD. I Stdn. Snes
lev, Snestrup, Snesør.

*SnjoaIw(?) kunde være sammentrukket til Snalw, der 
allerede i 12. Årh. kan udtales Snal og ligge til 
Grund for Snalsthorp, Snolsthorp (Snodstrup). 

Snjofugl. Snyøfughl, Snøfugl 1380 SRD. Snefuwel 1408 
Dipi. Snefugl 1420 Duh.

Snjouhv. Sneoulf, Sneolf 12. Årh. Lund.
*Snold(?). I Stdn. Snoldelef (Snoldelev).
*Snur. Joh. Snur 1270 SRD. I Stdn. Snursbool.
*SoIi, norsk Sole (Røde Bog), oldht. Sola. I Stdn. Solle- 

rup, Solvig, Solrød.
Solki se Sulki.
Soinar, isl. n. Somarr, oldht. Sumar. Somarus 1293 SRD. 

Somer 1444 J. Tingsv. Alm. Efternavn. I Stdn. 
Sommersted.

Soinarfugl. Sumerfuhl, Sumrful 11. Årh. Mønt.
Somarlithi, isl. n. Sumarlidi. Sumarlpi, Sumertlib, Surner- 

led, Smerled 11. Årh. Mønt.
* Soti, isl. n. Soti. Suti Rønninge, Glavendrup, Sandby 

Run. Soti Løgum Necr. Sody 1400 Dipi. I Stdn. 
Sotathorp (Såderup, Sarup).

Spargh el. Sprak, jfr. Edda Sprakki. Jens Sporghsøn 
1406 P. og Molb. 265. Mårten Spargh 1438 Vib. 
Peder Sprag 1479 Vib. I Stdn. Sprakælyki.

Spathe el. Spathehale 1367 Sulim XIII. 853.
*Spialli, jfr. Spiælde 1405 hos Freud., forudsættes i Stdn. 

Spjellerup.
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Staki el. Stakir. Staghe Oghison, Jep Staghe 15. Årh. 
Oldem. Stake Efternavn 14. 15. Årh. SRD. I Stdn. 
Stagstrup.

*Stali, n. Ståle, i Stdn. Stallerup.
Stari. isl. n. Stari. Peder Starssøn 3/7 1446 Dipi. I 

Stdn. Starwithæ (Sterrede), Starrup, Starrarp i Skåne. 
Starkath, isl. n. StarkaSr. Starcatherus 12. Årh. Saxo. 
Stawn, Stawnir. Thorth Stafnesun 1140 Cod. Esr. I 

Stdn. Stavnsholt, Stafnsthorp.
Stekar 11. Årh. Mønt.
Sten, isl. n. Steinn. Sten 11.(?) Årh. Bråv. Steno 12. 

Årh. Saxo. Steno 1221 Vib. Sten, Steen, Steno
14.—16. Årh. SRD. Sten 16. 17. Årh. KD. Alm. 
Efternavn 14. og 15. Årh. SRD. I Stdn. Stenstrup, 
Stensmark, Stensø.

Stenbiørn, isl. n. Steinbjorn. Stenbiørn 12. Årh. Saxo. 
Sten kil, isl.n. Steinkell. Stanckel 11. Årh.Reich. Stenkillus, 

Stænchillus 12. Årh. Lund. Steenkillus 1302 Suhm 
XI. 886. I Stdn. Stenkelstorp (Stengelstrup). 

*Stigandi, isl. n. Stfgandi. I Stdn. Stianderød i Skåne 
Falkman.

Stig, Stigot. Stige Nasche 1162 Cod. Esr. Stigh, Stygh 
1231 V. Jdb. Stigotus 13. 14. 15. Årh. SRD. Stigh, 
Styg 13. 14. 15. Årh. SRD. Vib. KD. Stigetus 1406 
Dipi. Sti, Stii, Sty 15. 16. Årh. SRD. Vib. J. Tingsv. 
KD. I Stdn. Stighsburgh (Bjergby), Stigsnæs, Sti
strup.

Stikla, Valkyrie 12. Årh. Saxo.
Storverk, isl. n. Storverkr. Storverkus 12. Årh. Saxo. 
Straugi. Strango, Stranghe 12.—15. Årh. SRD. Strango, 

Strange 14. 15. Årh. Cod. Esr. Strangi 15. Årh. 
Oldem. Duh. Strange 17. Årh. KD.

Strili. Strilæ 1441 Duh. I Stdn. Strelhøch (Strelluf). 
Strømir (?), Strømi (?), jfr. Styrmær. Ebbo Strømison 13.

Årh. SRD. Strømi Nielson 1470 J. Sml. VI 268. 
Stubbi, jfr. Stobbe 1424 hos Freud. Stupe 11. Årh. 

Reich. I Stdn. Stubbethorp.



88 Stur—Swanild.

Stur, Styr, isl. n. Styrr. Stur 11 (?) Årh. Bråv. Stur 13. 
Årh. Lund. Petrus Stuur 1388 Oldem. I Stdn. 
S tursbøl (Stusbøl), Studsgård, Styrsthorp (Stødstrup), 
Størsbøl.

Styrbiøru, isl. n. Styrbjorn. Sturbiornus 12. Årh. Saxo. 
Styrkar, isl. n, Styrkår. S tyrkar 11. Årh. Mønt. Sturkar.

Sturkar 12. Årh. Lund. Styrgær 1231 V. Jdb. 
Styrmær, isl. n. Styrmir, oldht. Sturmi. Styrmerus 1209 

SRD.
Sula Kv. Sula 12. 13. Årh. Lund. Kanutus Sulusun 

12. Årh. Lund. Haquinus JSulesz 13. Årh. SRD. I 
Stdn. Suluthorp.

Suli. Suli Therson 1382 Dipi. I Stdn. Sulæthorp (Sulle- 
rup), Suldrup, Sullonis villa.

Sulki. Sulky, Solki 12. Årh. Lund.
Sumbi. Sumblus 12. Årh. Saxo.
Sun. Sun 12. 13. Årh. Lund.
Sunda Kv. Sunda 12. Årh. Lund. Sunnæ 1257 SRD. 
Suni, n. Soni, oldht. Sunno. Suna, Sunu 11. Årh. Mønt. 

Suni, Suny, Sune 12. Årh. Lund. Sunnæ 1196
SRD. Sunni 1197 Suhm VIII. 707. Sune 1162. 
Suno 1173 Cod. Esr. Suno 12. Årh. Saxo. Suni, 
Sune, Suno 12. 13. 14. Årh. SRD. Soon Swirson 
1284 Thorsens Stadsretter 120. Sono Litlæ 1348 Vib, 
Sonæ 1380 SRD. Sone, Sonæ 15. Årh. Duh. KD. 
I Stdn. Sonethorp (Sonnerup).

Sunniva, isl. n. Sunnifa. Sunniva 12. Årh. Saxo. Sun- 
niva 12. Årh. Lund.

Sunulw, sv. Sunolvus. Sunnolfus Lund.
Swali, n. Svali, jfr. Suli. Laurentius Swalæ 1380 SRD.

I Stdn. Swalethorp (Svallerup).
Swan, isl. n. Svanr. Swon 1352 SRD. I Stdn. Svans

ager, Svanstrup, Svansø.
Swanhwit Kv., isl. n. Svanhvit. Svanhuita 12. Årh. Saxo. 
Swanild Kv., isl. n. Svanhildr, oldht. Swanahilda. Swa- 

vilda (læs Svanilda) 12. Årh. Saxo.



Swanløgh Kv., isl. n. Svanlaug, oldht. Swanaloug. 
loga 12. Årh. Saxo.

Swarin, jfr. Edda Svarangr, oldht. Suaring og Svarins 
hangr i Edda. Svarinus 12. Årh. Saxo.

Swart. Suart 12. Årh. Lund. Swort Tilnavn 13. 14. 
Årh. SRD.

Swarta. Swarte, dansk Dronning, 13. Årh. Ser. Run. 
Swartbani. Suartbane 13. Årh. Ser. Run.
Swartbrami. Swartbrand, Swartbarnd, Suartebran, Swar- 

tabrand 11. Årh. Mønt.
Swartgot. Svorttgo 11. Årh. Mønt.
Swarthøfthi, isl. n. Svarthofdi. Suarthofthe 12. Årh. Lund. 
*Swarti. Swarti, Svartæ alm. Tilnavn SRD. I Stdn.

Swartatorp (Sorterup).
Swartær. Suartær 1254 V. Jdb.
Swawi. Svavi, Svafa 11. Årh. Mønt. I Stdn. Svavested. 
*Swawær, isl. n. Svafar, oldht. Suabheri. Svavor 11. Årh.

Mønt. I Stdn. Swaverslef (Svogerslev).
Sweghir, sml. Svegdir i Edda. Suego 1221 Yib. I Stdn. 

Sweghestorp (Svejstrup).
Swen, isl. n. Sveinn. Suin Danevirke Run. Suin Hede

by Run. Suin Flejsborg Run. Suen Brønderslev 
Run. Svein 11. Årh. Mønt. Suein 11. Årh. Reich. 
(7 Gange), Suen 11. Årh. Reich. (1 Gang). Suein, 
Sueno 11. Årh. Ad. Brem. Swen, Sweno 12.— 15. 
Årh. Saxo. Lund. SRD. og alle Kilder. Swend 15. 
Årh. Duh. Yib. Suend 1567 SRD. I Stdn. Sven
strup, Svensholm.

Sweni. Suini Glimminge Run.
Swenike Kv. 1380 SRD.
Swening, isl. n. Sveinungr. Sveningus Løgum Necr.

Suenning 1266 Oldem. Endnu Svenning.
Swenki, n. Sveinki. Soanek 11. Årh. Mønt. Kaarl Swæn- 

kæsun 13. Årh. V. Jdb. Swenig 1365 SRD. Swennigh 15. 
Årh. Duh. Swenich 15. 16. Årh. Vib. Bertel Swe- 
nichssen 1521 SRD. Swenne 1521 SRD.

Swerbir, isl. n. Sverkir, Sorkvir, oldsvensk Sverkir.



90 Swerrir—Søtli.

Sverco 12. Årh. Saxo. Sverco 1193 Thork. I 285. 
Sverco 12. Årh. Lund. Swærco 1231 V. Jdb. Swercke 
1527 fra Tåsing Dipi. I Stdn. Sværkestorp (Sver- 
kildstrup), Swærkisbole, måske Swersthorp (Sved
strup).

Swerrir, isl. n. Sverrir. Suerus 12. Årh. Saxo.
Swertingh, isl. n. Svertingr. Svitink 11. Årh. Runemønt. 

Svertingus 12. Årh. Saxo. Svertin 12. Årh. Lund. 
Nic. Swærting 1403 SRD. Jens Swerting 1507 Vib. I 
Stdn. Swertinsthorp i Skåne.

Swipdagh, Edda Svipdagr. Svibdavus, Svibdagerus 12. 
Årh. Saxo.

Swolni. Swolm 1248 SRD. Eskillus Swolmsson 1300 
SRD. Ebbo Swolmsun 14. Årh. Oldem.

Sylwi, isl. n. Sølvi, jfr. Selw. Sulfi Tillidse Run. Silfi 
Sandby Run. Selbe 11. Årh. Reich. Hunsolve (læs 
Hun, Sølve) 12. Årh. Saxo. Sylffwe 1403 P. og Molb. 
173. Sølwæ 1413 Dipi. Sylve 1419 KD. Søel 1486 
J. Tingsv. Sølwe 1497 SRD. I Stdn. Søllerød, 
måske Syelugh (Sjelle).

*Sylwær(?), isl. n. Sølvar. I Stdn. Syaluærstath (Søllested). 
Syndi, n. Sjaundi, oldsv. Sjunde. Siunde 1140 Cod. Esr. 

Syundus 1225 SRD. Magnus Siwendesøn 1315 SRD. 
Andreas Syundeson 1380, 1390 SRD. Andreas Sy- 
undessen 1383 Barner D. 21. Joh. Syundonis, Syn- 
donis 1459 SRD. Joh. Syndeson 1400 Dipi. I Stdn. 
Syndæskow (Syvendeskov), Sywendorp.

Synki (Sønki). Sønnyk 1361 Suhm XIII. 840. Søønick, 
Sønnick 14. 15. Årh. SRD. Chr. Sunnickssen 1490 
SRD. Olef Sunchenssøn 1408 P. og Molb. 366. Nu 
Sønneke i S. Jylland.

Systir, jfr. Sestrith, oldht. Suester. S u s te r  11. Årh. Reich.
Syster 1299 Ripæ Cimb. 468. Syster 15. Årh. Flensb. 

Sømi(?) Søøm Necr. Løg.
Sørli, isl. n. Sorli. Sørlus 12. Årh. Saxo.
Søta Kv. Søtæ 13. 14. Årh. Lund.
Søth, sml. isl. n. sau5r. Soth ( =  Søtli) 11. (?) Årh. Bråv.
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Taki. Tachi, Thaco, Tache, Tacha 12. Årh. Cod. Esr. 
Taka, Tacho 12. Årh. Saxo. Taky, Taco, Tacho 13.
14. Årh. SRD. Jacobus Takæsun 1280 Oldem. An
dreas Tageson 13. Årh. SRD. Thaco, Tacho, Taghe
15. Årh. Duh. Henricus Tagesson 15. Årh. SRD. 
Taak Nielsøn 1408 P. og Molb. 398. Taghe 15. Årh. 
SRD. Vib. Duh. Nu Tage.

Tamma Kv., 12. Årh. Lund.
(Tand. lander 12. Årh. Saxo, Arngrims Søn =  Tindr 

i et isl. Kvad.)
Tanghi, oldht. Thanco (?), synes at forudsættes i Tange- 

thorp (Tanderup) og Tangelev.
Taiini, isl. n. Tanni, oldht. Tanno. (Tanna Saxo, Billed

støtte i Konstantinopel, hører ikke hid). Tano Riid 
1387 SRD. Tanne 1450 Flensb. Findes vistnok i flere 
Stdn. Tanderup, Tannerup.

Tati, oldht. T ati, jfr. Toti. Tade 12. 13. Årh. V. Jdb. 
Petrus Ihatæ sun 1231 V. Jdb. Benedictus Tadeson, 
Jes Tayssen 15. Årh. SRD. Tade 15. Årh. Flensb. 
I Stdn. Tattorp, Thathathorp i Skåne.

Tatær, se lhother. T+dis son på Tisted Run. er dog dette 
eller et lign. Navn og kan umulig læses Thys Sol. 

'Tet, isl. n. le itr . Jfr. Teti. Forudsættes sikkert i Tetz- 
torp (Testrup).

Teta Kv., oldht. Teta. Teta 12. Årh. Lund (Tetu er Ejef.).
Theta 13.(?) Årh. Lund. Tete 15. Årh. Flensb.

Teti, oldht. Teti, sml. isl. n. Teitr. Tætæ c. 1200 V. Jdb.
Tete Smid 1464 SRD. Tete 15. Årh. Flensb. 

(Thanklef, Thankmar SRD. er ligefrem tydske Navne.) 
Thengil, isl. n. |>engill. Thengil 11. (?) Årh. Bråv. Then- 

gillus 12. Arh. Saxo. I Stdn. Thængilsthorp.
' *Thialwi, Edda |>jalfi, sv. run. |>ialfi og ellers ikke ualm. 

i sv., kan være det sønderjydske Tjelle. jfr. dog under 
Thorlef. Thyæluf Skinkel 17/2 1430 Dipi.

-Thiudeie Kv., oldht. Theutila1), 12. Årh. Lund.
1) Her kan ikke tænkes på isl. n. pjoåhildr.
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> Thiuthkil (?). |>upkil Vejlby R un.1)
Thiuthulw, isl. n. ^j65olfr, oldht. Theudolf. Tytalf 1198 

SRD. Joh. Tytolfsen 1365 SRD. Thytolphus 1369 
Barner D. 18. Jesse Tydelson 1411 SRD. I Stdn. 
Tytulthorp2) (Tillemp) ?

Thola(?), se Toli.
Thohv, norsk £olfr (Røde Bog), frnlfr Hjermind Run. 

Gårdstanga Run. |>urlf Hedeby Run. Zolf, Zoolf, 
Zuolf, Dhulp 10. Årh. Reich. |>olf 11. Årh. York. Tholf 
12. Årh. (Tholfs Ejef.) Lund. Tholf 12. 13. Årh. 
SRD. Tholf 1135 Thork. I. 6. Matheus Tholfsun 14. 
Årh. Oldem. Kanutus Thoolssøn 1390 Hvas IV 328. 
Joh. Tholfson 1459 Cod. Esr. Per Thulssøn 1480 
Vib. Tholf 17. Årh. KD. I Stdn. Tolfstorp (Tolstrup), 
Tulstrup.

Thor, isl. n. |>orr, oldht. Thunar, Gudenavn. £ u r  Virring 
B,un. Glavendrup Run. Thorus 12. Årh. Saxo. I 
Stdn. Thosland (Tåsing), Thorslunde. Navnet er 
vanskeligt at påvise i Stdn., da disse næsten altid 
lige så let kan udledes af Thorir og lign. Navne. 

Thora, isl. n. ^>ora. Zora, Zuora, Zura, Thura, Tura, 
Dora 10. 11. Årh. Reich. Thora 12. Årh. Saxo. Thora 
12. Årh. Lund. Thora 1263 Suhm VIII. 980. Thooræ 
14. Årh. SRD. Thoræ 14. Årh. Oldem.

Theralw, isl. n. ^>orålfr. Thoralvus 12. Årh. Saxo. 
Thorarin. |>orern 11. Årh. Mønt.
Thorbergh Kv., isl. n. |>orbjorg. Thorberg 12. Årh. Lund. 

(Thorberge er Ejef.)
Thorbiørn, isl. n. ^orbjorn. £>urbiurn Hune Run. |>ur- *

* ') Thiudger, oldht. Theutegar, Helgen. Thydger, Thøger, Tøger, 
mest b rug t i Jylland, Navnet udgående fra Vestervig Kloster 
og andre Steder helligede S. Tøger.

’) Tbiudrik, isl. n. pjodrekr, oldht. Thiudoric. Thiudric, Thiude- 
ricus 12. Årh. Lund. Thidricus 13. Årh. Lund., er Helgennavn 
nu Didrik

3) Her skulde dog ventes Tytulsthorp, hvis det skulde afledes af 
Thiuthulw.



bern, |>orbern 11. Årh. Mønt. Terbirin 11. Årh. Reich. 
Thurbern, Thurbernus, Thorbernus 12. Årh. Cod. Esr. 
Thorbiørn, Thorbiornus, Thorbernus 12. Årh. Saxo. 
Thorbiorn, Thørbiorn, Therbern 12. 13. Årh. V. Jdb. 
Therbernus i 3. Årh. Lund. Nicolaus Torbernson, Thør- 
berni, Tyrbærson, Thyrberni 14. Årh. SRD. Thorben, 
Therben 15.Årh. Vib. Thorbernus 146901dem. Therben, 
Terben 15. 16. Årh. J. Tingsv. I Stdn. Torbernfælde. 

Thorelw K v., isl. n. |>orelfr. Thorelf 11. Årh. Reich. 
Thorelf 12. Årh. Lund. I Stdn. Thoreldorp (Torren- 
drup), jfr. Thorild.

*Thorfasti, oldsv. |>orfaster og Thorvasti, forudsættes i 
Stdn. Torastarød Falkman.

Thorfrith Kv., isl. |>uri5r. Zorvrid, Zuridere, Turit 11. Årh. 
Reich. Trydæ 1423 SRD. og Tryde 15. Årh. KD. 
hører måske hid, sml. dog nynorsk Thruda. Tøre 
endnu i Brug på Als Kok.

Thorgarth1), sml. isl. n. |>orger5r. Thorgart 12.(?) Årh. 
Lund.

* Thorger, isl. n. Torgeir, sml. Thyrir. |>urgir Asferg Run. 
Truger 11. Årh. Reich. Thorgerus 13. Årh. SRD. 
Thurgi 12. Årh. SRD. Thrughi 13. Årh. SRD. 

Thorgisl, isl. n. £>orgils. |>urgisl Gylling Run., Hørning 
Run. Zurgils, Drugilis, Drugilus, Thurgulis, Truls
11. Årh. Reich. Thrugillus 12. Årh. Saxo. Thurgils 
Gant 1140 Cod. Esr. Thiurgils (Thiurgilsa er Ejef.)
12. Årh. Lund. (Lib. Dat. har tilsvarende Thurgils). 
Thrygyllus, Thrygillus 13. 14. Årh. Lund. Trugils, 
Thrugillus 13. 14. Årh. SRD. Oldem. Vib. Thruæls, 
Thruuls, Truls 1231 V. Jdb. Sweningus Thrughælssun 
1302 Suhm XI. 885. Truls, Truwels, Trowels 15. 16. 
Årh. SRD. Troels, Trowels 15. Årh. Duh. Truels 1485 
Vib. Trogils, Trogels 16. Årh. Vib. I Stdn. Truel- 
strup , Tryilsthorp (Truelstorp i Skåne af den gi. 
skånske Form Thrygils). Nu Troels.

Thorelw—Thorgisl.

0 Kvindenavne på gartk er sikkert alle tydske.



94 Thorgny—Thorild.

. Thorgny (?), isl. n. porgnyr. Purguni Rygbjerg Run. Thurne 
Necr, Nestv. SRD.

Thorgot, isl. n. |>orgautr. j^urgot, |>orgot, |>orgt 11. Årh. 
Mønt. |>orgutr 11. Årh. Runemønt. Zurgut, Thurgot, 
Trugud, Truguote, Trogod, Trugeth, Drugot, Druget, 
T rutth  11. Årh. Reich. Thrugotus 12. Årh. Saxo. 
Thrugotus 12. Årh. SRD. Thrugut Necr. Lund. Thurgut 
12. Årh. Lib. Dat. Lund. (3 Personer). Thurgotus 1196 
SRD. Thurgotus 13. Årh. KD. Thrughut, Thruuth 13. 
Årh. Lund. Thruet 12. Årh. SRD. Thruut 13. Årh. 
V. Jdb. Nic. Thruthsun 1273 Oldem. Thrughut og 
Thruæth samme Mand 1400 og 1402, P. og Molb. 99, 
163. Trudh 15. Årh. Duh. I Stdn, Trudslev, Trustrup, 
Trudsholm.

Thorgrim, isl. n. |>orgrimr. Zurgrim 11. Årh. Reich. Thor- 
grim 12. Årh. 'Lund. Thordgrim Gandæ 1254 V. Jdb.

Thorgniui Kv., isl. |>orgunn. Zurigunt, Thurgunt, Thuru- 
gunt, Trugint, Druogon, Trugen, Drugen, Drugeno, 
Druchin, Druogen 11. Årh. Reich. Thrugun (Thru- 
gunnu Ejef.) 12. Årh. Necr. Lund. Thrugund, Thru- 
gundis 12. 13. Årh. Lib. Dat. Lund. Thrugundis 
også 1 Gang fra 12. Årh. i Necr. Lund. Thrugund 
Cal. Nestv. SRD. Thrughen 14. (?) Årh. Lund. Swen 
Thrugunnusun 12. Årh. Necr. Lund. kaldes Swen Thrun- 
dasson i danske Vederlagsret (SRD. III. 163), hans 
Moders Navn ellers ikke i danske Kilder, jfr. Årb. 
f. n. Oldk. 1875 S. 370, så af Navnets Overgange ellers 
ikke ses andet, end at Thrugund kan blive Thrund.

Thorias(?). Thorias 12. Årh. Saxo. I SRD. nævnes 3 
Normænd af Navnet Thorias, men disse Former synes 
ikke at komme frem i andre Skrifter og er vel alle 
forskrevne, thi Thoras kan det næppe være, da Per
sonnavne meget sjelden ender på as, jfr. det af Munch 
nævnte Unas.

Thorild Kv., isl. n. |>orhfldr. Thorilda 12. Årh. Saxo. 
I Stdn. Thoreldorp (Torrendrup), jfr. Thorelw.



Thorir— Thorlak. 95

Thorir, isl. n. porir. pu rir 0. Alling Pam. Glenstrup 
Kun. Hobro Kun. Rimsø Run. po r*  Tisted R u n 1). 
Zuri, Zueri, Zuoro, Zure, Zuore, Zoro, Zore, Thoro, 
Thure, Thuri, Turi, Ture, Dhuri, Dore 11. Årh. Reich. 
Thoro 12. Årh. Saxo. Thon, Thore 12. Årh. Lund. 
Thuro, Tury 13.(?) Årh. Lund. Thori 1182 Cod.Esr. 
Thuri, Thuro, Thuræ 13. 14. 15. Årh. SRD. Thury 
1285 Suhru X. 1025. Petrus Thurisun 1300 Oldem. 
Turo Tostæson 1380 Suhm XIV. 520. Thury, Thore 
1406 P. og M. 251, 265. Thure, Turi 16. Årh. Vib. 
Jes Therssen 1488 Vib. I Stdn. Thuristhorp, Thoris- 
thorp (Tostrup), Thuresløwæ (Terslev?).

Thorkatla Kv., isl. n. porkatla. Tyrekel Tossdetter 15. Årh.
SRD. Therkele endnu i Sønderjylland Kok.

Thorkil, isl. n. porkill. p 0rkil Galtrup Run. purkil 
Hune Run. purkel Flejsborg Run. ’ porcetil 11. Årh. 
York. porcetel, porcetl, porel, porcel, porictl, purkil, 
purkl 11. Årh. Mønt. Dorchil, Durchil, Drukil, Druchil, 
Drukel, Drochil, Truggel 11. Årh. Reich. Torkil ll .(? )  
Årh. Bråv. Thorkillus, Torkillus 12. Årh. Saxo. Thro- 
kil, Throchil, Throcchil 12. Årh. Lund. Thorkil, Thor
killus, Thorchillus 12.— 16. Årh. Lund. SRD. og mang
foldige Kilder. Thorkil, Thorkyl 1231 V. Jdb. Tur- 
chillus 1202 SRD. Thørkillus 1345 SRD. Thørkel 
1444 J. Tingsv. Tørkeil 15. Årh. Vib. Tharkil 1461 
J. Tingsv. Therkillus 14. 15. Årh. Oldem. Therkil, 
Terchild, Terkil, Terkel 15. 16. Årh. SRD. Duh. Vib. 
Au Torkel og Terkel. I Stdn. Thorkilstrup.

Thorlak, isl. n. porlåkr. purlakr Jetsm ark Run. Zurlach, 
Ihorlac, Thurloc, Thurlot, Turloug, D urrlres, Durlo 
11. Årh. Reich. Thorlac 12. Årh. Lund. Thorlokær 
1254 V. Jdb. efter et hallandsk Diplom. Torligh 
Løgum Necr. SRD.

) Dette er nemlig næppe et Kvindenavn, da i det følgende sol 
må læses son; der skal vel læses poræ .
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Thorlew, isl. n. fmrleifr. Thorlevar ll.(? ) Årh. Bråv.1) 
|>orlefi 11. Årh. Mønt.

Thorløgh Kv., isl. n. |>orlaug. Thorlof 13. (?) Årh. Lund.
I Stdn. måske Thyrleruth i Halland.

Thormar. Thormerus 12. Årh. Saxo. Thormarus 12. 13.
Årh. Lund. Tormer 15. Årh. Flensb. er — Tormed). 

Thormoth, isl. n. |>orm65r. Thormoth 12. 13. Årh. Lund. 
Thormoth Necr. Nestv. SRD. Tormeht 13. Årh. Krkehist. 
Sml. 3. R. IV. 648. Tormeth, Tormed Løg. Necr. Thor- 
mæth 13. Årh. Oldem. Jens Thormotssøn 1408 P. 
og Molb. 366. Thormit, Thørmith 15. Årh. Flensb. 
Nils Termetssen 1567 SRD.

Thorinuud, oldsv. Thormunder. |>urmundr Nærå Run. 
Thormannus 1345 SRD. Termannus Løgum Necr. 
SRD. Joh. Thormendsan 1372 Dipi. Las Termensen 
1444, Nis Termensen 1510 SRD. Thomas Termensen 
1459 J. Tingsv. Thormand 1689 KD. Nu Terman 
(Termen).

Thorny Kv., isl. n. ^>orny. Thorny 11.(?) Årh. Bråv. I 
Stdn. Terndrup?

Thorsmoth(?). Thorscmoth 13. Årh. SRD., oldht. Thor- 
simod, Thorismuth, er næppe dansk.

Thorsten, isl. n. |>orsteinn. |>urstin Århus Run. kurstein, 
fo rstem , f>urstin, ]j>urstan, |>rstan, f>orstiin 11. Årh. 
Mønt. Durstein, Durestein, Turstein 11. Årh. Reich. 
Durstein 1158 Cod. Esr. Thorstanus 12. Årh. Saxo. 
Thorsten, Thursten, Thorstæn, Thorstan 12. Årh. Lund. 
Thorsten alm. Thorstanus 12.— 15. Årh. SRD. og 
alm. Thorstin 13. Årh. V. Jdb. Thorstan 1300 Oldem. 
1425 SRD. Tosthen 1495 SRD. 1499 Barner D. 203. 
Tarsten 16. Årh. SRD. Tøsten 17. Årh. KD. Tersten 
15. 16. Årh. SRD. 1490 J. Sml. VI. 34. 1459 J. Tingsv.

vj Jfr. svensk Thorleffare 1400 Lundgren I. 53. Det sønderjydske 
Tjelle, som Kok henfører til Thorlev med formodet Overgang 
Therlev, Thellev, Tjelle, er vistnok af Tetlev, Tetlauus, 
Thetlevus, Thedlauus, det tydske Ditlev, egenlig lig nordisk 
*Tbiudlew. 1 Dub. findes 1484 Thjelloff, jfr. dog Tbialwi.
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Tersten endnu alm. i Sønderjylland, se Kok. I Stdn. 
Thorstensthorp (Tåstrup).

Thorth, isl. n. |>or5r. |>urpr Sandby Run. Zurto, Thort, 
Zor 11. Årh. Reich. Thord 11. (?) Årh. Bråv. £orip, 
f>orep, |>oorp, Thord 11. Årh. Mønt. Thordo 12. Årh. 
Saxo. Thorth, Thord, Thort, Thordo 12. Årh. Lund. 
Thorth, Dorth, Thord, Thort 12. Årh. Cod. Esr. Thordo, 
Thord 13.— 15. Årh. SRD. Oldem. Vib. Skamillus 
Thorthæsun 1263 Oldem. Touæ Thorths 14. Årh. 
Oldem. Tord, Tor 15. 16. Årh. SRD. Vib. Nu Thor 
(Thorsen). I Stdn. Thorthethorp, Thorthathorp (Torup), 
Thoræby (Thoreby).

Thoruhv, isl. n. ^orolfr. ^uru lfr Oddum Run. Tliorolph, 
Durolf 11. Årh. Reich. Thorult 11. (?) Årh. Bråv. 

Thoruhv Kv. Thorulf, Thorolf 12. Årh. Lund.
+ Thorun Kv., isl. n. |>6runn. Zuruunt 11. Årh. Reich. 

Thoron 12. Årh. Necr. Lund. Thorond, Thoren 12. 
Årh. Lib. dat. Lund. Thruun 12. Årh. Lund. Thruent 
12. Årh. SRD. Truend 1249 SRD. Thruun, Thruen 
1261, 1263 Suhm VIII. 974, 980. Throndhe Rannys 
22/7 1467 Dipi.

Thonvahl, isl. n. ^»orvaldr også f>oraldr (i den Røde Bog 
bruges alene |>oraldr, i Sv. også alene Thoraldus). 
Thoraldus 12. Årh. Saxo. Nuv. Thorvald er nyere 
i Dansk.

Thonvarth, isl. n. |>orvar5r. Thorwardus Necr. Nestv. SRD.
Asgotus Thortwarssøn 13. Årh. SRD.

Thorwil, norsk jj>orivil (Røde Bog). Ihorvillus 12. Årh. 
Saxo. Sml. Thryæl.

Thorwing. Thorvingus ll .( ? )  Årh. Bråv. Sogubrot har 
Tyrvingr.

Thot. Thottus 12. Årh. Saxo. Magnus Thottesson 1398 
Suhm XIV. 650.

Thothær, oldht.Dodhari(?). Zothors,Thodder 11. Årh. Reich. 
Tatar 11. (?) Årh. Bråv. hører måske hid. Thother, 
Thoterus 12. Årh. SRD. Suhm VIII. 707. Thother

7
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1388 Olclem. Olaus Thodersson 1400 Dipi. IuerTødsøn 
1460 J. Sml. VI. 30. Jørgen Tødsen 1541 J. Tingsv. 

Thririk, norsk joryrikr (Røde Bog). Thririkar l l .(? )  Årh. 
Brav., sml. Tryba.

Throud, isl. n. |>råndr. Throndus 12. Årh. Saxo. Thru- 
gillus Trundæsun 1231 V. Jdb.

Thrøndær. Throndar, Thronder 11. (?) Årh. Bråv. Thron- 
der 1355 Suhm XIII. 528.

Thrum el. Thrumi, sml. isl. n. ^ryrnr. Zrom 11. Årh. Reicli. 
Thrumo, Trumo 12. 13. Årh. SRD. Thrumus 13. Årh. 
KD.

Thruth og Thruthi(?), isl. n. ]oru5r. Thrudo 1 2. Årh. Lund. 
(Trudo er også et Helgennavn). I Stdn. Trudsholm, 
Trudslev, Trudsø.

Thruthær, oldht. Trudhari. Andreas Truderi 1499 Vib. 
Thrygir. Thrygir, Trigo ll.(? )  Årh. Bråv. (Sogubrot har 

Tryggvi). Thrughi 13. Årb. SRD. I Stdn. Trøstrup. 
Thiilhim(?) l l .( ? )  Årh. Bråv., et sikkert aldeles fejllæst 

Navn.
Thiming. Thuningus 12 Årh. Saxo.
Thurs. 12. Årh. Lund. Jfr. isl. n. |>urs, der dog ikke 

fremtræder som Personnavn. Thusy 14. Årh. Flensb. 
Thwath(P). puap Gjessingholm Run.
Thyrir (?), Thyrger(?)x). Thiurgir 12. Årh. Necr. Lund SRD.

III. 462 (Lib. Dat. Thurgir). Thyrgerus 12. 13. Årh. Lib. 
Dat. Lund SRD. III. 571. Nic. Thyrgeri 1319 SRD. 
Thyrgi 26/8 1 42 3] Dipi. pyriæ 12. Årh. Gjessingholm Run. 
Thørio Necr. Nestv. SRD. Thyri Dramb 1231 V. Jdb. 
Jacobus Thyrison 13. Årh. Cod. Esr. Thyri Arlukson 
1326, Thyri Diækn 1428, Thyri Esbernson 1416, Thøri 
Gunnerson, Thyri Mattisson 1427, Thyri Pedhersøn 
1416 SRD. Thøri 1408 P. og Molb. 362. Thyrie 
Nielsen 1486 Duh. Petrus Thyrssen 15. Årh. Oldem. 
Awe Tyressen 1468 Duh. Olaf Thørisøn 1447 J. Sml.

') Sml. Thiurgils SRD. III. 434 for Thurgils. Niels Tkørreson 
1497 Cod. Esr. for Thoreson?
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IL 179. Petrus Thiræson 1369 Barner D. 14. Per 
Tyrisen 1533 Ny D. Mag. I. 25. Jes Tyrison 1444, 
Matis Tyerson 1480 J. Thingsv. I Stdn. Tørslev, 
Thyristorp.

Thyrwi Kv., isl. n. £>yri. |>urui Bække Run. Jelling Run. 
Skivum Run. Sædinge Run. Thruvi 12. (?) Årh. Lund. 
Thiuri, T iuri, Thyri 12. Årh. Necr. Lund. Thuri, 
Thure, Thyre, Thyræ 12. 13. Årh. Lib. dat. Lund. 
Thuræ 13.(?) Årh. Lib. dat. Lund. Thyra 12. Årh. 
Saxo. Thyre, Thuræ Necr. Nestv. SRD. Thyry 1268 
Suhm X. 997. Thyræ 1326- SRD. Thyra, Thyræ
14. 15. Årh. Cod. Esr. Thyra 15. Årh. Oldem. Thyre
15. Årh. KD. I Stdn. Thiurguth (Tyregod).

Ti, isl. n. Tir, Tyr (Gudenavn). I Stdn. Tislund, Tistrup, 
Tisvilde.

Tili, oldht. Tilo. Nis Tiilssen 1508 SRD. Tile 16. Årh. KD.
Tile 14. 15. Årh. Flensb. I Stdn. Tilsteth (Tilsted). 

Timnii, oldht. limo. Tierne 11. Årh. Reich. Tymini 12. 
Årh. Saxo. lym m æ Necr. Nestv. SRD. Tymmo, 
Timmo, 1 imme 14. 15. Årh. SRD. Tymme 15. Årh. 
 ̂ ib. lim  1437 KD. Temme, Tetlef Timsen, Erik 
lymmesen 15. Årh. J. Tingsv. Tømme 17. Årh. KD. 

Toka Kv. Toca, Thuoca, Touga 11. Årh. Reich. Toka 
(Ejef. Toku) 12. Årh. Lund.

Toki, isl. n. Toki, oldht. Tukko. Tuki Oddum, S. Vissing, 
Gunderup, Asferg, Ferslev, Gylling, Vejlby, Hørning, 
Grensten, London, Bregninge Run., Hellestad Run. 
Sjørup Run. i Skåne. Toki Tillidse Run. Thoki 11. (?) 
Arh.Bråv. Toki, Toci 11. Årh. Mønt. Toki, Toci, Toko, 
Tocko, lu k e , Tuggi, Tuchie, Touche, Tougi, Thoke, 
Thoge, Doci, Duochi, Dochi 11. Årh. Reich. Toko', 
luko 12. Årh. Saxo. Toki, Toky, Toko, Tocco, Tuki, 
Tueo 12. Årh. Lund. Tokky, Tokkæ 1250, 1278 SRD. 
Tuki, Tuky, Tuko, Tocky 1231 V. Jdb. Tuko, Tueo, 
Tuki 13. 14. 15. Årh. SRD. Oldem. Tuche, Tuge 15.
16. Årh. SRD. Tøge, Tøghe, Tøke 15. 16. Årh. SRD. 
lyke, Tyco, Tycho, Tyko, Tygy, Tyggy, Tygge, Tyge

7  *
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14. 15. 16. Årh. SRD. Duh. Suhm XIV. 506. Molb. 
og P. 165. Vib. J. Tingsv. Nu Tyge. I Stdn. Toka- 
tborp (Tågarp), Toketborp (Tågerup), Tokætborp 
(Tborup).

* Tola Kv. Tola, Tbola, Tbuola, Tuola, Tula, Tole 11. 
Årh. Reich. Tola (Tolu Ejef.) 12. Årh. Lund. Tola, 
Tolla 12. Årh. SRD. Tola 13. Årh. KD.

Tolar alene i Knytlinga Saga. 
j Toli, isl. n. Toli, oldht. Tollo. Toli ll .(? )  Årh. Bråv. 

Toli, Tule 11. Årh. Mønt. Thola 12. Årh. Saxo. Tole, 
Tolo 12. Årh. Lund. Tuli, Tulo 13. Årh. Lund. 
Tuli, Tulæ, Tule. Tulo 13. 14. 15. Årh. SRD. Oldem. 
J. Tingsv. Suhm XIV. 520. 639. Tool Perssen 1479, 
Joh. Tollissen 1246, Per Toissen 1531 SRD. I Stdn. 
Tollethorp, Tollerød. Tullebølle.

Tolkar(?), Tolkarl(?). Tolcar ll .(? )  Årh. Bråv.
Toml, se Tumi.
Tonna Kv., oldht. Tunna. Tonna 11. Årh. Reich. Tonna

12. Årh. Lund.
Tonni, oldht. Tunno. Tuno 13. Årh. SRD. Tønnæ 1485 

SRD. Tønne 1487 Cod. Esr. Hans Tonnissen 1533 
J. Tingsv. I Stdn. Tonnæthorp (Tundrup).

Topa Kv., oldht. Tupa. Tuba 11. Årh. Reich. Topa 12. 
Årh. Lund.

Topi, Tubbi, norsk Tubbe (Røde Bog). Tubo, Tube, Tobe 
11. Årh. Reich. Tubbo 12. Årh. Saxo. Thorstan Tub- 
bonis 12. Årh. Lund. Tupy, Topi 12. 13. Årh. SRD. 
Topo 13. Årh. KD. Tupi, Tupo 13. 14. Årh. Oldem. 
Topi Efternavn 15. Årh. SRD. I Stdn. Tubbethorp, 
Tobbæthorp.

Toski. Tosco, Tosko, Thosco Løg. Necr. SRD.
Tosti, isl. n. Tosti, oldht. Tosti. Tusti Kolind Run. Tosti 

Glimminge Run. Tosti, Toste, Tustie, Tostil, Tusta 
11. Årh. Reich. Tosti 12. Årh. Lund. Thoste 12.(?) 
Årh. Lund. Tosto 12. Årh. Saxo. Tosthæ 1179 SRD. 
Tosti 1291 Oldem. Toste 14. Årh. SRD. Elauus 
Tøstison 1300 Oldem. Tøsti 14. Årh. Oldem. Nu
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Tøste. I Stdn. Tostethorp (Tåstrup), Tøsteby (Tøsby), 
Tostebjerg, Tostenæs.

w Toti, oldht. Tuti. Toti, Tooci, Toiitu, Toci, Toe 11. Årh. 
Mønt. Tote 12. Årh. Lund. Toti Necr. Nestv. Toti 
1246 Cod. Esr. Thode 1482 SRD. Toddæ Efternavn 
14. Årh. SRD. Cod. Esr. I Stdn. Toteholt (Tuelt), 
Totæthorp (Tåderup), Todbøl, Tudebølle.

Towa, i si. n. Tofa, oldht. Tufa. Tufa Sønder Vissing Run. 
Gunderup Run. Tuua, Tuoua, Toua 11. Årh. Reich. 
Toua 12. 13. 14. Årh. Lund. Towæ, Towe 13. 14. 15. 
Årh. SRD. Oldem. Nu Tove (Jylland).

. Towi, isl. n. Toti. Duovi 11. Årh. Reich. Tufi Bække, 
Læborg, Horne, Rygbjerg, Kolind, Sandby Run. Toti 
Hanning Run. Tovo 11. (?) Årh. Brav. Tovo 12. Årh. 
Saxo. Toui, Toue, Touo 12. Årh. Lund. Cod. Esr. 
Tuui, Tuuo 12. 13. 14. Årh. SRD. Cod. Esr. Oldem. 
Tufwo 14. Årh. SRD. Tuæ, Tue, Tuo 14. 15. 16. Årh. 
SRD. Vib. J. Tingsv. Nu Tue. I Stdn. Towæthorp 
(Thorup).

Trani på sv. Runestene. Tranno 12. Årh. Saxo (Th. Gheys- 
mer Trano). I Stdn. Trannum, Trandum, Tranderup. 

Tryba(?) Vordingborg Run. Der kunde også læses Try- 
rukar, sml. Thririk.

'Trydæ, se Thorfrith.
Tryggi, isl. n. Tryggvi. Thryggo 12. Årh. Saxo. Trygge 

1460 KD. I Stdn. Tryggelev, Trørød.
Tryæl. Thryæl 1401 P. og Molb. 108, se Thorwil1)* 
Tuml, oldht. Tumo. T o m e, T h o m e  11. Årh. Reich. Tummi 

ll.(? )  Årh. Brav. Tummi 12. Årh. Lund. Tumo 
Necr. Nestv. Tommo Necr. Løg. Tommo 1291 Oldem. 
I Stdn. Tumethorp (Tømmerup, Tommarp).

*Twimilw (?) eller lignende Navn forudsættes i Twinnæls- 
torp (Tvindelstrup).

Toti—Twinulw.



102 Ubbi—Ulwgisl.

Ubbi, oldht. Ubbi. Ubbo ll.(?) Årh. Brav. Ubbo 12. 
Årli. Saxo. Ubbi 12. Årh. Lund. Obi Stendrup Run. 
Ubbi, Ubby, Ubbæ, Ubbo 12.— 15. Årh. SRD. Ubbo
13. Årh. Oldem. Petrus Ubbeson 1291 Cod. Esr. Ubbi, 
Ube, Obbi 15. Årh. Flensb. I Stdn. Ubberup, Ubberød. 

Iblith, sml. isl. n. Oblauør. Ublith, Ublit 12. Årh. Lund' 
Uffi, oldht. Uffo. Uffo 12. Årh. Saxo. Uffi 12. Årh. 

Lund. Uffo 13. 14. Årh. SRD. Uffo 1271 Cod. Esr. 
Uffe 1341 KD. Offo 14. 15. Årh. SRD. Offæ 1407 
P. og Molb. 329. Efternavn Uf SRD.

*Uggi forudsættes i Uggæløsæ, Ugthorp (Ovtrup).
*lggær. Uggerus 12. Årh. Saxo (Odin, vistnok en Form fra 

isl. norske Kilder, se Bland. I.S. 82). I Stdn. Uggerslev. 
Ugot, W uuit 1 l.Årh.Reich. ? Ugotus 13.14.Årh.SRD. Hu- 

guthus 1241 Thork. I. 133. Ebbo Ughæthson, Ugethsun, 
Uuæthson 1248 Oldem. Ebbo Ugoti 1263 SRD. Uth 
Ebbæsøn 1329 J. Tingsv. XV. Ugotus 15. Årh. Oldem. 
Uth 1437 Duh. Sweno Utson 1428 SRD. Swen Utsøn 
1453 Hvas III. 132. Nu Ud i Udsen. I Stdn. Ughæs- 
bool, måske i Utsolth (Udsholt), 

lllki (Ulwki?). Petrus Ulke 1231 V. Jdb. Ulk Efternavn 
J. Tingv. I Stdn. Ulkebøl, Ulkerup. 

l'lw, isl. n. Ulfr, oldht. Wolf. Ulfr Hammel Run. Trygge- 
vælde Run. Gårdstanga Run. Tulstorp Run. (Skåne). 
Ulf 11. Årh. York. Wolf 11. Årh. Reich. Ulf ll.(? )  Årh. 
Bråv. Ulf 11. Årh. Mønt. Ulf, Ulvo 12. Årh. Saxo. 
Ulf, Ulfo 12. Årh. Lund. Magnus Ulfsun 12. Årh. 
Cod. Esr. Ulf, Ulfo 13. 14. Årh. SRD. Ulf 1338 KD. 
Ullo Nicolai 1458 R. Cimb. 62. Jens Ull 1532 SRD.
I Stdn. Ulfstorp (Ulstrup).

URva Kv., oldht. Wolfa. Ulua 11. Årh. Reich. Ulf Frue 
begraven i Sorø 13. Årh. SRD. IV. 552.

URvbiørii, oldht. Wolfbirin. Ulbiorn 11. Årh. Mønt. 
llwger, isl. n. Ulfgeir, oldht. Wolfgar. Ulger 11. Årh. 

Mønt.
tlwgisl. Uflisl 11. Årh. Mønt.
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*Ulwi, nynorsk Ulve, sml. Alwi, forudsættes i Ulweruth 
(Ullerød), Ullæthorp (Uglerup).

Ihvild, isl. n. Ulfhildr, oldht. Wolfhilda. Wolfhilt 12. Årh.
Reich. Ulvilda 12. Årh. Saxo. Uluild 12. Årh. Lund. 

Ulwkil, isl. n. Ulfkell. Ulfkil, Ulfcil, Ulfcetl, Ulfkel, Ulkil, 
Ulfct, Ulfeti, Ulfcie 11. Årh. Mønt. Ulfcetel 11. Årh. 
York. Vulchel 11. Årh. Reich. Ulkil, Ulkel 12. Årh. 
Lund. SRD.

Ulwrik, oldht, Wulferich. Wulfric 11. Årh. York. Wole- 
uric, Wolverct 11. Årh. Reich. Ulfric 11. Årh. Mønt. 
Ulfric, Ylfric 12. Årh. Lund. Ølricus 13.(?) Årh. Lund. 
Olric 1240 SRD. Det senere Ulrik er vistnok det 
tydske Udalrik, Odalrik.

Ulwær, isl. n. Ulfar, oldht. Wulfhar. Ulfer 11. Årh. York. 
Ulfiaz filius 12. Årh. Lund. Ulfer Løgum Necr. SRD. 
I Stdn. Ulwærslef (Ullerslev og Ulslev), Ulvesbool. 

Ilna Kv., isl. n. Una, oldht. Una. Una 12. 13. 14. Årh.
Lund. Unna, Unnæ 13. Årh. Lund.

Unger. Nic. Unger 1380 SRD. Måske i Stdn. Ungstrup. 
Ungi(?), oldht. Unco, måske dog Yngvi. Ungo ll.(? )Å rh .

Bråv. (kunde læses Yngo).
Ungvin, se Yngvin.
Unni, isl. n. Uni, oldht. Unni. Uni Ålum Run. Unno 13.(?) 

Årh. Lund. Unno 1256 SRD. Petrus Unæson 13. 
Årh. SRD. Unæsun 1254 Thork. I. 200. Stenkillus 
Unæsun 1302 Suhm XI. 886. Une 1510 J. Tingsv. 
I Stdn. Unnæthorp (Underup), Underød, Unløsæ (Ond- 
løse), Unevad.

*Unnær, Edda Unnarr. I Stdn. Undestrup (Understrup). 
*Uri, Edda har Dvergenavnet Uri, oldht. Uro. I Stdn. Urlev. 
Uruia(?) Vinge Run. Thorsen læser Øruia; det er et 

Mandsnavn, se Ørri.
*Urkir(?), *Urger(?) eller lign. Navn kunde forudsættes i 

Stdn. Urchistorp (Udstrup), sml. Ørcheløf.
*Urniar, oldht. Urmar. Forudsættes i Stdn. Urmisruth 

Cod. Esr.
Ursa, se Yrsa.
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*Ussi, oldht. Usso. I StdD. Usserød, Ussing. 
Iltti, Uddi, se Oddi, jfr. dog Ytti.

Wagn, isl. n. Vagn, oldlit. Wagan. Wagon 11. Årh. Reich. 
Waghen 12. 13. Årh. SRD. Wagenus Løg. Necr. 
Woghen, Woghæn, Woghn 13. 14. Årh. SRD. Woghen 
1234 Oldem. Woghæn 14. Årh. Oldem. Maye Wa- 
ghensdotter 15. Årh. Oldem. Woghen, Wogen, Wagn 
15. 16. Årh. Vib. Mawens Wofnssøn 1453 Hvass IV 
132. I Stdn. Vognslund, Vognstrup, Vognstoft.

Wagnhøfthi, Snorra Edda Vagnhofdi. Vognhofthus, Vagnof- 
thus 12. Årh. Saxo, Jættenavn.

*Wakki, oldht. Vaco. Forudsættes i Vakkerød.
*Wakær(?), oldht. Vacar, kunde forudsættes i Waxlef 

(Vokslev).
*Wal, oldht. Wal, nynorsk Vald, jfr. Edda Valr, Hestenavn. 

Val 11. Årh. Reich. I Stdn. Valsgård, Valsbøl.
Wala, oldht. Vala, i Sønderjylland Kok.
Waldær *), Edda Valdarr, oldht. Waldhar. Valder, Volder

14. Årh. KD. I Stdn. Valderslev og Vollerslev, 
Vallestrup.

*Wali, isl. n. Vali, oldht. Valo. I Stdn. Valæruth (Valle
rød), Wallebothe (Vallebo), Valløffue (Vallø).

*Waling, oldht. Walnnc. Forudsættes i Stdn. Walingswedh 
(Vallensved), vel også i Vallensbæk.

*Walrawn, oldht. Walaramn. Valraffn 1581 KD. Valrauen 
1425 (Tydsker) Flensb.

Walsten ll .(? )  Årh. Bråv.
Waltuki, Års Run.

' *W alund, oldht. Wiland, isl. n. Volundr. Forudsættes i 
Stdn. Valenderyth (Vallingerød).

Wandrath, oldht. W anrat. Wandradus, W andraht 12. Årh. 
Lund. Han var dog en Nordman (Noricus).

Wargh, oldht. Warg. Wargh 1183 Thork. I. 272.

Den tydeke Form Valter findes dog tidlig, se SRD.



. Mari, sml. i Edda Vårr, Dvergenavn. Thorkil W ari dictus 
12. Årh. Lund.

*Warpi, se Wrapi.
Warsten 9. Årh. SRD.
*W'arær, oldhst. W arher, kan forudsættes i Varrisbøl.
W asi(?), oldht. Wazo. Vasce 12. Årh. Saxo, en polsk 

Kæmpe, som Saxo siger at Fremmede kaldte Wilsce, 
skal læses Vasæ, hvilket ses af Ry Årbøger.

*Wasing, oldht. Vasung. I Stdn. Vassingerød (der dog 
også skrives Vatzingerøth, men kun i Former fra 15. 
Årh., da t var stumt foran s).

Wathi, isl. n. Va5i, oldht. Wado. Nis Wady 14. Årh 
SRD. I Stdn. måske Vadhæstath (Vadsted).

Wekka1). Vecha, Odin, 12. Årh. Saxo.
Memund, fisl. n. Vemundr, oldht. Vigmund. Vemundus 

12. Årh. Lund. I Stdn. Wemundehøgh (Våmmenhøg 
i Skåne), Wimundebool, Vymundenæs (Vemmenæs).

Wengot, se Wingot.
Wermund, isl. n. Vermundr, oldht. Warimund. Vermundus 

12. Årh. Saxo.
Wesi, oldht. Wiso. Petrus Wæs 1350 SRD. Esbernus 

Wæsæsun 1231 V. Jdb. Wise Jenes 1410 Dipi. I 
Stdn. Wæslef (Værslev), Væsæburgh.

Westi, Wesæli, se Wisti.
Weslman, isl. n. Vestmaør, oldht. Wistremand. West- 

m annus* 2) Sven dictus 12. Årh. Lund.
Westmar, isl. n. Vestmar, oldht. W istremar. Vestmarus 

12. Årh. Saxo.
Wetheman, oldht. Widiman, jfr. isl. veidimaør, Jæger. 

Wethemannus 12. Årh. Saxo. Wetheman 1380 SRD.
Wibiørn, isl. n. Vébjorn, oldht. Vigbern. Wibærn 1240 

SRD. (dansk?)
Wiburgh Kv., isl. n. Vébjorg, oldsv. Viborg, oldht. Wig- 

burg. Vibrug Bække Run. Vebiorga, Wegthbiorg

Wari—Wiburgh. 105

9 Se Bugge Studier S. 137—38.
2) Er måske dog ikke noget Egennavn.



106 Wlfrith—Willi.

12. Årh. B rav.1) Th. Gheysmer har imidlertid Weg- 
burg, så det formodentlig er Saxos Afskrivere, der har 
forvansket Endelsen burg til biorg.

Wifrith Kv., isl. n. Vefreiør, oldht. Vigofred. Wifridis 
12. Årh. Lund.

•Wighi. Vigo 12. Årh. Saxo om Frøvins Søn. Vilii Ser. 
Run. Derimod hos Saxo Formen Viggo om Rolf 
Krakes Kæmpe, hvem Isl. kalder Voggr.

*Wighulw. Edda har Vfgulfr, oldht. Wigolf, oldsv. Viulf.
I Stdn. Vigelsø, Vejelstrup2).

Wiglek, n. Vigleik. Vigletus (læs Viglecus) 12. Årh. Saxo.
o

Wigman, oldht. Vigman. Vigmanus 12. Arh. Lund. Wich- 
man 1408 Dipi. Wicman 1409 SRD. Vieman 15. 
Årh. Oldem. Vickman 16. 17. Årh. KD. Wickman
16. Årh. Flensb. De sidste Former sikkert alle tydske. 

»Wigot, oldht. Wihgoz. Vigotus 13. Årh. Lund. Weyit, 
W eyth, Weyt 15. Årh. J. Sml. VI. 31, 34. J. Tingsv. 

•Wiking, n. Vikingr. Viking, Vichinc 12. Årh. Lund. 
Wikær, isl. n. Vikar. Viger 11. Årh. Reich. Vicarus, 

Vigerus 12. Årh. Saxo3). Pauel Wiersøn 1405 P. 
og Molb. 205. I Stdn. Vigesløf (Vigerslev), Vejerslev, 
Vegerslev, Vigersted.

W ilger, isl. n. Vilgeir, oldht. Williger. Willigher, Wilgher
15. Årh. SRD.

Wilgrip. Wilgrip 12. Årh. SRD. Willegrippus 1274 Vib. 
Wilgrippus 1299 SRD. Wilgrib 14. Årh. SRD. Nic. 
Wilgribsson 1402 Dipi. Vilgrib 1459 J. Tingsv. Vil- 
griib 1475 J. Saml. VI. 31. Petrus Vilgribssen, Vil- 
grimsen 15. Årh. Duh.

Willi, oldht. Willo. Willo 12. Årh. Lund. Willæ 14. Årh. 
Oldem. Willæ, Wille 15. 16. Årh. SRD. Vib., J. Saml.

t) En Form som Vebiorg er ikke dansk, isl. n. Kvindenavne på 
bjorg er danske på burg, den isl n. Forstavelse ve er dansk vi.

2) Der kunde også tænkes et Yikæl, oldsv. Vikætil, men Sted
navnene vilde her vistnok beholde k-Lyden.

3) Se Blandinger I. 84.
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\  I. 258. Wil 15. 16. Årh. J. Tingsv. Ville i Sønder
jylland Kok. I Stdn. Vilholm, Villerup, Villebøl.

Willar, oldht. Villahar. Vilder 1406 P. og Molb. 291. 
I Stdn. Villerslev, Villersø, Villestrup.

Milmund, Edda Vilmundr, oldht. Willimund. Villæmand
13. Årh. KD. Vilman 1241 Thork. I 133.

Miniar, se Withmar.
Mimiind, se Wemund.
Mingot, oldht. Winegaud. Ketil Venekutasun 12. Årh. Lund. 

Suno Wingutsun, Wengozsun 12. Årh. Lund. Wangotus 
1409 Dipl.

'Mindi(?). Vende i Sønderjylland Kok. Forudsættes i 
Stdn. \  indæbothæ, Vinderuth, Vindæthorp.

M indiilw, oldht. Winidulf, kan forudsættes i Vindelsbæk.
Mindær, oldht. Winidhari. Vindar 11. (?) Årh. Bråv. 

 ̂inder 1257 SRD. I Stdn. Vinderslev, Vindstrup, 
Vinstrup, Venslev.

Mini, oldht. V ino. \  inus 12. Årh. Saxo. Thuco Wiinsson 
1318 Suhm XI. 931. Wene 1462 SRD. Ebbo Wenson 
Nestv. Necr.

Minier, oldht. Wintar. Vinter, Vynter 15. 16. Årh. Oldem. 
Duh. J. Saml. VI. 27. J. Tingsv. Flensb. Meget 
alm. Efternavn 15. 16. Årh. I Stdn. Vinterslev, Vin
tersborg, Vintersbølle.

Mipa Kv., oldht. Viba. Wiibe 1399 Flensb. Vibe 1352 
SRD.

Mipi, Mippi, oldht. Vibo, Vippo. BoudoW ipæ 1293 SRD.
I Stdn. Vipperød, Wyppethorp (Vippetorp), Vibthorp 
(Vittrup).

M irik, oldht. Vigirich. Virik, Viric 12. Årh. Lund. Wirik 
12. Årh. V. Jdb. Wyryk 14. Årh. Flensb.

Misi, se Wesi.
M ising, oldht. Visung. Visinnus 12. Årh. Saxo. Ry Årb. 

har \  isinus, Ser. Run. \ is iu s , men Th. Gheysmer 
V isingus. I Stdn. det svenske Visingsø, det danske 
Visingus vicus- SRD.
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*Wisla (?) Kv., oldht. Wisla. Væsæl 14. Årh. KD. (det vides 
dog ikke, om det er Kvindenavn). I Stdn. Visselbjerg. 

Wisna Kv. ll.(? ) Årh. Bråv. Det isl. Sogubrot har Visma 
el. Visina.

Misten, isl. n. Véstein, sv. Run. Vistain. Wisten 12. Årh. 
Lund.

Misti, isl. n.Veseti, sml. Wista 11. Årh. Reich. Vesetus 
ll .(? )  Årh. Bråv. Vesto, Aki Vestasun 12. Årh. Lund. 
Iwer Vistissøn 1476 SRD. Visti 15. Årh. Duh. Wisti, 
Westi 15. 16. Årh. Vib. Wiisty 1408 P. og Molb. 348. 
Wisti 1496t Barner D.| 189. Wisti, Wysti 15. 16. Årh. 
J. Tingsv. I Stdn. Visteby (Visby), W istthorp. 

Mithger. oldht. W itgar. Withgerus Løg. Necr.
*Withliug Kv., oldht. Widelind. I Stdn. Vithlingeruth 

(Villingerød) og de omkringliggende Villingbæk, Villing- 
hoved.

Mithmar, oldht. Widiomar (Ansgars Ledsager Withmarus), 
i oldsv. dog Vimar. Syhbæ Wymersen 1464 SRD. 
Vethmer Tilnavn 15. Årh. KD. I Stdn. Wymersbøl 
(Vimersbøl). Hvoraf er Wimærlef (Vemmelev), Vid- 
merløf (Vismaløf i Skåne)?

Mithær, isl. n. Vi5arr, oldht. Withar. Viderus 1202 SRD.
I Stdn. Vithershøgh (Vejrsø), Vitherslef (Vejerslev). 

Miti, Mithi, oldht. Wido. Wide 11. Årh. Reich. Wido 
1117 Thork. I. 3. Vittho 12. Årh. Saxo. Th. Gheysmer 
har Vito. Vido 12. 13. Årh. SRD. Withi 13. Årh. 
Lund. Withie 1231 V. Jdb. Viti Necr. Løg. Vido
13. Årh. Oldem. Bertel Widdisøn 1494 D. Mag. IV. 12. 
I Stdn. W ithæstath (Vedsted).

Mithni(?) Vithnus 12. Årh. Saxo, en af Kæmperne i 
Bråvallaslaget.

Withulw, isl. n. Vi5olfr, oldht. Widulf. Widolphus 1348 
SRD.

Miwa Kv., oldht. Wiba. Viva 12. Årh. Lund. Petær Wi- 
uæsun 1231 V. Jdb.

Miwil, isl. n. Vifill, oldht. Wibil. Wivillus ll-(?) Årh. Biåv.
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I Stein. Viuælsbec (Vilsbæk), vel også Vilslev, Vilstrup, 
Vilsbøl.

Wraghi, oldht. Wrachio, jfr. Raghi. Wraghi Næbæ 1266 
Olclem. I Stdn. Wraghæthorp i Skåne.

Wrang. Tuki W rang 1231 SRD. Stephanus Wrang 1269 
SRD. I Stdn. Vrangstrup.

*Wrapi, jfr. isl. n. Hrapi. I Stdn. Vrabbetoftæ, Varpelev 
(for Vrapelev?).

*Wrethi(?), *Wreki(?). Urich 11. Årh. Reich., måske i 
Stdn. Vrejlev, der 1335 skreves W rethløf, men også 
Wrekilef. Er det af Vreki, så hører hertil Stdn. 
Vrigsted.

5

I lidær, se Øndær.
Yngi, se Ingi, jfr. Ungi.
Yngwin, se Ingwin.
Yrsa Kv., isl. n. Yrsa. Ursa Saxo og Th. Gheismer, 

Yrsa 1 Sted i Ann. Lund., ellers der Ursula.
Ytti. Ytti 15. Årh. Vib. Yti 1399 P. og Molb. 79. Therkel 

Ytissøn 1408 P. og Molb. 362.

*Øbraiul(?), *Øthbrand(?), nynorsk Øybrand, oldht. Autbrand. 
I Stdn. Øbranzø (Brandsø).

Øfura, isl. n. Eyfura. Ofura ( =  Øfura) 12. Årh. Saxo. 
Øger, sml. Øthger. Øgerus 12. Årh. Lund. Øyer 1395 

P. og Molb. 41. Eskil Øgesøn 1453 Barner D. 85. 
Øghti Niclesson 1401 Dipi. Jfr., Øthgi.

- Øgot, isl. n. Eygautr, oldht. Awigaoz. Augutr Store Århus 
Run.

Øgrim, oldht. Augrim. Høgrimus 12. Årh. Saxo.
Økulw, oldht. Auculf. Thrugotus Økilssøn 12. Årh. SRD. 

I Stdn. Økelstorp SRD.
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S

*01i(?), *01wi(?). Øwli i Østjylland hos Blicher. I Stdn. 
Ølgod, Ølsted, Ølluf ( =  Ølhøj).

Olwir, isl. n. Ø lvir1). Olvir 11. (?) Årh. Bråv. Ølue, 
Øluy 12. Årh. Land. I Stdn. Ølishøghæ (Ølsemagle), 
Ølsrødh (Cod. Esr.), Ølstrup.

Ømi(?). Hømi 11. (?) Årh. Bråv.
Ømoth, isl. n. Eym65r (Gu5runarkvida). Hømothus, Homo- 

thus 12. Årh. Saxo. Hos Th. Gheysmer Ømothus og 
Hømothus.

Øniuiid el. Ømundi, isl. n. Eymundr, jfr. Amundi. Aumundi 
Sj ør ring Run. Omundus ( =  Ømundus) 12. Årh. Saxo. 
Th. Gheysmer har Ømundus.

ftiulær. Ønder, Øndr 12. Årh. Lund. Ynder 12. Årh. SRD. 
Nic. Øndæsuu 1262 Suhm VIII. 978. Olaf Ønderson 
1397 Barner D. 29. Yndarus 15. Årh. SRI). Joh. Øndari 
27/2 U31 Dipi.

“ Onew, isl. n. Eynefr. Onef ( =  Ønef) 11. (?) Årh. Bråv. Ønevus 
12. Årh. Saxo.

Opi. Opo ( =  Øpo) 12. Årh. Saxo. Opi, Ope, Øpe 12. Årh. 
Lund. SRD. Atte Øpesun 1140 Cod. Esr. Øpi, Øpy 
1266 Oldem. Jacob Øpson 1339, Nic. Øpa;son 1355 
Cod. Esr. Nic. Øbæssøn 1377 SRD. Laurentius Øbesson 
1380 SRD. I Stdn. Øpæthorp (Øverup), Øbæruth 
(Øverød).

Ør, jfr. Er. Ør, Ørh 12. Årh. Lund. Symen Ørsun 1231 
V. Jdb. I Stdn. Øslef (Ørslev på Falster), Øshøg (Øsø). 

s Ørri (Ørwi ?). Uruiu S. Vinge Run. Ørri 1254 V. Jdb. 
I Stdn. Ørtofte, Ørregård.

Ønvendil, isl. n. Aurvandill, oldht. Aurvendil. Horven- 
dillus 12. Årh. Saxo. Orwendel 13. Årh. Ry Årb.

Øsathul. Hosa Thulhim ll.(? )  Årh. Bråv. må læses Høsa- 
th u l, da det isl. Sogubrot har EisoØul, hvilket da 
skal være Eysoøul.

Østen, isl. n. Eysteinn. Austen Gunderup Run. Ustin 
Alsted Run. Ustein 11. Årh. Reich. Ostenus, Østenus

’) Ølwi og Øiwir af 01 og forskellige fra Ahvi og Alwir af Alv, 
på Isl. kan de 2 Former ikke skælnes fra hinanden.
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o

12. Arh. Saxo. Østenus Th. Gheysmer. Oosten 12. 
Årh. V. Jdb. Østen 13. Årh. Annal. Lund. I Stdn. 
Østenstorp i Skåne.

Østmar, oldht. Austrimir, jfr. Osmar. Ostmarus ( =  Øst- 
marus) 12. Årh. Saxo. Østmar 13. Årh. SRD. 

Othhinru, isl. n. Au5bjdrn. Opbiorn, Outhbirn, Noopbern, 
Nooprun, Outhbirn 11. Årh. Mønt. Othbernus 11. 
Årh. Reich. Othbernus 12. Årh. Saxo. Othbernus 
1310 SR D .1)

Øthger, oldsv. Ødger, oldht. Audagar. Michael Ødgersson 
1380 SRD. Nic. Ødgersøn 1388 SRD. Øthgerus Lang
14. Årh. SRD. Saxæ Ødhgørdsøn 1416 Dipi. Jens 
Ødgersson 1458 Cod. Esr. Karine Ødges 1497 Cod. Esr. 

Øthgerth Kv., oldht. Autgart. Ødgerdis 12. (?) 13.(?) Årh. 
Lund.

Øthi, isl. n. Au5i. Othi ( =  Øthi) 11. (?) Årh. Bråv. I Stdn.
Øtheløff (Øløf i Skåne), Ødum. 

flthgi. Aupgi Nøbbeløf Run. (Wimmer i Filol. hist. Sam
funds Virksomhed 1876—78 S. 14). Jfr. Øghti. 

Øthmar, oldht. Audomar, sml. Othmar. Øthmarus 12. Årh. 
Lund. Othmarus 12. Årh. Lund. Othmarus- 1173 
Cod. Esr. Otimarus 12. Årh. Saxo (måske for Øth
marus).

*Øthulw, isl. n. AuSolfr, oldht. Audulf, jfr. Øulw. I Stdn. 
Øthelsryth SRD.

Øthæn, isl. n. Audunn, oldht. Audowin, sml. Edwin. Øtliin 
12. Årh. Lund. Othen 1170 Cod. Esr. Michael Ødens- 
son 1380 SRD. Swen Øthensson 1380 SRD. I Stdn. 
Øthænslef (Ønslev).

Øthær, oldht. Audehar, jfr. Øyar 14. 15. Årh. hos Freud. 
Othar ( =  Øthar) 12. Årh. Saxo. I Stdn. Øthersløf 
(Ørslev), Øthæslef (Øslev).

Øulw, isl. n. Eyjolfr, oldht. Auwolf, jfr. dog Øthulw. Thruet 
Øølfsøn 1408 P. og Molb. 360.

') Det isl. n. Oddbjorn vil ikke kunne være disse Navueformer, 
på Grund af det deri forekommende th.



Endel ser.

ald =  wald, Magt. Arriald, Awild, Ernald, Harald, Ravil (?), 
Roald.

alw, isl. n. ålfr, Ellefolk. Jfr. Elw. Gandalw, Halw, 
Snjoalw (?), Thoralw. 

ar, se har.
ath, en Afledsendelse, isl. n. -a5r og -u5r. Begath, Filath, 

Gegath, Starkath.
bald, nyere bold, kæk, modig. Endelsen tilhører dog 

næppe ægte nordiske Navne. Albaid, Nithbald. 
baiii, Bane, Død, Ødelæggelse. Swartbani. 
barth, betyder skægget, isl. n. bar3. Hagbarth, Herbarth, 

Rathbarth.
ben, af Ben, betyder vel Styrke. Harthben, Kolben, 
bergh, Bjerg eller Hjælp. Thorbergh. 
bert, isl. n. b ja rtr, klar, lys. Esbert, Gunbert, Herbert, 

Rothbert, Rythbert.
biørn, Bjørn, betyder vel Styrke. Ambjørn, Esbern, Ger

bjørn, Gunbjørn, Herbjørn, Hwitbjørn, Ketilbjørn, 
Othbjørn, Sigbjørn, Stenbjørn, Thorbjørn, Ulwbjørn, 
Wibjørn, Styrbjørn, 

blith, vort blid. Ublith. 
bori, den der bærer. Hornbori.
both, en tydsk Endelse, beslægtet med byde. Sigboth. 
brand, Stang, Spyd, Sværd. Guthbrand, Hildebrand, Kol- 

brand, Liuthbrand, Sigbrand, Øbrand.
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brod, Spids, Od, Pil. Høthbrod.
burg. Disse Kvindenavne svarer til isl. n. på bjorg, og 

står altså de tydske Former nærmest. Gerburg, Helin- 
bui'g, Hildiburg, Ingiburg, Othburg, Regnburg, Seburg, 
Viburg.

dag, vort Dag. Helmdag, Svipdag. 
dan, en Dansk. Haldan.
dreng, Dreng i den gamle Betydning brav Mand, dygtig 

Karl. Gotbdreng.
evni, vort Evne, Karlsevne er Stof til en dygtig Karl. 

Karlsevni.
eld, måske wald. Ingeld.
elv, den kvindelige Form af Alw, også Flod, Elv. Ketilelv, 

Thorelv.
erna, dygtig. Milderna. 
fari, den der farer. Natfari. 
fasti, den faste. Arnfasti, Guthfasti, Thorfasti. 
fin, en Finne. Arnfin. 
foti, egenlig den der bar Fødder. Ofoti. 
frith Kv., smuk. A thælfritb, Bunfrith, E strith , Gerith, 

Gyrith Ingifrith, Julfri th, Jurith, Ketilfrith, Malm frith, 
Ragnfrith, Thorfritb, Vifrith, Saxiritb(?), Sestrith, 
Sigfrith, Sigrith.

frith, vort Fred. Arnfrith, Asfri th , Jofritb, Landfrith, 
Sigfrith.

fugl, en Fugl. Sefugl, Snjofugl, Somarfugl. 
garth, vort Gård. Salgarth.
ger, Spyd. Alwger, Arnger, Bergger, Bjørnger, Blithger, 

Brunger, Esger, Falger, F rithger, Frøger, Halger, 
Herger, Iiildiger, Holmger, Hunger, Liuthger, Odger, 
Rotbger, Rothinger, Sigger, Thiudger, Thorger, Thyr- 
ger, Ulwger, Withger, Øger, Øthger. 

gerth, den kvindelige Form for Garth, Gudinden Gerd. 
Frøgerth, Ingigerth, Lathgerth, Liuthgerth, Øthgerth, 
Thorgarth er tydsk.

gi, ki, betegner i flere af disse Navne en Formindskelse 
eller et Kælenavn. Abgi, Aniki, Beneke, Døbik, Emik,

8
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Filki, Geritus, Granki, Guthki, Harki, Hunki, Janik, 
Ulki, Skulki, Sulki, Synki, Svenki. Også i Kvindenavne: 

(ga, ka). Alkæ, Annike, Svenike. 
gisi, Gissel. Athisl, Thorgisl, Ulwgisl. 
gny, Våbenlarm. Thorgny. 
grani, skægget. Isgrani. 
grep, Klo. Harthgrep.
grim, beslægtet med Grime, måske egenlig hjælmsmykket.

Arngrim, Thorgrim, Øgrim. 
grip, den der griber. Vilgrip.
got, en Gøte, fra Gøtland i Sverig. Alvgot, Asgot, Segot, 

Stigot, Thorgot, Ugot, Wigot, Wingot, Øgot. 
gren. Selgren.
gun, Kamp. Alvgun, Asgun, Hildegun, Thorgun. 
guthi, Gode, Tempelforstander (?). Liuthguthi. 
halm, tydsk Endelse, vort Hjelm. Ansam. 
har, H erre1). Agnær, Akær, Alwær, Amær, Attær, Awær, 

Benær (?), Betær (?), Brandær (?), Brendær, Brunær,Brun- 
dær, Brytær, Burgær, Burkær, Daghær, Eggær, Enær, 
Etær(?), Ethlær, Ewær, Filær, Framær, Frithær, Gar- 
thær, Gawær, Getær, Gewær, Glumær, Grandær, 
Griraær, Grindær, Grumær, Gunnær, Gøtær, Hagdær(?), 
Haddær, H aræ r(?), Hathær, Heriær, Herthær, Hethær, 
Hialmær, Hialpær, Holmær, Hortær, Horthær, Hundær, 
Høkær, Immær(?), Iwær, Jarlær, Jatnær, Juær, Kimær, 
Køtær, Lambær, Landær, Lennær, Lewær, Lisær, 
Litær, Liutær, Lokær, Løtliær, Maghær, Markær, Ni
thær, Ollær, Ormær, Ottær, Pipær, Regnær, Rethær, Ri- 
pær, Roær, Rokær, Rolaær, Rostær, Ruthær, Saltær (?); 
Serkær(?), Sighær, Silnær, Skialmær(?), Skumær, 
Swartær, Swawær, Sylwær, Tatær, Thotliær, Throndær, 
Thruthær, Tolær, Tolkær, Uggær, Ulwær, Ungær (?), 
Unnær, U rm ær(?), Wakær, Waldær, Warær, Wikær, 
Willær, Windær, Withær, Øndær, Øthær.

') Flere at de her nævnte Navne kunde også have endt på ir.
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harth, hård. Alwarth, Ewerharth, M eginharth, Rikarth, 
Snellarth.

hild, Strid, Valkyrie. Alwild, Brynild, Grimild, Gunild, 
Gervild, Hugnild, Liuthild, Makthild, Malmild, Ravnild, 
Regnild, Rikild, Svanild, Thorild, Ulvild. 

holm, Holm, 0. Gunholm.
howæth, Hoved. Karlshowæth, Wagnhowæth, Swarthøfthi. 
hiigi, Hu, Sind. lllugi. 
hwit, hvid. Swanhwit.
in. Alin, Falin, Farthin, Fialin, Gythin, Halin, Hithin, 

Lothin, Løthin, Othin, Svarin. 
ing, betyder en Nedstamning. Balling, Billing, Bryning, 

Ethling (?), Erling,Fanning, Filing, Fiersong(?), Gerung, 
Hadding, Herning, Henning(?), Herthing, Hunding, 
Hyrning, Idring, Miming, Nøsing, Rawnung, Risping (?) 
Skarning (?), Swening, Swerting, Thorwing, Thuning, 
Valing, Vasing, Viking, Vising, Vithling. 

karl, Mand. Ankarl, Burkar, Othinkarl, Rolvkarl, Styrkar. 
kalla, den kvindelige Form for ketil. Arnkatla, Askatla, 

Thorkatla.
kelil, Kedel, Åsen formoder Hjelm. Alvkil, Arnkil, Brun- 

kil, Eskil, Grimkil, Henkil, Julkil, Rawnkil, Stenkil, 
Thiuthkil, Thorkil, Ulwkil, Skamil. 

lak, lek, Leg. Aslak, Gerlak, Haklang (?), Herlek, Hug- 
lek, Perlek, Thorlak, Viglek. 

lang. Haklang (?).
lend, af Land, Erlend er Udlænding. Erlend. 
lev, efterladt. Eklev, Elev, Ethlev, Folklev, Frithlev, 

Gerlev, Guthlev, Hathlev, Herlev, Meginlev(?), 01av(?), 
Thorlev.

liv Kv. =  lev. Langliv. 
luthi, lodden Pels. Amluthi.
log Kv„ Bad, Alløg, Arløg, Asløg, Gerløg, Gunløg, Her

løg, Isløg, Ketilløg, Thorløg, Swanløg. 
log, Bad. Herløg, Arløg.
man, Mand. I en tidlig Tid gik desuden mange Navne 

på mund over til Endelsen man. Blithman, Dalman,
8*
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Danskman, Herman, Kolæman, Lagman, Vestman, 
Vetheman, Vigman.

mar, herlig, ypperlig. Almar, Dimar, Ethmar, Folkmar, 
Germar, Gnemar, Guthmar, Hiarmar, Ingimar, Ismar, 
Jarm ar, Olimar, Omar, Osmar, O thm ar, Rothmar, 
Sigmar, Skialmar, Somar, Thormar, Urmar, Vestmar, 
Vithmar, Østmar, Øthmar.

moth, Mod. Asmoth, Hermoth, Ketilmoth, Regnmoth, 
Thormoth, Thorskmoth, Ømoth. 

mund, Værn, Beskyttelse. Agmund, Amund, Asmund, 
Galmund, Germund, Guthmund, Hamund, Hermund, 
Ingimund, Rikmund, Salmund, Semund, Sigmund, 
Thormund, Vemund, Vermund, Vilmund, Ømund. 

nev, Næb, Næse. Hanev, Ønev. 
not, tydsk, vort Nød. Gernot.
ny, med Tanken om ung og smuk. Arny, Asny, Guthny, 

Hathny, Hithny, Tliorny, Signy, Sunniva. 
ravn. Valravn. Den tydske Endelse ram i Gotram, 

Guntram.
rath, Råd. ^lvrath, Astrath, Enrathi, Festrath, Færath, 

Gunrath, H ildrath, Konrath, Kostrath(?), Nærath(?), 
Serath(?), Sigrath(?), Vandrath. 

rik, mægtig. Alvrik, Askrik, Eirik, Eskerik, Gøtrik, Helin- 
rik, Helrik, Henrik, Horik, Jarmunrik, Jathrik, Julrik, 
Rørik, Sigrik, Thririk, Ulvrik, Virik. 

rithi, den der rider, Rytter. Endrithi. 
rok, Stakkel. Mirok. 
run, Veninde. Guthrun. 
røth, rød. Gerøth, Herrøth. 
serk, Panserskjorte. Guthserk.
st er ved flere Navne Forkortelse af -seti, den der sidder. 

Hasti =  håseti, Rorskarl. Arst, Blawesti, Harwasti, 
Hasti, Heriest, Kulfet =  Kulset (?), Visti, 

sten, Sten, med Bitanke om Hårdhed, Tapperhed. Alvsten, 
Frøsten, Glumsten, Gunsten, Halsten, Hasten, Justen, 
Rosten, Thorsten, Valsten, Varsten, Visten, Østen, 

sum, måske Sam, en fra Samland, Prøjser. Langsum.

116
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swen, ungt Menneske, også Tjener. Gothswen. 
thor, Guclenavnet. Arndor, Bergthor, Egther(?), Findor, 

Gildær(?), Hagdær, Ketildor, Megindor.
* thiuf, Tyv, med Tanke på Krigslist. Gunthiuf, Rosthiuf. 

thruth, Valkyrienavn, Styrke, Kraft. Erm enthruth. 
tryg, sikker. Sigtryg. * 
ty, Tjener. Angantyr. 
tuki, rasende (?), Bærsærk (?). Valtuki.
Ulv, Ulv. Apulv, Asulv, Barkel (?), Bergulv, Bertulv, Bot- 

ulv(?), Fastulv, Finulv, Gangulv, Gerulv, Grimulv, 
Gunulv, Gøtulv, Herulv, Hildulv, Ingulv, Isulv, Jarpulv, 
Lithulv, Liuthulv, Markulv, Mundulv, Ranulv, Rathulv, 
Rikulv, Ringulv, Rodulv, Runulv, Saxulv, Sigulv, Snjoulv, 
Sunulv, Thiuthulv, Thorulv, Tvinulv, Vigulv, Vindulv, 
Vithulv, Økulv, Øthulv, Øulv. 

und, Md. =  wind, fra Venden (?), Anund, Bjarund, H ar
und (?), Jarund, Valund. 

und Kv. Bjarund, Hanund (?). 
uii, elskelig (?). Ithun, Thorun.
wald, Vold, Magt. Gunwald, Ingwald, Iwald, Regnwald, 

Sewald, Thorwald.
waldi wald. Alwaldi, Enwaldi(?), Iwaldi(?), Sigwaldi. 
wani, Mangel eller Vane. Andwani. 
war, forsigtig eller af Værge. Assur, Bathær, Folkwar, 

Hawar, Hiarthwar, Ingwar. 
wari (?). Sasur (?).
warth, Vagt. Aswarth, Fdw arth, Folkwarth, Halwarth, 

Hawarth, Liuthwarth, Rethwarth, Thorwarth, Sigwarth, 
Skagwarth.

wi. Disse Navne har intet a t gøre med wi, Helligdom, 
men Navnenes Stamme ender på w og Endelsen er 
alene i. Alwi, Narwi, Sølwi, Thyrwi, Tryggwi, Ørwi(?). 

wil, Vilje, Velvilje. Thorwil.
win, Ven, har nok alle opr. -ar i Ejef. Alwin, Bakwin, 

Edwin, Eskin, Folkwin, Frøw iu, Guthwin, Halwin, 
Helwin, Hemæn (?), Ingwin, Liuwin, Mathwin, Øthæn. 

wina, Veninde. Liufwina.
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wiitd, fra Venden. Ewind. 
wisi, den vise. Bølwisi.
with, Træ. Arnwith, Aswith, Brawith, Finwith, Herwith, 

Holmwith, Sigwith. 
with Kv., Træ. Helinswith(?).
w or =  w ar, forsigtig. Aswor, Gerwor, Gunwor, Gørvor, 

Gøtwor.



for 1883, 1. Halvaar:
12. Lægebogen i del arnaiuagn. Haaudskr. 187. 8vo. udg. af V.

Såby. 1. Hefte. Bogladepris: 2 Kr. 50 Øre.
13. 0. L. Grønborg, Optegnelser på Vendelbomål, udg. af O. N ie l 

sen. 2. Hefte. Bogladepris: 2 Kr.
14. 0. Kalkar, Ordbog til det ældre danske Sprog. (1300—1700)

5. Hefte. Bogladepris: 2 Kr. 50 Øre.

for 1883, 2. Halvaar:
15. 0. Nielsen, Olddanske Personnavne. Bogladepris: 2 Kr. 50 Øre.
16. 0. Kalkar, Ordbog til det ældre danske Sprog (1300—1700)

6. Hefte. Bogladepris: 3 Kr. 50 Øre.
17. Blandinger, udg. ved Samfundets ,Sekretær. 3. Hefte. Bog

ladepris: 1 Kr. 50 Øre.

Til Udgivelse forberedes:
Lægebogen i det arnaiuagn. Haaudskr. 187. 8vo, udg. af V. S åby . 

2. Hefte (Slutn.).
0. L. Grønborg, Optegnelser på Vendelbomål. 3. Hefte (Slutn.).
0. Kalkar, Ordbog til det ældre danske Sprog. 7. Hefte.
En cristelig Wnderuisning, hvorlunde mandt scall giøre sitt Scrifltc- 

maal, udg. af C. J. B r a n d t .
H. F. Feilberg, Ordbog over det jydske Almuemaal.
Blandinger, udg. ved Samfundets Sekretær. 4. Hefte.
0. Nielsen, Olddanske Stednavne.

Ny tiltrædende li vs  v a r i g e  Medlemmer faa alt hvad Sam
fundet har udgivet og ny tiltrædende A a r  sm edl em m  e r  kunne 
erholde hvad der af Samfundet er udgivet før deres Indtrædelse 
for 3/i Bogladepris — alt forsaavidt Oplaget strækker til.

Indmeldelse af nye Medlemmer modtages i C A. Reitzels 
Boglade samt af Samfundets Sekretær. B iblioteksassistent C. Weeke, 
H. C. Andersensgade 10.

Med „Landsmålsforeningarne i Upsala, Helsingfors och Lund" 
har Bestyrelsen for Universitets-Jubilæets danske Samfund sluttet 
en Overenskomst, ifølge hvilken Medlemmer af Samfundet kunne 
erholde det af Landsmålsforeningarne udgivne Tidsskrift „Nyare 
Bidrag till Kdnnedom om de svenska Landsmålen och svenskt 
Folklif1 til nedsat Betaling, d. e. til 2 Kr. 40 Øre pr. Aargang. 
De Medlemmer af Samfundet, der ønske at benytte sig af denne 
Ret, ville behage at gjøre Anmeldelse derom til Samfundets 
Sekretær, til hvem Betalingen erlægges ved Modtagelsen af en 
Aargangs første Hefte.







p rIlli

f  ■ . '
-"lir

i s i ;

"m i

I

■

ra  ii

I.
I

.

\





r

9£L\

A  •


